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ÖZET

Şirket, iki veya daha fazla kişi tarafından ortak bir ekonomik amaca ulaşmak

amacıyla kurulan bir ortaklık ilişkisini anlatır. Türkiye'de şirketler farklıkanunlarda

kurulmuşolmalarına rağmen genel itibariyle şahıs ve sermaye şirketleri olmak üzere ikiye

ayrılır. Vergi hukukumuz şirket çeşitlerine göre farklıvergi türleri içermektedir. Şahıs

şirketleri için gelir vergisi, sermaye şirketleri için kurumlar vergisi uygulanmaktadır.

Çalışmada şirket türlerinin kuruluşu, işleyişi ve sona ermesi aşamalarıiçin ayrıayrı

vergilerin etkileri incelenmiştir. Şirketlerinin kuruluşaşamasında; kuruluşyeri ve hukuki

şekil seçiminde, işleyişaşamasında; şirketlerin büyümeleri ve sermaye yapıları, yatırımları

etkilemede, devir ve tür değişikliği, şirketlerin bölünmesi ve hisse değişimi, sona erme

aşamasında ise; birleşme ve tasfiye döneminde vergilerin etkileri incelenmiştir.

Vergi hukukumuzda sermaye şirketleri şahıs şirketlerine göre daha avantajlıbir

konumdadır. Sermaye şirketi ortaklarının sınırlısorumluluğu, şirket borçlarıiçin taahhüt

ettiği miktar kadar sorumlu olması, oto finansmanla büyüme ve devlet tarafından sağlanan

vergisel avantajlarla şahıs şirketine göre ekonomik açıdan üstün ve ayrıcalıklıbir konumda

sayılabilir.

Anahtar Kelimeler:Şirket, Vergi, Devir, Büyüme, Birleşme, Bölüme
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ABSTRACT

Company, by two or more persons in order to achieve a common economic goal

tells the story of a partnership is established. Different law firms established in Turkey in

the party capital of the company, even though they are broadly divided into two. Our

corporate tax law, according to the types include different types of taxes. For individual

companies income tax, corporation tax is applied to capital companies.

Study of companies such establishment, operation and termination phases of the tax

effects are examined separately. Companies at the establishment stage, the place of

incorporation and legal manner in the selection, operation stage, corporate growth and

capital structure, investment in influencing, speed and type of change, corporate division,

and stock exchanges, the expiration phase is, merger and liquidation during the tax effects

are examined.

Capital companies in our tax law than an individual company is in an advantageous

position. Equity firm partners, limited liability company's debts for the commitment that

the amount to be responsible, self funding growth and the state provided by the tax

advantages an individual company by the economically superior and privileged position

can be considered

Key Words: Corporate, Tax, Revolution, Growth, Merger, Division
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GİRİŞ

Şahıs şirketleri adi, kollektif ve adi komandit şirkettir. Sermaye şirketleri ise;

anonim, limited ve paylıkomandit şirkettir. Adi şirket borçlar kanunda diğer şirketlerde

ticaret kanununda tanımlanmıştır. Adi şirketin tüzel kişiliği yoktur. Diğer şahıs ve sermaye

şirketlerinin tüzel kişiliği vardır.

Şahıs şirketi ortaklarının şirket alacaklılarına karşıtüm mal varlığıile sorumludur.

Borçlar ve Ticaret Kanunu şahıs şirketleri için en az sermaye miktarıbelirlememiştir. Şahıs

şirketi tüzel kişiliğinin vergi mükellefiyeti yoktur. Şahıs şirketi ortaklarının şirketten

aldıklarıkâr paylarıüzerinden ayrıayrıgelir vergisi mükellefiyeti vardır.

Sermaye şirketlerinde ise, ortaklar koymayıtaahhüt ettikleri oran kadar sorumludur.

Şirket alacaklılarına karşıbirinci dereceden şirket tüzel kişiliği sorumludur. Limited şirketi

ortaklarıise şirketin kamu borcuna karşısınırsız tüm mal varlığıile sorumludur. Sermaye

şirketleri için belli bir sermaye miktarıkanunda belirtilmiştir. Sermaye şirketlerinin tüzel

kişiliğinin kurumlar vergisi mükellefiyeti vardır.

Şirketlerin sık sık yer değiştirme imkanlarıbulunmamaktadır. Kuruluşyeri seçimi,

şirketlerin en önemli kararlarıarasında yer almaktadır. Şirket kapasitesine göre,

hammaddeye, müşteriye yakınlık ve vergisel teşviklerin avantaj sağladığıyerler kuruluş

yeri seçimini etkilemektedir.

Ülkemizde kurulan şirketlerin çoğu limited şirket şeklinde kurulmaktadır. Hukuki

yapılarının seçiminde sorumlulukları, sermaye miktarları, tüzel kişilik, yatırım avantajları

vergi vb. avantajlar dikkate alınmasıgerekmektedir.

Şirketler devamlıolarak büyümek ve gelişmek isterler. Şirketler finansman

ihtiyaçlarınıöz sermaye, dışfinansman ve oto finansman şeklinde karşılayabilirler. Şahıs

şirketleri öz sermaye artırımıile büyümelerini tamamlayabilmektedirler. Sermaye
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şirketlerinde ise, öz sermaye artırımıyoluyla yeni ortak(lar) alarak ve oto finansman

yöntemini seçerek büyüme imkanlarıvardır. Öz sermaye artırımıve oto finansman

yönteminde sermaye şirketlerine ve ortaklarına vergisel avantajlar bulunmaktadır. Dış

finansmanda ise sermaye şirketleri sermaye şirketlerine göre daha uygun kredi imkanları

bulabilmektedir.

Şirketler hukuki yapılarınıdeğiştirerek bazıavantajlarısağlamak ister. Son yıllarda

şahıs ve sermaye şirketleri Anonim şirketlerine dönüşmektedir. 2010 yılışubat ayında

nev’i değiştirenşirketlerin %72 ‘si anonim şirket türünü seçmektedir.

Şirketlerin var olma amaçlarınıincelediğimizde en önemli amaçlarıarasında kâr

elde etmek ve devamlılık olduğunu söyleyebiliriz. Şirketler kâr elde edemediği ve

devamlılığıtehlikeye düştüğü zamanlarda çeşitli yollara başvurarak şirket faaliyetlerine

devam etmektedirler. Ülkemiz bazıvergisel avantajlar getirerek şirketleri tamamıyla sona

erdirmek yerine başka bir şirketle birleşerek ya da bir başka şirkete devir olarak

yaşamlarına devam etmesini sağlamaktadır. Şirketler sona ererek vergisel avantajlarıolan

başka bir hukuki yapıda kurulabilmektedir.

Çalışmamızın amacı; şahıs ve sermaye şirketlerinin vergi kanunlarıkarşısındaki

durumunu incelemektir. Şirket tüzel kişiliği, şirket kurucularıve ortaklarıaçısından yararlı

olacağına inandığımız bu çalışma üç bölümden oluşmaktadır.

Birinci bölümde, şirketlerle ilgili temel kavramlar, şirketler ve çeşitli açılardan

şirket tasnifleri ve şahıs ve sermaye şirketlerinin karşılaştırılmasıyer almaktadır.

İkinci bölümde, Türkiye’de ve çeşitli ülkelerde şirketlerin yapıları ve

vergilendirilmesine yer verilmiştir.

Son bölümde ise; şirketlerin kuruluş, işleyişve sona ermesi aşamalarıiçin ayrıayrı

vergilerin etkileri incelenmiştir.
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BİRİNCİBÖLÜM

1. ŞİRKETLER İLE İLGİLİGENEL AÇIKLAMALAR

1.1. Temel Kavramlar

1.1.1. Topluluklar

Aynıyerde bulunan insan kalabalığı, sanatçıgrubu, aynıtürden canlıların bir araya

gelmesiyle oluşan kümeye, nitelikleri bakımından bir bütün oluşturan kimselerin hepsi,

toplum, camia, cemiyet ve topluluk (http://tdkterim.gov.tr/bts/?kategori= verilst&kelime=

topluluk&ayn=tam-) gibi anlamlara gelmektedir.

İnsanlar –ve çeşitli hayvan türleri- yaşamak için, topluluklar halinde birleşirler. Bu

konuda Aristo’nun “insan sosyal bir hayvandır” sözü akıllara gelebilir.

Kişilerin bir araya gelmeleri tesadüfî –irade dışı- olduğu gibi belli bir amacı–

iradeyle- gerçekleştirmeye yönelik de olabilmektedir. İrade dışıolarak bir araya gelmeye

en yaygın örnek tribüne maç seyretmeye gelen insanlarıverebiliriz. İradi olarak da bir

kulübe üye olan insanlar düşünülebilir. İnsanlar belli ortak amaçlarıkarşılamak için

topluluk halde yaşamaya çalışmaktadırlar. Topluluk kavramıile kast edilen esas amaç

ortak gayenin ortaya çıkmasıdır.

1.1.2. Şirket

Şirket veya ortaklık; ekonomik ve sosyal birleşmeler sonucunda ortaya çıkan

işletmelerdir. Bu tanımdaki ekonomik kelimesi genişanlamda olup, teşebbüs, sermaye ve

emeği içeren bir kavramdır (Pulaşlı, 2004: 2).
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BK.m.520’ye göre şirket, iki veya daha fazla kimsenin emek veya mallarınıortak

bir amaca erişmek için birleştirmeleri olarak tanımlanmaktadır. Şirket için kişilerin bir

topluluk oluşturması, sermayelerini birleştirmeleri, bir amaca hizmet etmeleri ve bir

sözleşme ile tamamlamalarıgerekmektedir.

Birden fazla kişinin ortak bir ekonomik amaca ulaşmak için emek ve/veya başkaca

sermayeleriyle beraber çaba harcamalarına ilişkin bir sözleşme ile meydana getirdikleri

iktisadi bir birlikteliktir (Kaya, 2004:3).

Bir işletmenin ortaklık olabilmesi için şu özelliklerin bulunmasıgerekir; birden

fazla (gerçek veya tüzel) kişi; ortak amaç; ortaklar arasında bir anlaşma ve ortak amaç için

konulmuşpara, mal veya emektir (Mucuk, 2008: 32).

1.1.3. Ticari İşletme

İşletme bilimi yaklaşımıile ele alındığında, ticari işletme, başkalarının ihtiyaçlarını

karşılamak üzere mal ve hizmetleri üretmek ve sahibine kâr sağlamak amacıyla faaliyet

gösteren ekonomik birim olarak tanımlanabilir (Mucuk, 2008: 3-4).

Ticarethane veya fabrika yahut ticari şekilde işletilen diğer müesseseler, ticari

işletme sayılır (Türk Ticaret Kanunu [TTK], 1956: madde 11). Temel amacıkazanç

sağlamak olan işletmelere ticari işletme denir. Kanunda da belirtildiği gibi bir işletmenin

ticari işletme sayılabilmesi için ticarethane, fabrika ya da ticari şekilde işletilmesi

gerekmektedir.

Türk Ticaret Kanunu ticarethaneyi tanımlamamış, sadece açıklayıcınitelikte bazı

örnekler vermiştir (Deryal, 2005: 8). Aşağıda yazılıveya mahiyetçe bunlara benzeyen

işlerle uğraşmak üzere kurulan müesseseler, ticarethane sayılır (TTK, 1956: madde 12):

 Menkul malların satılmak veya kiraya verilmek üzere tedariki ve bunların aynen

veya başka bir şekle sokularak satılmasıyahut kiraya verilmesi;

 Kıymetli evrakın satılmak üzere tedariki ve bunların satılması;

 Her çeşit imal veya inşa;
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 Madencilik;

 Matbaacılık, gazetecilik ve kitapçılık, yayın, ilan ve istihbarat;

 Tiyatro, sinema, otel, han ve lokanta gibi umumi mahaller, hususi mektep ve

hastane ve açık satışyerlerinin işletilmesi;

 Umumi mağazalar ve sair depo ve ambarların işletilmesi;

 Borsa ve kambiyo işleri, sarraflık, bankacılık;

 İçtimai sigortalar hariç olmak üzere sigortacılık;

 Kara, deniz ve havada, nehir ve göllerde yolcu ve eşya taşımak;

 Su, gaz ve elektrik dağıtma, telefon ve radyo ile haberleşme ve yayın;

 Acentelik, tellallık, komisyonculuk ve sair bütün tavassut işleri.

TTK 12/2. fıkrasına göre fabrikacılık, ham madde veya diğer malların makine

yahut sair teknik vasıtalarla işlenerek yeni veya değerli mahsuller vücuda getirilmesi

olarak tanımlanmıştır.

Bir ekonomik faaliyetin “ticari işletme” olarak kabul edilebilmesi için esnaf

faaliyeti sınırlarınıaşmışolmasıgerekmektedir. Örneğin TTK 12. maddesine göre

taşımacılık işleri ticarethane sayılmaktadır. Hamal da taşıma işi yapar ancak ticarethane

sayılmaz ya da bir at arabasıyla taşımacılık yapmak ticarethane sayılmaz (Arslan, 2007: 8).

Bir işletmeye bağlıolarak pazarlama elemanı, ticari mümessil gibi çalışmak ve

banka şubelerinin icra ettikleri ticari faaliyet kendi adına olmadığıiçin ticari işletme

sayılmaz (Deryal, 2005: 10).

1.1.4. Şirketlerin Amacıve Unsurları

Şirketlerin amaçlarınıgenel ve özel nitelikli amaçlar olmak üzere iki ana başlık

altında inceleyebiliriz (Yazıcı, 2002: 38-42). Genel amaçlar kâr sağlama amacı, topluma

hizmet sunma ve şirketin varlığınısürdürme olarak belirtilebilir.

Şirketlerin özel amaçlarıise, ortaklara uygun ve adil kâr payısağlamak, çalışan

personele uygun ve tatmin edici ücret ile iyi çalışma koşullarısağlamak, tüketicilere,

uygun fiyatlarla kaliteli ürün sunmak, işletmeye hammadde ve malzeme satanlara uygun
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fiyat vermek, çevreyi korumak ve halka işimkânısağlayarak istihdam yaratmak ve devlete

karşıvergi yükümlülüğünü yerine getirmektir.

Hukuki anlamda bir şirket kavramından veya bir şirket ilişkisinden söz edebilmek

için birkaç unsurun bir arada bulunmasıgerekir. Bu unsurlar, şahıs, sözleşme, sermaye,

ortak amaç ve affecto societatis unsurlarıolarak belirtilebilir (Poroy ve diğerleri, 2003: 26).

Şirketin oluşabilmesi için en az iki kişinin bir araya gelmesi gerekmektedir. Bu iki kişi

gerçek kişi olabileceği gibi tüzel kişi de olabilir (Meltem, 2002: 3). Şirketler hukukunda

sadece komandite ortak ile kollektif şirket ortaklarının mutlaka gerçek kişi olması

zorunluluğu bulunmaktadır.

Şirket ortağıolabilmek için özel bir ehliyet aranmamıştır. Bu bakımdan genel

hükümlere göre, küçük ve kısıtlılar da kanuni temsilcileri vasıtasıyla kurucu veya ortak

olabilirler. Avukatlar ticari işletme işletmek üzere kurulabilen kollektif ve komandit

şirketlerde kurucu veya ortak olamaz. Memurlar da, adi şirketlere, kollektif şirkete kurucu

veya ortak olamaz, komandite ortak olamaz; buna karşılık komanditer ortak olabilir,

anonim ve limited şirketlerde ve kooperatiflerde kurucu veya ortak olabilir fakat yönetici

veya denetçi olamazlar (Deryal, 2005, 174).

Şirketten söz edebilmek için, kurucuların şirket kurma yönünde iradelerini

birleştiren bir sözleşmenin varlığışarttır. Bu irade beyanları, yazılıolabileceği gibi bazen

sözlü de olabilmektedir. Ancak ticaret şirketlerinin kuruluşunda irade beyanının yazılı

olmasıve kurucu imzalarının noterde onaylanmışolmasıyasal zorunluluktur (TTK.m.154,

244, 279, 505, KoopK.m.2).

İşletmeye sürekli tarzda tahsis olunan işletme sermayesi ticari işletmenin maddi

(malvarlığı) unsurudur (Kayar, 2003: 32). TTK.m. 139’a göre, şirketlere sermaye olarak

konabilecek değerler şu şekilde sıralanmıştır:

 Para, alacak, kıymetli evrak ve menkul şeyler;

 İmtiyaz ve ihtira beratlarıalametifarika ruhsatnameleri gibi sınaî haklar;

 Her nevi gayrimenkuller;

 Menkul ve gayrimenkullerin faydalanma ve kullanma hakları;
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 Şahsi emek;

 Ticari itibar;

Şirketlerde ortak amacın kazanç elde etmek ve paylaşmak olduğu söylenebilir (BK,

1926: madde 522). Anonim ve limited şirketler açısından amacın “iktisadi” olmasıyeterli

görülürken, kollektif (BK, 1926: madde 153) ve komandit şirketlerde (BK, 1926: madde

243) ticari işletme işletmek amacıyla kurulmuşolma şartıaranmaktadır.

Ortakların şirketin amacına ulaşmasıiçin gerekli gayret ve özeni gösterme, şirket

faaliyetlerine eşit ve aktif olarak katılma yükümlülüğünü ifade etmektedir. Bu unsur daha

çok şahıs şirketlerinde geçerli olup, ortakların şirket başarısına aktif olarak katkıvermesini

gerekli kılmaktadır (Kara, 2006: 164).

1.2. Şirketlerin Çeşitli Açılardan Sınıflandırılması

1.2.1. Borçlar Kanununa Göre Şirketler

Borçlar Kanununda (m. 520–541) düzenlenmişolan adi ortaklık, BK 520 vd.

maddelerinde “akdin muhtelif nevileri” başlığıaltında bir sözleşme türü olarak

düzenlenmiştir (Poroy ve diğerleri, 2003: 13).

1.2.2. Ticaret Kanununa Göre Şirketler

Ticaret Kanununda düzenlenmişolan ticaret şirketleri (TTK, 1956: madde 135–556)

tüzel kişiliğe sahip olduklarıhalde, yine aynıKanunda düzenlenmişolan ve deniz ticareti

ile ilgili donatma iştiraki (TTK, 1956: madde 951–970) ve yapıortaklığının (TTK, 1956:

madde 971) tüzel kişiliği bulunmamaktadır (Poroy ve diğerleri, 2003: 13).

Ticaret şirketleri ise, Kolektif Şirket, Komandit Şirket (adi ve sermayesi paylara

bölünmüş), Anonim Şirket, Limited Şirket ve Kooperatifler olmak üzere beştiptir. Bu

tipoloji kanunla sınırlıolarak sayılmışve belirlenmiştir.
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1.2.3. Özel Kanunlarla DüzenlenmişŞirketler

Özel kanunlarla düzenlenmişşirketler, bankalar, sigorta şirketleri ve T.C. Merkez

Bankasıgibi kendilerine özgü mevzuat ile özel düzenlemelere tabi kılınmışşirketlerdir

(Poroy ve diğerleri, 2003: 13).

1.2.4. Diğer Kriterlere GöreŞirketler

Farklıkriterlerden yola çıkarak şirketleri çeşitli şekillerde sınıflandırmak ta

mümkündür (Poroy ve diğerleri, 2003: 13).

 Tüzel kişiliği bulunup bulunmamasına göreşirketler,

 Şahıs şirketleri, sermayeşirketleri,

 Şirketlerde sermaye yapılarına göre sınıflandırma (değişir sermayeli şirketler,

esas sermayelişirketler, kayıtlısermayeli şirketler),

 Şirketlerde ortak sayılarına göre sınıflandırma,

 Şirket türleri bakımından ortakların sorumlulukları(doğrudan doğruya-dolaylı

sorumluluk, sınırlı-sınırsız sorumluluk).

Ticaret şirketlerinin tipleri kanunda belirlenmişolduğundan, kurucuların veya

ortakların sözleşme yoluyla bunların dışında başka bir ticari şirketi yaratmasımümkün

değildir. Buna öğretide “numerus clausus” ilkesi denilmektedir (Pulaşlı, 2004: 6).

1.3. Şahıs ve Sermaye Şirketlerinin Karşılaştırılması

1.3.1. Şahıs ve Sermaye Şirketlerinin Hukuki Yapıları Bakımından

Karşılaştırılması

Hukuk düzeni gerçek kişilerle birlikte, bazıkurum ve kuruluşlarıda hak sahibi

yapmakta ve bu haklardan tasarruf yetkisi bahşetmektedir. Kurulmasına karar verilen

işletmenin hak ve yetkilerini kullanıp, koruyabilmesi, kişilik kazandırılması, öncelikle

işletmenin hukuki yönünün tespiti ile mümkündür (Aktepe, 2007: 44).
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İşletmeler hukuki yapılarınıseçerken dikkate aldıklarıbazıhususlar vardır. Bunlar;

işletme sahip ve ortaklarının sorumlulukları, işletme organizasyonunun maliyeti ve yasal

organizasyon işlemleri, yasal sınırlamalar, sermaye bulma olanakları, pay devri kolaylığı,

işletmenin devamlılığıve vergidir (Bildirici, 1986: 5).

İşletme sahip ve ortaklarının sorumlulukları, şahıs şirketi ortakları(komandit

şirkette komanditer ortak hariç) şirket borcundan dolayıtüm mal varlıkları(sınırsız) ile

sorumludur. Sermaye şirketlerinde ise koyduklarısermaye ile sınırlıolarak şirket

borcundan sorumludurlar. İşte şirket borcu için ortakların sorumluluk biçimi, şirket

seçiminde dikkat edilmesi gereken hususların başında yer almaktadır.

İşletme organizasyonunun maliyeti ve yasal organizasyon işlemleri, kuruluş

aşamasında şahıs şirketlerinin ödeyeceği ve bulundurmasıgereken sermayenin daha az

olmasıkarşısında sermaye şirketlerinin kurulma aşamasında ödeyeceği ve bulundurması

gereken sermaye miktarıdaha yüksektir.

Yasal sınırlamalar, bazen işletme şeklini seçmede zorluklar çıkartabilir. Örneğin;

Türkiye’de bankacılık sektöründe faaliyette bulunmak isteyenlerin işletme türünü anonim

şirket olarak belirlemesi gerekmektedir. Sigortacılık alanında faaliyette bulunmak isteyen

şirketlerin anonim şirket veya kooperatif modelini seçmesi zorunludur. İştürünün

seçiminde deşirketlerin hukuki yapılarıönemlidir.

Sermaye bulma olanakları, işletmeler kurulduktan sonra ekonomik ve sosyal

sebeplerden dolayıfinansman sıkıntısına girebilirler. Ölçek ekonomisinin büyük olması

şirketler için sermaye bulmayıkolaylaştırır. Özellikle sermaye şirketleri finansman

sıkıntısınıkendi içinde veya dışarıdan kolay ve uygun borç alarak kapatabilir. Ancak şahıs

şirketleri bu sıkıntılarıdaha fazla hissedebilir. Küçük işletmeler, ekonominin durgunluk

dönemlerini rahat atlatabilmekte, piyasa değişikliklerine de kolay uyum göstermekte ve

büyük rizikolar ve yönetim sorunlarıyaratmamaktadır (Akat, 2000: 255).

Sermaye şirketlerinde ortaklık paylarının devri daha kolay iken şahıs şirketlerinde

ortaklık devri prosedürü zorlaştırılmıştır. Ortaklığın süresi zamanla sınırlandırılmamıştır.
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Şahıs şirketlerinde genellikle ortaklığın belli bir süre içersinde devam edileceği

belirtilmektedir (Alpugan ve diğerleri, 1995: 64).

İşletmenin devamlılığında önemli olan, devamlılık niyeti ve düşüncesiyle yola

çıkmışolmaktır. Yoksa, işletmenin başarısızlığısonucu faaliyetin sona ermesi devamlılık

unsuruna ve ticari işletme niteliğine zarar vermez (Deryal, 2005: 10). Vergi yükü de

işletmelerin hukuki yapılarınıseçmelerinde etkili bir faktördür. Gelir vergisi artan bir orana

sahipken kurumlar vergisi sabit bir orana sahiptir. Kurumlar vergisi mükellefiyetinde

geçici vergi ve diğer vergisel avantajlar gelir vergisindeki kalemlerden daha fazladır.

Şahıs şirketleri, genellikle gerçek kişiler tarafından kurulur ve işletme yapısında ve

işleyişinde kişi unsuru sermaye unsuruna göre daha önemlidir Sermaye şirketleri ise her

türlü iktisadi amaç ve konu için kurulabilir ve ortaklarıgerçek ve tüzel kişi olabilir (Gümüş,

2006b: 90).

1.3.2. Vergisel İndirimler Bakımından Şahıs ve Sermaye Şirketlerinin

Karşılaştırılması

1.3.2.1. ŞahısŞirketlerinde İndirilebilecek ve İndirilemeyecek Giderler

Gelir Vergisi Kanunu (GVK) 40. maddesinde indirilmesi kabul edilen giderler

belirlenmiştir.

1. Ticari kazancın elde edilmesi ve idame ettirilmesi için yapılan genel giderler.

(İhracat, yurt dışında inşaat, onarma, montaj ve taşımacılık faaliyetlerinde

bulunan mükellefler, bu bentte yazılıgiderlere ilaveten bu faaliyetlerden döviz

olarak elde ettikleri hasılatın binde beşini aşmamak şartıyla yurt dışındaki bu

işlerle ilgili giderlerine karşılık olmak üzere götürü olarak hesapladıkları

giderleri de indirebilirler.),

Söz konusu genel giderlerin vergi bakımından kabul edilip edilmeyeceği

bakımından önem taşıyan husus, yapılmışolan giderle ticaret faaliyet ve ticari kazanç

arasında doğrudan bir ilişkinin kurulabilir olmasıdır (Akdoğan, 2008: 207).
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Yasada sayılan bazıfaaliyetlerden yurt dışında döviz geliri sağlayan işletmeler, yurt

dışında yaptıklarıgiderleri karşılık olmak üzere ve döviz olarak elde ettikleri hâsılatın

binde beşini geçmemek kaydıyla götürü olarak hesapladıklarıgiderleri de indirebilecektir

(Bilici, 2009: 150).

Maliye Bakanlığı’nın 128 Seri No.lu Gelir Vergisi Tebliği’nin “V-ÜCRETLER”

başlıklı(C) bölümünde, Türkiye’de okutulan öğrencilere ödenen paraların “ücret ödemesi

sayılacağı” ancak GVK’nun 40/1. maddesine göre genel gider kapsamında gider olarak

indirilecektir (Kızılot, 1998: 50).

Öğrencilere verilen bursların gider olarak kaydedilebilmesi için (Arslan, 2007: 124-

125);

 İşle ilgili olmasıgerekir, burs verilen öğrenci okulu bitirdikten sonra işyerinde

çalışmayıtaahhüt etmesi, sözleşme imzalamasıgerekmektedir,

 Verilecek burs miktarının işin ehemmiyeti ve genişliği ile orantılıolması,

 Burs veren kişi Türkiye’nin her tarafında eğitim gören öğrencilerin

katılabileceği bir yarışma sınavıkazanan kişilerden olması, halinde gider

yazılabilir.

Gelir İdaresi Başkanlığının görüşü de bu yöndedir.

2. Hizmetli ve işçilerin işyerinde veya işyerinin müştemilatında iaşe ve ibate

giderleri, tedavi ve ilaç giderleri, sigorta primleri ve emekli aidatı(Bu primlerin

ve aidatın istirdat edilmemek üzere Türkiye'de kain sigorta şirketlerine veya

emekli ve yardım sandıklarına ödenmiş olmasıve emekli ve yardım

sandıklarının tüzel kişiliği haiz bulunmalarışartıyla), 27 nci maddede yazılı

giyim giderleri,

Sigorta primlerinin indirilebilmesi için primlerin, Türkiye’de yerleşmişsigorta

şirketlerinde ödenmesi gerekmektedir (Pehlivan, 2009: 170).
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Aralık ayına ait sigorta primlerinin (işveren sigorta primleri dahil) ertesi yılın Ocak

ayısonuna kadar ödenmesi gerekmekte olup, kanuni sürede yani ertesi ayın Ocak ayı

sonuna kadar ödenen sigorta primlerinin ait olduğu yıl kazançlarının tespitinde gider olarak

yazılmasımümkündür (Arslan, 2007: 126).

3. İşle ilgili olmak şartıyla, mukavelenameye veya ilama veya kanun emrine

istinaden ödenen zarar; ziyan ve tazminatlar,

4. İşle ilgili ve yapılan işin ehemmiyeti ve genişliği ile mütenasip seyahat ve

ikamet giderleri (Seyahat maksadının gerektirdiği süreye mahsur olmak

şartiyle),

Uçak, tren, otobüs gibi ulaşım araçlarıiçin yapılan ödemeler biletle, otel ve lokanta

için yapılan ödemeler fatura gibi belgelerle kanıtlanmasıgerekir. Seyahat gerekli olan

yörede ve gerektirdiği süreyi aşmamasıgerekir (Pehlivan, 2009: 171).

5. Kiralama yoluyla edinilen veya işletmeye dahil olan ve işte kullanılan taşıtların

giderleri,

6. İşletme ile ilgili olmak şartıyla; bina, arazi, gider, istihlak, damga, belediye

vergileri, harçlar ve kaydiyeler gibi ayni vergi, resim ve harçlar,

İşletmenin ödediği özel iletişim vergisi gider olarak yazılamaz, hiçbir vergiden

mahsup edilemez (Gid. Ver. K. M. 39 ve 15 Ekim 2005 tarih ve 19 sayılıKVK sirküleri)

(Bilici, 2009 :151).

7. Vergi Usul Kanunu hükümlerine göre ayrılan amortismanlar,

8. İşverenlerce, Sendikalar Kanunun hükümlerine göre sendikalara ödenen aidatlar

(şu kadar ki; ödenen aidatın bir aylık tutarı, işyerinde işçilere ödenen çıplak

ücretin bir günlük toplamınıaşamaz).

Ödenen işveren sendikasıaidatının bir aylık tutarının, işyerinde işçilere ödenen

çıplak ücretin bir günlük toplamınıaşmamasıgerekmektedir (Akdoğan, 2008: 209).



13

9. İşverenler tarafından ücretliler adına bireysel emeklilik sistemine ödenen katkı

payları. (Gerek işverenler gerekse ücretliler tarafından bireysel emeklilik

sistemine ödenen ve vergi matrahının tespitinde dikkate alınan katkıpaylarının

toplamıbu Kanunun 63 üncü maddesinin birinci fıkrasının (3) numaralı

bendinde belirlenen oran ve haddi aşamaz.)

10. Fakirlere yardım amacıyla gıda bankacılığıfaaliyetinde bulunan dernek ve

vakıflara Maliye Bakanlığınca belirlenen usul ve esaslar çerçevesinde

bağışlanan gıda, temizlik, giyecek ve yakacak maddelerinin maliyet bedeli.

Kanunen kabul edilen giderlerin yanında GVK madde 41 de gider olarak

indirilmesi kanunen kabul edilmeyen giderlerde vardır.

1. Teşebbüs sahibi ile eşinin ve çocuklarının işletmeden çektikleri paralar veya

aynen aldıklarısair değerler (Aynen alınan değerler emsal bedeli ile

değerlenerek teşebbüs sahibinin çektiklerine ilave olunur.)

2. Teşebbüs sahibinin kendisine, eşine, küçük çocuklarına işletmeden ödenen

aylıklar, ücretler, ikramiyeler, komisyonlar ve tazminatlar;

Yasal anlamda küçük çocuk tanımına girmeyen çocuklara yapılan ödemeler, gider

olarak kabul edilmektedir. Örneğin işletme sahibinin avukat olan oğluna, işletmenin

davasına bakmasıkarşılığında yapılan ödemeler gider olarak yazılabilmektedir (Bilici,

2009 :152).

3. Teşebbüs sahibinin işletmeye koyduğu sermaye için yürütülecek faizler;

Ticari faaliyette bulunan işletme sahibi veya onun eşve çocuğuna ödenecek ücretin

gider olarak gayrisafi gelirden düşülmesi kabul edilmediği gibi, teşebbüs sahibinin

işletmeye koyduğu sermaye için yürütülecek faizlerin de gider yazılması kabul

edilmemiştir (Pehlivan, 2009: 174).

4. Teşebbüs sahibinin, eşinin ve küçük çocuklarının işletmede cari hesap veya

diğer şekillerdeki alacaklarıüzerinden yürütülecek faizler;
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Kollektif şirket ortaklarıile adi ve paylıkomandit şirketlerin komandite ortakları

teşebbüs sahibi olarak kabul edilir (Mercan ve Dündar, 2007: 147).

5. Bu fıkranın 1 ilâ 4 numaralıbentlerinde yazılıolan işlemler hariç olmak üzere,

teşebbüs sahibinin, ilişkili kişilerle emsallere uygunluk ilkesine aykırıolarak

tespit edilen bedel veya fiyatlar üzerinden mal veya hizmet alım ya da satımında

bulunmasıhalinde, emsallere uygun bedel veya fiyatlar ile teşebbüs sahibince

uygulanmış bedel veya fiyat arasındaki işletme aleyhine oluşan farklar

işletmeden çekilmişsayılır.

Teşebbüs sahibinin eşi, üstsoy ve altsoyu, üçüncü derece dahil yansoy ve kayın

hısımlarıile doğrudan veya dolaylıortağıbulunduğu şirketler, bu şirketlerin ortakları, bu

şirketlerin idaresi, denetimi veya sermayesi bakımından kontrolü altında bulunan diğer

şirketler ilişkili kişi sayılır.

Bu bent uygulamasında, imalat ve inşaat, kiralama ve kiraya verme, ödünç para

alınmasıveya verilmesi, ücret, ikramiye ve benzeri ödemeleri gerektiren işlemler, her hâl

ve şartta mal veya hizmet alım ya da satımıolarak değerlendirilir.

İşletmeden çekilmişsayılan farklar, ilişkili kişi tarafından beyan edilmişgelir veya

kurumlar vergisi matrahının hesabında dikkate alınmışise ilişkili kişinin vergilendirme

işlemleri buna göre düzeltilir. İlişkili kişiler ve bu kişilerle yapılan işlemler hakkında bu

maddede yer almayan hususlar bakımından, 5520 sayılıKurumlar Vergisi Kanununun

[KVK]13 üncü maddesi hükmü uygulanır.

Teşebbüs sahibinin, ilişkili kişilerle emsallere uygunluk ilkesine aykırıolarak tespit

edilen bedel veya fiyatlar üzerinden mal veya hizmet alımıya da satımında bulunması

durumunda, emsallere uygun bedel veya fiyatlar ile teşebbüs sahibince uygulanmışbedel

veya fiyat arasında işletme lehine oluşmuşolumlu farklar işletmeden çekilmişsayılacaktır

(Doğan, 2007: 91).
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6. Her türlü para cezalarıve vergi cezalarıile teşebbüs sahibinin suçlarından

doğan tazminatlar (Akitler ceza şartıolarak derpişedilen tazminatlar, cezai

mahiyette tazminat sayılmaz);

Örneğin; işletme sahibinin, gerekli sağlık koşullarına dikkatsizliği sonucu ödenen

para cezasının; gider olarak yazılıp da, vergi matrahının bir bölümünü azaltıcıetkisi

sonucunda, devlete ödenecek vergiyi de azaltıcıetkisi sonucunda ödeyeceği vergiyi

azaltma yapamaz (Akdoğan, 2008: 214).

7. Kiralama yoluyla edinilen veya işletmede kayıtlıolan yat, kotra, tekne, sürat

teknesi gibi motorlu deniz, uçak ve helikopter gibi hava taşıtlarından işletmenin

esas faaliyet konusu ile ilgili olmayanların giderleri ile amortismanları;

İşletmenin esas faaliyeti ile ilgili olan deniz ve hava taşıtlarından, işletmenin gelir

elde etmesine katkısağlayan taşıtlarıanlamak gerekir. Eğer işletmenin faaliyeti taşımacılık

ise, bu faaliyetlerinde, belirtilen taşıtlarıkullandığıtakdirde, bu çeşit taşıtlara ait her türlü

gider ve amortismanıindirebileceği tabiidir (Pehlivan, 2009:176).

Vergi kanunlarında çalınan mal bedellerinin gider veya zarar olarak yazılmasına

veya bunlar için karşılık ayrılmasına olanak veren herhangi bir hüküm bulunmamaktadır.

Bu nedenle çalınan mal bedellerinin gider kaydedilmesi de mümkün olmayıp bu tutarların

“cari hesap” veya “kanunen kabul edilmeyen giderler” hesabına alınmak suretiyle

muhasebeleştirilmesi mümkün bulunmaktadır (Gelir Vergisi Kanunu’na Göre Ticari

Kazancın Tespitinde İndirimi Kabul Edilmeyen Giderler, 2007: http:/www.yaklasim.com/

mevzuat/dergi/makaleler/20071110118.htm#*#*).

GVK 88. maddesinde zarar mahsubu 89. madde de ise diğer indirimler

hususlarından bahsedilmiştir.

Zarar olarak mahsup edilecekler şöyle sıralanabilir (Mercan ve Dündar, 2007: 174):

 Önceki yıllara ait mahsup edilemeyen zararlar,

 Diğer kazanç ve iratlar dışındaki kazanç ve iratlara ait zararlar,
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 Yurt dışındaki faaliyetten doğan zarar 5 yıllık süre içersinde kazanç ve

iratlarından mahsup edilebilir.

Şahıs şirketleri faaliyetlerini sürdürürken kâr elde ettikleri gibi zarar da

yapabilmektedir. Zararlarını bulunduğu yılda indirim konusu yapabilmektedirler.

Bulunduğu yılda zararlarıkapatamayan şahıs şirketleri takip eden yılların gelirinden

indirebilir. Arka arkaya beşyıl içinde mahsup edilmeyen zarar bakiyesi müteakip yıllara

nakledilemez.

Menkul ve gayrimenkul sermaye iratlarında, gider fazlalığından doğanlar hariç,

sermayede vukua gelen eksilmeler zarar addolunmaz.

Tam mükellefiyette yurt dışıfaaliyetlerden doğan zararlar, faaliyette bulunulan

ülkenin vergi kanunlarına göre beyan edilen vergi matrahlarının (zarar dahil) her yıl o ülke

mevzuatına göre denetim yetkisi verilen kuruluşlarca rapora bağlanmasıve bu raporun aslı

ile tercüme edilmişbir örneğinin Türkiye'deki ilgili vergi dairesine ibrazıhalinde mahsup

edilebilecektir. Denetim kuruluşlarınca hazırlanacak raporun ekinde yer alan vergi

beyanlarının, bilanço ve kâr-zarar cetvellerinin o ülkedeki yetkili mali makamlarca

onaylanmasızorunludur. Faaliyette bulunulan ülkede denetim kuruluşu olmamasıhalinde,

her yıla ait vergi beyannamesinin, o ülke yetkili makamlarından alınan birer örneğinin

mahallindeki Türk elçilik ve konsoloslukları, yoksa orada Türk menfaatlerini koruyan

ülkenin aynımahiyetteki temsilcilerine onaylatılarak, aslının ve tercüme edilmişbir

örneğinin ilgili vergi dairesine ibrazıyeterlidir.

Türkiye'de mahsup edilen yurt dışızararın, ilgili ülkede de mahsup edilmesi halinde,

Türkiye'deki beyannameye dahil edilecek yurt dışıkazanç, mahsuptan önceki tutar

olacaktır.

Türkiye'de Gelir Vergisinden istisna edilen kazançlarla ilgili yurt dışızararlar, yurt

içindeki kazanç ve iratlardan mahsup edilmez.

Gelir vergisi matrahının tespitinde, gelir vergisi beyannamesinde bildirilecek

gelirlerden aşağıdaki indirimler yapılabilir (Gelir Vergisi Kanunu [GVK], 1960: madde 89):
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1. Beyan edilen gelirin % 10'unu (bireysel emeklilik sistemi dışındaki şahıs sigorta

primleri için, beyan edilen gelirin % 5'ini) ve asgarî ücretin yıllık tutarınıaşmamak şartıyla,

mükellefin şahsına, eşine ve küçük çocuklarına ait hayat, ölüm, kaza, hastalık, sakatlık,

analık, doğum ve tahsil gibi şahıs sigorta primleri ile bireysel emeklilik sistemine ödenen

katkıpayları(sigortanın veya emeklilik sözleşmesinin Türkiye'de kâin ve merkezi

Türkiye'de bulunan bir sigorta veya emeklilik şirketi nezdinde akdedilmişolması, prim ve

katkıtutarlarının gelirin elde edildiği yılda ödenmişolmasıve ücret geliri elde edenlerin

ücretlerinin safi tutarının hesaplanmasısırasında ayrıca indirilmemişbulunmasışartıyla,

eşlerin veya çocukların ayrıbeyanname vermeleri halinde, bunlara ait prim ve katkıpayları

kendi gelirlerinden indirilir).

2. Beyan edilen gelirin % 10'unu aşmaması, *1* Türkiye'de yapılmasıve gelir veya

kurumlar vergisi mükellefiyeti bulunan gerçek veya tüzel kişilerden alınacak belgelerle

tevsik edilmesi şartıyla, mükellefin kendisi, eşi ve küçük çocuklarına ilişkin olarak yapılan

eğitim ve sağlık harcamaları(mükerrer 121 inci madde çerçevesinde eğitim ve sağlık

harcamalarınedeniyle vergi indiriminden yararlanan ücretliler, aynıharcamalarınıbu

hükümden yararlanarak matrahlarından indiremezler).

3. Serbest meslek faaliyetinde bulunan veya basit usulde vergilendirilen özürlülerin

beyan edilen gelirlerine, 31 inci maddede yer alan esaslara göre hesaplanan yıllık indirim

(Bu indirimden bakmakla yükümlü olduğu özürlü kişi bulunan serbest meslek erbabıile

hizmet erbabı(tevkifat matrahıdahil) da yararlanır.).

4. Genel ve özel bütçeli kamu idareleri, il özel idareleri, belediyeler, köyler ile

kamu yararına çalışan dernekler ve Bakanlar Kurulunca vergi muafiyeti tanınan vakıflara

yıllık toplamıbeyan edilecek gelirin % 5'ini (kalkınmada öncelikli yöreler için % 10'unu)

aşmamak üzere, makbuz karşılığında yapılan bağışve yardımlar.

5. Genel ve özel bütçeli kamu idarelerine, il özel idarelerine, belediyelere ve

köylere bağışlanan okul, sağlık tesisi ve yüz yatak (kalkınmada öncelikli yörelerde elli

yatak) kapasitesinden az olmamak üzere öğrenci yurdu ile çocuk yuvası, yetiştirme yurdu,

huzurevi, bakım ve rehabilitasyon merkezi inşasıdolayısıyla yapılan harcamalar veya bu

tesislerin inşasıiçin bu kuruluşlara yapılan her türlü bağışve yardımlar ile mevcut
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tesislerin faaliyetlerini devam ettirebilmeleri için yapılan her türlü nakdî ve aynî bağışve

yardımların tamamı.

6. Fakirlere yardım amacıyla gıda bankacılığıfaaliyetinde bulunan dernek ve

vakıflara Maliye Bakanlığınca belirlenen usul ve esaslar çerçevesinde bağışlanan gıda,

temizlik, giyecek ve yakacak maddelerinin maliyet bedelinin tamamı.

7. Genel ve özel bütçeli kamu idareleri, il özel idareleri, belediyeler, köyler, kamu

yararına çalışan dernekler, Bakanlar Kurulunca vergi muafiyeti tanınan vakıflar ve bilimsel

araştırma faaliyetinde bulunan kurum ve kuruluşlar tarafından yapılan ya da Kültür ve

Turizm Bakanlığınca desteklenen veya desteklenmesi uygun görülen;

a) Kültür ve sanat faaliyetlerine ilişkin ticari olmayan ulusal veya uluslararası

organizasyonların gerçekleştirilmesine,

b) Ülkemizin uygarlık birikiminin kültürü, sanatı, tarihi, edebiyatı, mimarisi ve

somut olmayan kültürel mirasıile ilgili veya ülke tanıtımına yönelik kitap, katalog, broşür,

film, kaset, CD ve DVD gibi manyetik, elektronik ve bilişim teknolojisi yoluyla üretilenler

de dahil olmak üzere görsel, işitsel veya basılımateryallerin hazırlanması, bunlarla ilgili

derleme ve araştırmaların yayınlanması, yurt içinde ve yurt dışında dağıtımıve tanıtımının

sağlanmasına,

c) Yazma ve nadir eserlerin korunmasıve elektronik ortama aktarılmasıile bu

eserlerin Kültür ve Turizm Bakanlığıkoleksiyonuna kazandırılmasına,

d) 2863 sayılıKültür ve Tabiat VarlıklarınıKoruma Kanunu kapsamındaki

taşınmaz kültür varlıklarının bakımı, onarımı, yaşatılması, rölöve, restorasyon, restitüsyon

projeleri yapılmasıve nakil işlerine,

e) Kurtarma kazıları, bilimsel kazıçalışmalarıve yüzey araştırmalarına,

f) Yurt dışındaki taşınmaz Türk kültür varlıklarının yerinde korunmasıveya

ülkemize ait kültür varlıklarının Türkiye'ye getirtilmesi çalışmalarına,
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g) Kültür envanterinin oluşturulmasıçalışmalarına,

h) 2863 sayılıKanun kapsamındaki taşınır kültür varlıklarıile güzel sanatlar,

çağdaşve geleneksel el sanatlarıalanlarındaki ürün ve eserlerin Kültür ve Turizm

Bakanlığıkoleksiyonuna kazandırılmasıve güvenliklerinin sağlanmasına,

i) Somut olmayan kültürel miras, güzel sanatlar, sinema, çağdaşve geleneksel el

sanatlarıalanlarındaki üretim ve etkinlikler ile bu alanlarda araştırma, eğitim veya

uygulama merkezleri, atölye, stüdyo ve film platosu kurulması, bakım ve onarımı, her türlü

araç ve teçhizatın tedariki ile film yapımına,

j) Kütüphane, müze, sanat galerisi ve kültür merkezi ile sinema, tiyatro, opera, bale

ve konser gibi kültürel ve sanatsal etkinliklerin sergilendiği tesislerin yapımı, onarımıveya

modernizasyon çalışmalarına,

8. 3289 sayılıGençlik ve Spor Genel Müdürlüğünün Teşkilat ve Görevleri

Hakkında Kanun ile 17.6.1992 tarihli ve 3813 sayılıTürkiye Futbol Federasyonu Kuruluş

ve Görevleri Hakkında Kanun kapsamında yapılan sponsorluk harcamalarının; amatör spor

dallarıiçin tamamı, profesyonel spor dallarıiçin % 50'si.

9. Mükelleflerin, işletmeleri bünyesinde gerçekleştirdikleri münhasıran yeni

teknoloji ve bilgi arayışına yönelik araştırma ve geliştirme harcamalarıtutarının %100'ü

oranında hesaplanacak "Ar-Ge indirimi".

10. Bakanlar Kurulunca yardım kararıalınan doğal afetler dolayısıyla Başbakanlık

aracılığıyla makbuz mukabili yapılan aynî veya nakdî bağışların tamamı(Ek bend:

22/12/2005-5436 S.K./14. mad).

11. İktisadi işletmeleri hariç, Türkiye Kızılay Derneğine makbuz karşılığıyapılan

nakdi bağışve yardımların tamamı(Ek bent: 16/06/2009-5904 S.K./3.mad).

Ticari kazanç sahipleri cari vergilendirme döneminde, gelir vergisinden mahsup

edilmek üzere üçer aylık kazançlarıüzerinden %15 (2010 yılıiçin) geçici vergi ödemekle
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sorumludurlar. Hesaplanan geçici vergi üç aylık dönemi izleyen ikinci ayın ondördüncü

günü akşamına kadar bağlıolduğu vergi dairesine beyan edilir ve on yedinci günü

akşamına kadar ödenir (Mercan ve Dündar, 2007: 183).

1.3.2.2. Sermaye Şirketlerinde İndirilebilecek ve İndirilemeyecek Giderler

Kurum kazancının belirlenmesinde; Gelir Vergisi Kanununun ticari kazancın

tespitinde indirilmesi kabul edilen giderlere ek olarak Kurumlar Vergisi Kanunu 8.

maddesinde belirtilen ödemelerin indirilmesine de imkân tanınmışbulunmaktadır.

a) Menkul kıymet ihraç giderleri.

Menkul kıymetlerin çıkartılabilmesi ve ilgili kişilere sunulabilmesi, önemli

harcamaların yapılmasına ihtiyaç gösterebilmektedir. Varsa; basım ve kâğıt giderleri, aracı

kurumlara ödenen komisyonlar, vergi resim ve harç ve benzeri giderler bu madde

kapsamında indirim konusu yapılabilmektedir (Akdoğan, 2007: 385).

b) Kuruluşve örgütlenme giderleri.

Şirket kuruluşundan önce satın alınan mallar ile yapılan masraflara ait belgelerin

yasal defterlere kaydedildiği dönemde indirim konusu yapılabilir. Bu belgelerde yer alan

Katma Değer Vergisi de indirim konusu yapılabilir (Ünalan, 2001: 9).

Kuruluşve örgütlenme giderlerinin başlıkları(Küçük, 2009, 49-50);

 Piyasa ve pazar etüt giderleri,

 Şirket sözleşmesinin hazırlanmasıve kuruluşa ilişkin giderler,

 Ekspertis ve bilirkişi giderleri,

 Kuruluşgenel kurul toplantısıiçin yapılan giderleri,

 Mahkeme, noter, tasdik ve tescil giderleri,

 Kotasyon giderleri,

 Tanıtım, broşür, ilan ve reklam giderleri,

 Tecrübe imalatıgiderleri,
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 Personel temini ve eğitim giderleri,

 Diğer örgütlenme giderleri, indirim konusuna girmektedir

c) Genel kurul toplantılarıiçin yapılan giderler ile birleşme, devir, bölünme, fesih

ve tasfiye giderleri.

Bu giderlerişu şekilde sıralayabiliriz (Mercan ve Dündar, 2007: 208);

 Devir, bölünme, fesih ve tasfiye giderleri,

 Genel kurul toplantılarıiçin kurum tarafından yapılacak giderler; ilan ve posta

giderleri, toplantısalonu kira bedeli ve benzeri giderlerden oluşmaktadır.

ç) Sermayesi paylara bölünmüşkomandit şirketlerde komandite ortağın kâr payı.

Sermayesi paylara bölünmüşkomandit şirketlerde komandite ortak Gelir Vergisine

göre ticari kazanç olarak vergilendirilmektedir. Bu yüzden komandite ortağıalmışolduğu

kâr vergilendirildiğinden indirim konusu yapılabilmektedir.

d) Katılım bankalarınca katılma hesabıkarşılığında ödenen kâr payları.

Bazıfinans kuruluşlarıvermişolduklarıkrediler sonucunda faiz yerine kâr payı

almaktadır. Faizsiz olarak kredi verenlere ödenen kâr paylarıözünde faiz giderleriyle

paralellik taşımaktadır (Küçük, 2009: 51).

e) Sigorta ve reasürans şirketlerinde bilânço gününde hükmü devam eden sigorta

sözleşmelerine ait olup, aşağıda belirtilen teknik karşılıklar;

1) Muallak hasar ve tazminat karşılıkları; tahakkuk etmişve hesaben tespit edilmiş

hasar ve tazminat bedelleri veya bu hesap yapılmamışsa hasar ve tazminatın ve bunlarla

ilgili tüm masrafların tahmini değerleri ile gerçekleşmiş, ancak rapor edilmemişhasar ve

tazminat bedelleri ve bunlara ilişkin masraflardan, reasürör payıdüşüldükten sonra kalan

tutar ile saklama payına isabet eden muallak hasar karşılığıyeterlilik farklarından oluşur.
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2) Kazanılmamışprim karşılıkları; yürürlükte bulunan sigorta sözleşmeleri için

tahakkuk etmişprimlerden, komisyonlar düşüldükten sonra kalan tutarın gün esasına göre

bilânço gününden sonraya sarkan kısmından, aynıesasa göre hesaplanan reasürör payının

düşülmesinden sonra kalan tutardır. Ancak bu tutar, nakliyat emtia sigortalarında, yıllık

primin komisyon düşüldükten sonraki tutarından şirketlerin kendi saklama paylarında

kalanının % 25'ini geçemez. Kazanılmamış prim karşılığının gün esasına göre

hesaplanmasımümkün olmayan reasürans ve retrosesyon işlemlerinde 1/8 yöntemi

uygulanabilir.

3) Hayat sigortalarında matematik karşılıklar, her sözleşme üzerinden ayrıayrı

hesaplanır. Karşılıkların, gelirleri vergiden istisna edilmişolan menkul kıymetlere yatırılan

kısmına ait faiz ve kâr payları, giderler arasında gösterilemez.

Bu karşılıklar her sözleşmede üzerinde ayrıayrıhesaplanır. Karşılıkların, gelirler

vergiden istisna edilmişolan menkul kıymetlere yatırılan kısmına ait faiz ve kâr payları

giderler arasında gösterilemez (Pehlivan, 2009: 260).

4) Dengeleme karşılığı; takip eden hesap dönemlerinde meydana gelebilecek

tazminat oranlarındaki dalgalanmalarıdengelemek ve katastrofik riskleri karşılamak üzere

sadece deprem ve mühendislik sigorta branşlarında verilen deprem teminatıiçin

hesaplanan dengeleme karşılıklarından oluşur.

5) Bir bilânço döneminde ayrılan sigorta teknik karşılıkları, ertesi bilânço

döneminde aynen kara eklenir.

Hasılattan indirilecek diğer giderler ise şunlardır (Küçük, 2009: 53-59).

 Kurum çalışanlarına ödenen temettü ikramiyesi,

 Karşılıklar,

a. Menkul kıymetler değer düşüklüğü karşılığı,

b. Şüpheli alacak karşılığı,

c. Değersiz alacaklar,

d. Stok değer düşüklüğü karşılığı



23

e. Kıdem tazminatıkarşılığı

 Reeskont giderleridir.

Kurum kazancının tespitinde aşağıdaki indirimlerin yapılmasıkanunen kabul

edilememektedir (Kurumlar Vergisi Kanunu [KVK], 2006: Madde 11):

(1) Kurum kazancının tespitinde aşağıdaki indirimlerin yapılmasıkabul edilmez:

a) Öz sermaye üzerinden ödenen veya hesaplanan faizler.

b) Örtülü sermaye üzerinden ödenen veya hesaplanan faiz, kur farklarıve benzeri

giderler.

c) Transfer fiyatlandırmasıyoluyla örtülü olarak dağıtılan kazançlar.

ç) Her ne şekilde ve ne isimle olursa olsun ayrılan yedek akçeler (Türk Ticaret

Kanununa, kurumların kuruluş kanunlarına, tüzüklerine, ana statülerine veya

sözleşmelerine göre safî kazançlardan ayırdıklarıtüm yedek akçeler ile Bankacılık

Kanununa göre bankaların ayırdıklarıgenel karşılıklar dahil).

d) Bu Kanuna göre hesaplanan kurumlar vergisi ile her türlü para cezaları, vergi

cezaları, 21/7/1953 tarihli ve 6183 sayılıAmme Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkında

Kanun hükümlerine göre ödenen cezalar, gecikme zamlarıve faizler ile Vergi Usul

Kanunu hükümlerine göre ödenen gecikme faizleri.

e) Kanunlarla veya kanunların verdiği yetkiye dayanılarak tespit edilen hadler saklı

kalmak kaydıyla, menkul kıymetlerin itibarî değerlerinin altında ihracından doğan zararlar

ile bu menkul kıymetlere ilişkin olarak ödenen komisyonlar ve benzeri her türlü giderler.

f) Kiralama yoluyla edinilen veya işletmede kayıtlıolan; yat, kotra, tekne, sürat

teknesi gibi motorlu deniz taşıtlarıile uçak, helikopter gibi hava taşıtlarından işletmenin

esas faaliyet konusu ile ilgili olmayanların giderleri ve amortismanları.
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g) Sözleşmelerde ceza şartıolarak konulan tazminatlar hariç olmak üzere kurumun

kendisinin, ortaklarının, yöneticilerinin ve çalışanlarının suçlarından doğan maddî ve

manevî zarar tazminat giderleri.

h) Basın yoluyla işlenen fiillerden veya radyo ve televizyon yayınlarından doğacak

maddî ve manevî zararlardan dolayıödenen tazminat giderleri.

ı) Her türlü alkol ve alkollü içkiler ile tütün ve tütün mamullerine ait ilan ve reklam

giderlerinin % 50'si. Bakanlar Kurulu bu oranı% 100'e kadar artırmaya veya sıfıra kadar

indirmeye yetkilidir.

Kurumlar Vergisi madde 9 da zararın ödenecek vergiden düşülmesi için bazışartlar

belirlenmiştir.

(1) Kurumlar vergisi matrahının tespitinde, kurumlar vergisi beyannamesinde her

yıla ilişkin tutarlar ayrıayrıgösterilmek şartıyla aşağıda belirtilen zararlar indirim konusu

yapılır:

a) Beşyıldan fazla nakledilmemek şartıyla geçmişyılların beyannamelerinde yer

alan zararlar.

Kurumlar Vergisi Kanunun 20. maddesinin birinci fıkrasıçerçevesinde devralınan

kurumların devir tarihi itibarıyla öz sermaye tutarınıgeçmeyen zararlarıile ikinci fıkrası

kapsamında gerçekleştirilen tam bölünme işlemi sonucu bölünen kurumdaki öz

sermayesinin devralınan tutarınıgeçmeyen ve devralınan kıymetle orantılızararların

indirilmesinde aşağıdaki şartlar ayrıca aranır:

1) Son beşyıla ilişkin kurumlar vergisi beyannamelerinin kanunî süresinde verilmiş

olması.

2) Devralınan kurumun faaliyetine devir veya bölünmenin meydana geldiği hesap

döneminden itibaren en az beşyıl süreyle devam edilmesi.
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Bu şartların ihlâli halinde, zarar mahsuplarınedeniyle zamanında tahakkuk

ettirilmeyen vergiler için vergi ziyaıdoğmuşsayılır.

b) Türkiye'de kurumlar vergisinden istisna edilen kazançlarla ilgili olanlar hariç

olmak üzere, beşyıldan fazla nakledilmemek şartıyla yurt dışıfaaliyetlerden

doğan zararlar;

1) Faaliyette bulunulan ülkenin vergi kanunlarına göre beyan edilen vergi

matrahlarının zarar dahil, her yıl o ülke mevzuatına göre denetim yetkisi verilen

kuruluşlarca rapora bağlanması,

2) Bu raporun aslıile tercüme edilmişbir örneğinin Türkiye'deki ilgili vergi

dairesine ibrazı, halinde indirim konusu yapılır.

Denetim kuruluşlarınca hazırlanacak raporun ekinde yer alan vergi beyanlarının,

bilânço ve gelir tablosunun, o ülkedeki yetkili malî makamlarca onaylanmasızorunludur.

Faaliyette bulunulan ülkede denetim kuruluşu olmamasıhalinde, her yıla ait vergi

beyannamesinin, o ülke yetkili makamlarından alınan birer örneğinin mahallindeki Türk

elçilik ve konsoloslukları, yoksa orada Türk menfaatlerini koruyan ülkenin aynı

mahiyetteki temsilcilerine onaylatılarak, aslının ve tercüme edilmişbir örneğinin ilgili

vergi dairesine ibrazıyeterlidir.

Türkiye'de indirim konusu yapılan yurt dışızararın, ilgili ülkede de mahsup

edilmesi veya gider yazılmasıhalinde, Türkiye'deki beyannameye dahil edilecek yurt dışı

kazanç, mahsup veya gider yazılmadan önceki tutardır.

(2) Bu maddenin uygulanmasına ilişkin usûlleri belirlemeye Maliye Bakanlığı

yetkilidir.

Kurumlar vergisinde diğer indirimler konusu madde 10 da incelenmiştir.

(1) Kurumlar vergisi matrahının tespitinde; kurumlar vergisi beyannamesi üzerinde

ayrıca gösterilmek şartıyla, kurum kazancından sırasıyla aşağıdaki indirimler yapılır:
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a) Mükelleflerin, işletmeleri bünyesinde gerçekleştirdikleri münhasıran yeni

teknoloji ve bilgi arayışına yönelik (5746 sayılıkanunun 5 inci maddesiyle değişen bent)

araştırma ve geliştirme harcamalarıtutarının % 100'ü oranında hesaplanacak "Ar-Ge

indirimi".

Araştırma ve geliştirme faaliyetleri ile doğrudan ilişkili olmayan giderlerden ve

tamamen araştırma ve geliştirme faaliyetlerinde kullanılmayan amortismana tâbi iktisadî

kıymetler için hesaplanan amortisman tutarlarından verilen paylar üzerinden Ar-Ge

indirimi hesaplanmaz. Matrahın yetersiz olmasınedeniyle ilgili dönemde indirim konusu

yapılamayan tutar, sonraki hesap dönemlerine devreder. Ar-Ge indiriminden yararlanılacak

harcamaların kapsamınıve uygulamadan yararlanılabilmesi için gerekli belgeler ile

usûlleri belirlemeye Maliye Bakanlığıyetkilidir.

b) 21/5/1986 tarihli ve 3289 sayılıGençlik ve Spor Genel Müdürlüğünün Teşkilat

ve Görevleri Hakkında Kanun ile 17/6/1992 tarihli ve 3813 sayılıTürkiye Futbol

Federasyonu Kuruluşve Görevleri Hakkında Kanun kapsamında yapılan sponsorluk

harcamalarının sözü edilen kanunlar uyarınca tespit edilen amatör spor dallarıiçin tamamı,

profesyonel spor dallarıiçin % 50'si.

c) Genel ve özel bütçeli kamu idarelerine, il özel idarelerine, belediyelere ve

köylere, Bakanlar Kurulunca vergi muafiyeti tanınan vakıflara ve kamu yararına çalışan

dernekler ile bilimsel araştırma ve geliştirme faaliyetinde bulunan kurum ve kuruluşlara

makbuz karşılığında yapılan bağışve yardımların toplamının o yıla ait kurum kazancının

% 5'ine kadar olan kısmı.

ç) (c) bendinde sayılan kamu kurum ve kuruluşlarına bağışlanan okul, sağlık tesisi,

100 yatak (kalkınmada öncelikli yörelerde 50 yatak) kapasitesinden az olmamak kaydıyla

öğrenci yurdu ile çocuk yuvası, yetiştirme yurdu, huzurevi ve bakım ve rehabilitasyon

merkezi inşasıdolayısıyla yapılan harcamalar veya bu tesislerin inşasıiçin bu kuruluşlara

yapılan her türlü bağış ve yardımlar ile mevcut tesislerin faaliyetlerini devam

ettirebilmeleri için yapılan her türlü nakdî ve aynî bağışve yardımların tamamı.
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d) Genel ve özel bütçeli kamu idareleri, il özel idareleri, belediyeler ve köyler,

Bakanlar Kurulunca vergi muafiyeti tanınan vakıflar ve kamu yararına çalışan dernekler ile

bilimsel araştırma ve geliştirme faaliyetinde bulunan kurum ve kuruluşlar tarafından

yapılan veya Kültür ve Turizm Bakanlığınca desteklenen ya da desteklenmesi uygun

görülen;

1) Kültür ve sanat faaliyetlerine ilişkin ticarî olmayan ulusal veya uluslararası

organizasyonların gerçekleştirilmesine,

2) Ülkemizin uygarlık birikiminin kültürü, sanatı, tarihi, edebiyatı, mimarîsi ve

somut olmayan kültürel mirasıile ilgili veya ülke tanıtımına yönelik kitap, katalog, broşür,

film, kaset, CD ve DVD gibi manyetik, elektronik ve bilişim teknolojisi yoluyla üretilenler

de dahil olmak üzere görsel, işitsel veya basılımateryallerin hazırlanması, bunlarla ilgili

derleme ve araştırmaların yayınlanması, yurt içinde ve yurt dışında dağıtımıve tanıtımının

sağlanmasına,

3) Yazma ve nadir eserlerin korunmasıve elektronik ortama aktarılmasıile bu

eserlerin Kültür ve Turizm Bakanlığıkoleksiyonuna kazandırılmasına,

4) 21/7/1983 tarihli ve 2863 sayılıKültür ve Tabiat VarlıklarınıKoruma Kanunu

kapsamındaki taşınmaz kültür varlıklarının bakımı, onarımı, yaşatılması, rölöve,

restorasyon, restitüsyon projeleri yapılmasıve nakil işlerine,

5) Kurtarma kazıları, bilimsel kazıçalışmalarıve yüzey araştırmalarına,

6) Yurt dışındaki taşınmaz Türk kültür varlıklarının yerinde korunmasıveya

ülkemize ait kültür varlıklarının Türkiye'ye getirilmesi çalışmalarına,

7) Kültür envanterinin oluşturulmasıçalışmalarına,

8) Kültür ve Tabiat VarlıklarınıKoruma Kanunu kapsamındaki taşınır kültür

varlıklarıile güzel sanatlar, çağdaşve geleneksel el sanatlarıalanlarındaki ürün ve
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eserlerin Kültür ve Turizm Bakanlığıkoleksiyonuna kazandırılmasıve güvenliklerinin

sağlanmasına,

9) Somut olmayan kültürel miras, güzel sanatlar, sinema, çağdaşve geleneksel el

sanatlarıalanlarındaki üretim ve faaliyetler ile bu alanlarda araştırma, eğitim veya

uygulama merkezleri, atölye, stüdyo ve film platosu kurulması, bakım ve onarımı, her türlü

araç ve teçhizatının tedariki ile film yapımına,

10) Kütüphane, müze, sanat galerisi ve kültür merkezi ile sinema, tiyatro, opera,

bale ve konser gibi kültür ve sanat faaliyetlerinin sergilendiği tesislerin yapımı, onarımı

veya modernizasyon çalışmalarına,

e) Bakanlar Kurulunca yardım kararıalınan doğal afetler dolayısıyla Başbakanlık

aracılığıile makbuz karşılığıyapılan aynî ve nakdî bağışların tamamı.

f) Türkiye Kızılay Derneğine makbuz karşılığıyapılan nakdi bağış veya

yardımların tamamı.

(2) Bağışve yardımların nakden yapılmamasıhalinde, bağışlanan veya yardımın

konusunu oluşturan mal veya hakkın maliyet bedeli veya kayıtlıdeğeri, bu değer mevcut

değilse Vergi Usul Kanunu hükümlerine göre takdir komisyonlarınca tespit edilecek değeri

esas alınır.

(3) Bu maddenin uygulanmasına ilişkin usûlleri belirlemeye Maliye Bakanlığı

yetkilidir.

11. İstanbul 2010 Avrupa Kültür Başkenti ajansına yapılan bağışlar,

5706 sayılıİstanbul 2010 Avrupa Kültür Başkenti Hakkında Kanun uyarınca

kurulan Ajansa yapılan her türlü ayni ve nakdi bağışve yardımlar ile sponsorluk

harcamaların tamamı, kurumlar vergisi beyannamesi üzerinde ayrıca gösterilmek şartıyla

kurum kazancından indirilebilir.

12. Özel Kanunlarda öngörülen bağışve yardımlar,
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Kurum kazançlarından mahsup edilebilir.

Kurumlar vergisinde istisnalar, KVK madde 5 de belirtilmiştir. Bunlar;

1) Aşağıda belirtilen kazançlar, kurumlar vergisinden müstesnadır:

a) Kurumların;

1) Tam mükellefiyete tâbi başka bir kurumun sermayesine katılmalarınedeniyle

elde ettikleri kazançlar (Fonların katılma belgeleri ile yatırım ortaklıklarının hisse

senetlerinden elde edilen kâr paylarıhariç),

2) Tam mükellefiyete tâbi başka bir kurumun karına katılma imkânıveren kurucu

senetleri ile diğer intifa senetlerinden elde ettikleri kâr payları.

b) Kanunî ve işmerkezi Türkiye'de bulunmayan anonim ve limited şirket

niteliğindeki şirketlerin sermayesine iştirak eden kurumların, bu iştiraklerinden elde

ettikleri aşağıdakişartlarıtaşıyan iştirak kazançları;

1) İştirak payınıelinde tutan şirketin, yurt dışıiştirakin ödenmişsermayesinin en az

% 10'una sahip olması,

2) Kazancın elde edildiği tarih itibarıyla iştirak payının kesintisiz olarak en az bir

yıl süreyle elde tutulması(Rüçhan hakkıkullanılmak suretiyle veya yurt dışıiştirakin iç

kaynaklarından yapılan sermaye artırımlarınedeniyle elde edilen iştirak paylarıiçin sahip

olunan eski iştirak paylarının elde edilme tarihi esas alınır.),

3) Yurt dışıiştirak kazancının kâr payıdağıtımına kaynak olan kazançlar üzerinden

ödenen vergiler dahil iştirak edilen kurumun faaliyette bulunduğu ülke vergi kanunları

uyarınca en az % 15 oranında gelir ve kurumlar vergisi benzeri toplam vergi yükü taşıması;

iştirak edilen şirketin esas faaliyet konusunun, finansal kiralama dahil finansman temini

veya sigorta hizmetlerinin sunulmasıya da menkul kıymet yatırımıolmasıdurumunda,

iştirak edilen kurumun faaliyette bulunduğu ülke vergi kanunlarıuyarınca en az Türkiye'de
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uygulanan kurumlar vergisi oranında gelir ve kurumlar vergisi benzeri toplam vergi yükü

taşıması,

4) İştirak kazancının, elde edildiği hesap dönemine ilişkin kurumlar vergisi

beyannamesinin verilmesi gereken tarihe kadar Türkiye'ye transfer edilmesi.

Yurt dışındaki inşaat, onarım, montaj işleri ve teknik hizmetlerin yapılabilmesi için

ilgili ülke mevzuatına göre ayrıbir şirket kurulmasının zorunlu olduğu durumlarda, özel

amaç için kurulduğunun ana sözleşmelerinde belirtilmesi ve fiilen bu amaç dışında

faaliyetinin bulunmamasışartıyla, söz konusu şirketlere iştirak edilmesinden elde edilen

kazançlar için bu bentte belirtilenşartlar aranmaz.

Bu bent uyarınca vergi yükü, kanunî veya işmerkezinin bulunduğu ülkede ilgili

dönemde tahakkuk eden ve kâr payıdağıtımına kaynak olan kazançlar üzerinden ödenen

vergiler dahil olmak üzere toplam gelir ve kurumlar vergisi benzeri verginin, bu dönemde

elde edilen toplam dağıtılabilir kurum kazancıile tahakkuk eden gelir ve kurumlar vergisi

toplamına oranlanmasısuretiyle tespit edilir.

c) Kazancın elde edildiği tarih itibarıyla aralıksız en az bir yıl süreyle nakit varlıklar

dışında kalan aktif toplamının % 75 veya daha fazlası, kanunî veya işmerkezi Türkiye'de

bulunmayan anonim veya limited şirket niteliğindeki şirketlerin her birinin sermayesine en

az % 10 oranında iştirakten oluşan tam mükellefiyete tâbi anonim şirketlerin, en az iki tam

yıl süreyle aktiflerinde yer alan yurt dışıiştirak hisselerinin elden çıkarılmasından doğan

kurum kazançları.

ç) Anonim şirketlerin kuruluşlarında veya sermayelerini artırdıklarısırada

çıkardıklarıpayların bedelinin itibarî değeri aşan kısmı.

d) Türkiye'de kurulu;

1) Menkul kıymetler yatırım fonlarıveya ortaklıklarının portföy işletmeciliğinden

doğan kazançları,
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2) Portföyü Türkiye'de kurulu borsalarda işlem gören altın ve kıymetli madenlere

dayalıyatırım fonlarıveya ortaklıklarının portföy işletmeciliğinden doğan

kazançları,

3) Girişim sermayesi yatırım fonlarıveya ortaklıklarının kazançları,

4) Gayrimenkul yatırım fonlarıveya ortaklıklarının kazançları,

5) Emeklilik yatırım fonlarının kazançları,

6) Konut finansmanıfonlarıile varlık finansmanıfonlarının kazançları.

e) Kurumların, en az iki tam yıl süreyle aktiflerinde yer alan taşınmazlar ve iştirak

hisseleri ile aynısüreyle sahip olduklarıkurucu senetleri, intifa senetleri ve rüçhan

haklarının satışından doğan kazançların % 75'lik kısmı.

Bu istisna, satışın yapıldığıdönemde uygulanır ve satışkazancının istisnadan

yararlanan kısmısatışın yapıldığıyılıizleyen beşinci yılın sonuna kadar pasifte özel bir fon

hesabında tutulur. Ancak satışbedelinin, satışın yapıldığıyılıizleyen ikinci takvim yılının

sonuna kadar tahsil edilmesi şarttır. Bu süre içinde tahsil edilmeyen satışbedeline isabet

eden istisna nedeniyle zamanında tahakkuk ettirilmeyen vergiler ziyaa uğramışsayılır.

İstisna edilen kazançtan beşyıl içinde sermayeye ilave dışında herhangi bir şekilde

başka bir hesaba nakledilen veya işletmeden çekilen ya da dar mükellef kurumlarca ana

merkeze aktarılan kısım için uygulanan istisna dolayısıyla zamanında tahakkuk

ettirilmeyen vergiler ziyaa uğramışsayılır. Aynısüre içinde işletmenin tasfiyesi (bu

Kanuna göre yapılan devir ve bölünmeler hariç) halinde de bu hüküm uygulanır.

Bedelsiz olarak veya rüçhan hakkıkullanılmak suretiyle itibarî değeriyle elde

edilen hisse senetlerinin elde edilme tarihi olarak, sahip olunan eski hisse senetlerinin elde

edilme tarihi esas alınır.

Devir veya bölünme suretiyle devralınan taşınmazlar, iştirak hisseleri, kurucu

senetleri ve intifa senetleri ile rüçhan haklarının satışında iki yıllık sürenin hesabında, devir

olunan veya bölünen kurumda geçen süreler de dikkate alınır.
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Menkul kıymet veya taşınmaz ticareti ve kiralanmasıyla uğraşan kurumların bu

amaçla ellerinde bulundurduklarıdeğerlerin satışından elde ettikleri kazançlar istisna

kapsamıdışındadır.

f) Bankalara borçlarınedeniyle kanunî takibe alınmışveya Tasarruf Mevduatı

Sigorta Fonuna borçlu durumda olan kurumlar ile bunların kefillerinin ve ipotek verenlerin

sahip olduklarıtaşınmazlar, iştirak hisseleri, kurucu senetleri ve intifa senetleri ile rüçhan

haklarının, bu borçlara karşılık bankalara veya bu Fona devrinden sağlanan hasılatın bu

borçların tasfiyesinde kullanılan kısmına isabet eden kazançların tamamıile bankaların bu

şekilde elde ettikleri söz konusu kıymetlerin satışından doğan kazançların %75'lik kısmı.

g) Kurumların yurt dışında bulunan işyerleri veya daimî temsilcileri aracılığıyla

elde ettikleri aşağıdaki şartlarıtaşıyan kurum kazançları;

1) Bu kazançların, doğduğu ülke vergi kanunlarıuyarınca en az % 15 oranında

gelir ve kurumlar vergisi benzeri toplam vergi yükü taşıması,

2) Kazançların elde edildiği hesap dönemine ilişkin yıllık kurumlar vergisi

beyannamesinin verilmesi gereken tarihe kadar Türkiye'ye transfer edilmiş

olması,

3) Ana faaliyet konusu, finansal kiralama dahil finansman temini, sigorta

hizmetlerinin sunulmasıveya menkul kıymet yatırımıolan kurumlarda, bu

kazançların doğduğu ülke vergi kanunlarıuyarınca en az Türkiye'de uygulanan

kurumlar vergisi oranında gelir ve kurumlar vergisi benzeri toplam vergi yükü

taşıması.

Bu bent uyarınca toplam vergi yükü, birinci fıkranın (b) bendindeki tanıma göre

tespit edilir.

h) Yurt dışında yapılan inşaat, onarım, montaj işleri ile teknik hizmetlerden

sağlanarak Türkiye'de genel sonuç hesaplarına intikal ettirilen kazançlar.

ı) Okul öncesi eğitim, ilköğretim, özel eğitim ve orta öğretim özel okullarıile

Bakanlar Kurulunca vergi muafiyeti tanınan vakıflara veya kamu yararına çalışan

derneklere bağlırehabilitasyon merkezlerinin işletilmesinden, ilgili Bakanlığın görüşü
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alınmak suretiyle Maliye Bakanlığının belirleyeceği usûller çerçevesinde beşhesap dönemi

itibarıyla elde edilen kazançlar (İstisna, belirtilen okulların ve rehabilitasyon merkezlerinin

faaliyete geçtiği hesap döneminden itibaren başlar).

i) Kooperatif ortaklarının yönetim gideri karşılığıolarak ödedikleri paralardan

harcanmayarak iade edilen kısımlar ile aşağıda belirtilen kooperatiflerin ortaklarıiçin;

1) Tüketim kooperatiflerinde, ortakların kişisel ve ailevî gıda ve giyecek

ihtiyaçlarınıkarşılamak için satın aldıklarımalların değerine,

2) Üretim kooperatiflerinde, ortakların üreterek kooperatife sattıklarıveya

kooperatiften üretim faaliyetinde kullanmak üzere satın aldıklarımalların

değerine,

3) Kredi kooperatiflerinde, ortakların kullandıklarıkredilere, göre hesapladıkları

risturnlar.

Bu risturnların ortaklara dağıtımı, kâr dağıtımısayılmaz. Risturnun nakden veya

aynıdeğerde mal ile ödenmesi istisnanın uygulanmasına engel değildir.

Ortaklardan başka kimselerle yapılan işlemlerden doğan kazançlar ile ortaklarla

ortaklık statüsü dışında yapılan işlemlerden doğan kazançlar hakkında risturnlara ilişkin

istisna hükmü uygulanmaz. Bunların genel kazançtan ayrılmasında, ortaklarla yapılan iş

hacminin genel işhacmine olan oranıesas alınır.

(2) Bu maddedeki istisnaların uygulanmasına ilişkin usûlleri tespit etmeye Maliye

Bakanlığıyetkilidir.

(3) İştirak hisseleri alımıyla ilgili finansman giderleri hariç olmak üzere, kurumların

kurumlar vergisinden istisna edilen kazançlarına ilişkin giderlerinin veya istisna

kapsamındaki faaliyetlerinden doğan zararlarının, istisna dışı kurum kazancından

indirilmesi kabul edilmez.
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İKİNCİBÖLÜM

2. TÜRKİYE’DE VE ÇEŞİTLİÜLKELERDE ŞİRKETLERİN YAPISI VE

VERGİLENDİRİLMESİ

2.1. Türkiye’de Şirketlerin YapısıVe Vergilendirilmesi

2.1.1. ŞahısŞirketleri

Şahıs şirketleri Borçlar Kanunu ve Ticaret Kanununda düzenlenmiştir Tüzel kişiliği

bulunmayan adi şirket Borçlar Kanununda, tüzel kişiliğe sahip kolektif şirket ve adi

komandit şirket ise Ticaret Kanununda yer almaktadır

2.1.1.1. Adi Şirket

Şirket bir akittir ki onunla iki veya ziyade kimseler, emeklerini ve/veya mallarını

ortak bir amaca erişmek için birleştirmeği kabul ederler (Borçlar Kanunu [BK], 1926

madde 520/1).

Adi şirket sözleşmesi, iki ya da daha fazla kişinin emeklerini ve mallarınıortak bir

amaca erişmek üzere birleştirmeyi üstlendikleri sözleşmedir (Kayıhan, 2008: 365).

Bir şirket, Ticaret Kanununda tarif edilen şirketlerin mümeyyiz vasıflarınıhaiz

değil ise bu bap ahkamına tabi bir adi şirket olarak kabul edilir (BK, 1926: madde 520/2).

Adi şirketler; Borçlar Kanununda düzenlenmişolup, birden fazla gerçek (veya tüzel)

kişinin ortak bir amaca erişmek için bir araya gelmeleri ile ortaya çıkar ve TTK’da

düzenlenmişbulunan ticaret işletmelerinin niteliklerine haiz olmayan, bununa beraber özel

kanunla kurulmamışolan şirketlerdir (Atabey, 2008: 39).
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Adi şirketlerin tüzel kişiliği yoktur. Tüzel kişililiği olmadığıiçin sorumluluk

şirkette değil doğrudan doğruya şirket ortaklarına aittir. Ortakların sorumluluklarısınırsız -

birinci dereceden- ve müteselsildir. Adi şirkete hem tüzel kişiler hem de gerçek kişiler

ortak olabilir. Adi şirketin tüzel kişiliği olmadığından tacir sıfatıortaklarına aittir (Perçin,

2002: 4).

Kuruluşşekil şartına tabi olmayan adi ortaklığın, ticaret siciline kaydedilmesinin

mümkün olup olmadığıuygulamada sık karşılaşılır. Bu konu, adi ortaklığın ithalat-ihracat

işlemlerine taraf olup olmayacağınıda belirleyecektir (Öcal, 2006: 65).

Adi şirketin hangi amaçlarla kurulabileceği Borçlar Kanununda belirtilmiştir. Bu

sebeple kanuna ve ahlaka aykırıolmayan her çeşit amaçla adişirket kurulmasımümkündür.

Dolayısıyla, bir ticari işletme işletmek amacıile de adi şirket kurulabilir (Aslan ve Ergün,

2007: 156).

Adi şirketler ortaklaşa yönetilebilmekte ve kâr-zararın dağıtımına ilişkin çoğu kez

sözleşmelere farklıhükümler konmaktadır. Avrupa ülkelerinde yaygın olarak görülen adi

şirketler son zamanlarda daha çok profesyonelce kurulup amacına ulaştıktan sonra dağılma

eğilimindedirler (Berk, 2000, 15).

2.1.1.1.1. Adi Şirketlerin Özellikleri

Şirket kararlarıbütün ortakların oybirliği ile alınır. Sözleşmede çoğunluk ile karar

verilmesi belirtilmişise şirket kararlarıortakların oy çokluğu ile alınır(BK, 1926: madde

524).

Şirketin kararlarıbütün ortakların oybirliği ile alınır. Ortakların sermaye olarak ne

kadar koyduğuna bakılmaksızın eşit oy hakkıbulunmaktadır (Gümüş, 2006b: 15). Her bir

ortağın oyu birbirine eşittir. Şirkete yeni ortak alınmasıveya ortaklardan birinin payını

üçüncü kişilere devri kararlarıoybirliği ile alınır. Oybirliği sağlanamamışsa, payın devri

şirketi bağlamaz.
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Adi şirketlerin idare ve temsili kural olarak bütün ortaklara bırakılmıştır. Adi

şirketlerde idare her ortağın hakkıdır. Şirket sözleşmesi veya daha sonra alınan bir kararla

ortaklardan bir veya birkaçına şirketi idare ve temsil hakkıbırakılabilir. Şirket ortakları

dışarıdan seçecekleri bir veya birden fazla kişiye de şirketi idare ve temsil yetkisi

bırakılabilir. Uygulamada, bütün ortakların işe karışmalarızor olmasından dolayı, şirketi

idare ve temsil yetkisi ortaklardan birine verilmektedir (İpekçi, 1986: 33).

Adi şirket ortağışirket yönetiminde olmasa bile şirket işlerinin nasıl gittiği

hakkında şahsen bilgi almaya ve şirketin defterlerini ve evrakınıinceleme ve kendine

mahsus olmak üzere şirketin mali defteri hakkında özet çıkarmaya hakkıvardır;

sözleşmede buna aykırıdüşen bir madde var ise geçersizdir (BK, 1926: madde 531).

Adi şirkette affectio societatis unsurunun bir sonucu olarak, şirket yönetiminde

olsun olmasın her ortağın şirketi ve hesaplarınıinceleme hakkıvardır. Bilgi edinen ortak,

bu bilgileri üçüncü kişilere aktaramaz. Bu hakkın kötü amaçla kullanılması, şirketin

feshine ilişkin mahkemece verilebilecek karar için önemli bir “haklısebep” teşkil eder

(Tekil, 1991: 65).

Şirket sözleşmesinde aksi bir hüküm belirtilmemişse şirketi idare eden ortak ile

diğer ortaklar arasındaki ilişkiler vekalet hükümlerine tabidir. Ortaklardan biri idare

hakkınıyetkili olmadığıhalde şirket hesabına hareket eder, yahut şirketi idare eden ortak

yetkisine tecavüz eylerse vekaleti olmadan başkasınamına tasarruf edenler hakkındaki

hükümler tatbik olunur (BK, 1926: madde 530). Şirketi yönetenler, en az yılda bir defa

hesap vermeye ve kâr paylarınıortaklara ödemeye mecburdurlar. Hesap devresinin

uzatılmasına ait şart geçersizdir. İdare edenin ortaklardan olmamasıhalinde de hüküm

aynıdır.

Ortaklar, şirket işlerini görürlerken asgari kendi işlerinde gösterdikleri dikkat ve

özeni göstermelidirler. Şirkette bir ortak idare hakkınıhaiz olmasa da murakabe yani

denetim hakkıvardır. Ortaklardan hiçbiri, kendi hesabına şirketin amacına aykırıveya

yasak işleri yapamaz. BK m.526 gereğince ortaklar arasında rekabet yasağıvardır

(Kayıhan, 2008: 373).
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Adi şirket ortaklarırekabet yasağına uymazlar ise, diğer ortaklar uğradıklarızarar

ve ziyanın karşılanmasını, işin adi şirket hesabına yapılmışsayılmasınıveya kazanılan

maddi menfaatin adi ortaklığa verilmesini isteyebilirler (Erdem, 1990: 731).

Ortaklardan birinin şirket işleri için yaptığımasraflar veya gerek duyduğu

borçlardan dolayıdiğer ortaklar, ona karşısorumlu olurlar. Bu ortağın idaresi yüzünden

doğrudan doğruya uğradığızararlarıyahut bu idarenin gerekli olan hasarlarıdiğer ortaklar

zamindirler. Şirkete avans olarak para veren ortak verdiği günden itibaren faiz isteyebilir.

Şahsi emeği için ayrıca tazminat isteyemez (BK, 1926: madde 527).

Ortaklardan hiç biri diğerlerinin rızasıolmadıkça şirkete üçüncü şahsıalamaz.

Ortaklardan biri kendi kendine üçüncü bir şahsışirketteki hissesine iştirak ettirir veya

hissesini ona devrederse bu üçüncü şahıs ortak sıfatınıelde etmez ve özellikle şirket işleri

hakkında üçüncü şahsın bilgi istemeye hakkıolmaz (BK, 1926: madde 532).

Adi şirketin kurulmasındaki en önemli gaye belli bir iktisadi faaliyet sonucunda bir

gelir elde etmektir. Bu yüzdendir ki adi şirket ortaklarıbu kazanılmışolan gelirden

kendilerine düşen miktarıisteme hakkına sahiptir. Adi şirket sözleşmesinde herhangi bir

hüküm yoksa kâr dağıtımında ortaklar eşit pay alırlar Özel bir hüküm ve düzenleme ile

ortaklardan bir veya bir kaçıkâr payından mahrum ediliyor ise bu hüküm geçersizdir.

Ortakların her biri sözleşmede özel bir hüküm bulunmadığıtakdirde zarara katılmakla

yükümlüdür. Sözleşmede zararın ortaklar arasında nasıl bölüşüleceği yazılabilmektedir.

Sözleşmede herhangi bir hüküm mevcut değil ise ortaklar kâr paylarıoranında bu

yükümlülükten sorumludurlar.

Şirket adına verilen kararlar şirketi bağlamasına rağmen, bir ortağa kâr verilmemesi

ya da hiç kâr dağıtılmamasıyönünde alınan kararlar hükümsüzdür (Alver, 1991: 8).

Şirket hesabına ve kendi adına bir üçüncü şahıs ile muameleye girişen ortak, bu

üçüncü şahsa karşıyalnız kendisi alacaklıve borçlu olur. Şirket veya bütün ortaklar adına

üçüncü bir şahıs ile ortaklardan biri muameleye giriştiği halde diğer ortaklar ancak temsil

hakkındaki hükümlere uyarak üçüncü şahsa karşıalacaklıveya borçlu olurlar. Kendisine

şirketi temsil yetkisi verilen ortak şirketi ve bütün ortaklarıüçüncü şahıslara karşıalacaklı
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ve borçlu haline getirir (BK, 1926: madde 533). Adi şirketin tüzel kişiliği olmadığından,

üçüncü kişilerle ilişkilerinde bağımsız bir varlığıbulunmamaktadır.

2.1.1.1.2. Adi Şirketlerin Vergi BorçlarıKarşısındaki Durumu

Adi şirketlerin, tüzel kişilikleri yoktur. Bu yüzden, adi şirket ne gelir vergisi ne de

kurumlar vergisi mükellefiyeti yoktur. Adi şirketler, KDV ve gelir vergisi stopajı

yönünden ortaklık olarak sorumludur. Adi şirketlerin vergi borçlarıkarşısında sorumlusu,

şirketi idare ve temsil yetkisine sahip olan ortaklardır (Sarılı, 2004,102).

Adi ortaklıklarda ortakların her birinin elde ettiği kazançlar ortakların kendileri

açısından ticari kazanç sayılmaktadır. Çünkü ortakların her biri ticari işletmeyi kısmen de

olsa kendi adına işlettikleri kabul edildiğinden TTK’ya göre tacir olarak

değerlendirilmektedirler. Bu nedenle ortakların payına düşen kazançlar ayrıayrıticari

kazanç kabul edilmişolup, her ortak tarafından ticari kazanç olarak beyan edilmesi

gerekmektedir (Gümüş, 2006a: 19).

Ortaklar kendi üzerine düşen gelirlerini ayrıayrıbeyan etmek zorundadır. Adi

şirketlerde ortaklar, basit usulde gelir vergisine tabi olabileceği gibi ikinci sınıf tüccar

olarak işletme hesabıdefteri veya birinci sınıf tüccar olarak bilanço esasına göre de defter

tutabilirler (Atabey, 2008: 39).

2.1.1.2. Kollektif Şirketler

Ticari bir işletmeyi bir ticaret unvanıaltında işletmek amacıyla gerçek kişiler

arasında kurulan ve ortaklarından hiçbirisinin mesuliyeti şirket alacaklarına karşı

sınırlanmamışolan şirket, kollektif şirkettir (TTK, 1956: madde 153). Kollektif şirket

sözleşmesi yazılışekle tabidir; Sözleşmedeki imzaların noterce tasdiki da şarttır (TTK,

1956: madde 154).

Kollektif şirket, gerçek kişilerin ortak olabildiği ve üçüncü şahıslara karşışirket

borçlarından dolayıortaklarının sınırsız sorumlu olduğu şirketlerdir (Atabey, 2008: 39).
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İki veya daha fazla gerçek kişiden, bir ticari işletmeyi ortak ticaret ünvanıaltında

işletmek amacıile bir sözleşme ile kurulan ve şirket alacaklarına karşıortakların tümünün

sorumluluğu sınırsız ve zincirleme olan; hak ehliyeti işletme konusu ile sınırlı, tüzel

kişiliğe sahip bir ticaret şirketidir (Kayıhan, 2008: 407).

Şahıs şirketi olarak kollektif şirketler, en yaygın şirket türlerinden biri olmuştur.

Bunun sebeplerini aşağıdaki gibi sıralamak mümkündür (Ataman, 1996: 43).

 Kuruluşişlemlerinin ve sözleşme değişikliğinin kolaylığı,

 Kuruluşiçin resmi bir kurumun izninin gerekmemesi,

 Ortak sayısının azlığı,

 Kuruluşta kanunen asgari bir sermaye koyma yükümlülüğünün bulunmayışı,

 Kardan kanuni yedek akçe ayırma zorunluluğunun bulunmayışı,

 Ortakların kişisel yetenek ve emeklerini sermaye olarak koyabilmeleri.

Kollektif şirket, en az iki gerçek kişi tarafından ticari işletmeyi ortak bir ticaret

unvanıaltında işletmek amacıyla kurulan, ortakların şirket alacaklılarına karşımüteselsilen

–sınırız ve zincirleme- sorumlu ve tüzel kişiliği olan, yazılıve noterce onaylanmışbir

sözleşme ile kurulan ticari işletmelerdir.

2.1.1.2.1. Kollektif Şirketin Kuruluşu

Kollektif şirketin kuruluşaşamalarınışöyle sıralayabiliriz (Deryal, 2005: 210).

 Kurucularca ana sözleşmenin hazırlanması,

 Kurucuların imzalarının noterde onaylanması,

 Tescil ve İlan,

şeklindedir.

Kollektif şirket sözleşmesi yazılışekilde olmasıgerekmektedir. Kollektif şirket

sözleşmesinin ortaklar tarafından imzalanmasıhem imzaların hem de sözleşmenin noter



40

tarafından onaylanmasıgerekmektedir. Sözleşmede olmasıgereken şartlar vardır bunlar ise,

(TTK, 1956: madde 155).

 Ortakların adı, soyadı, adresleri ve tabiiyetleri,

 Şirketin kollektif şirket olduğu,

 Şirketin ticaret unvanıve merkezi,

 Şirketin konusu,

 Her ortağın sermaye taahhüdü (Kollektif şirkette ticari itibar ve emek sermaye

olarak konulabilir)

 Ortakların temsil yetkileri

Sözleşmede olmasıgereken bu zorunlu şartların olmasıgerekmektedir. Aksi

durumda şirket Ticaret Kanunu’na göre kollektif şirket değil Borçlar Kanunu’na göre adi

şirket durumunda sayılacaktır. Kollektif şirket ortaklarının sözleşmeyi imzalamasıve

imzalanan sözleşmenin de noter tarafından onaylanmasıgerekmektedir (Kayıhan, 2008:

409).

Son olarak da noterce tasdik edilen bu kollektif şirket sözleşmesinin ticaret sicilinde

tescili ve Türkiye Ticaret Sicili Gazetesinde de ilan edilmesi gerekir. Tescil işlemi ile şirket

tüzel kişiliğini kazanır.

2.4.1.2.2. Kollektif Şirketin Özellikleri

Kollektif şirket sözleşmelerinde aksine bir hüküm yoksa ortaklardan her biri şirketi

yönetmeye yetkilidir. Şirket ana sözleşmesi yazılıolarak yapılma zorunluluğu vardır

(Yazıcı, 2002: 93).

Şirketi idare etme yetki ve sınırlarıTürk Ticaret Kanunu 160–165 maddelerinde

incelenmiştir. Şirket ana sözleşmesi hükümlerinden yararlanarak da idare etme yetkileri

şirket ortak veya ortaklarına verilebilir.

Kollektif şirket idare ve temsil hakkının kime bırakıldığışirket sözleşmesinde

gösterilmemişse, ortakların hepsi bu hakkıkullanabilir. Genellikle şirket sözleşmesi veya
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ortakların çoğunluğunun kararıile ortaklardan bir veya bir kaçına ya da dışarıdan bir kişiye

bırakılır (Kara, 2006: 186).

Şirketi idare etme yetkisi sözleşme ile bir ortağa verilmişise, onun idare hakkıve

görevine diğer ortaklar tarafından sınırlandırma getirilemez görevine son verilemez. Ancak,

haklısebepler mevcut ise, ortaklardan birinin talebi üzerine mahkeme kararıile idare hak

ve görevlerine sınırlama getirilebilir veya görevden alınabilir (Çelik ve İpekçi, 1985: 12).

Sözleşme dışında oy çokluğu ile ortaklardan bir veya birkaçına verilen işletmeyi

idare yetkisi yine ortaklar tarafından geri alınabilir. Ana sözleşme ile yetki bir ortağa

verilmişse, diğer ortakların karşıçıkmasıdurumunda dahi, kanuna aykırıolmamak ve

şirketi zarara uğratmamak şartıyla şirketin idaresi için gereken işlemleri yapabilir.

Şirketin idaresine giren hususlar, şirket amaç ve konusunu elde etmek için yapması

gereken alışılan davranışve işlerden ibarettir. Şirketi idare edenler şirket menfaatine uygun

gördükleri işlerde sulh, feragat ve kabul ile mahkemeye başvurmaya yetkilidir. Ancak;

bağışta bulunmak ve şirket konusuna girmiyorsa gayrimenkulleri satmak, satın almak ve

teminat olarak göstermek gibi alışılmışişve davranışlar dışında kalan hususlarda

ortakların birlikte hareket etmesi şarttır (TTK, 1956: madde 165).

Bir ortak şirketten ödünç aldığıveya şirket hesabına bir yerden tahsil ettiği parayı,

aksi kararlaştırılmışolmadıkça, vade gününde veya mümkün olan en kısa zamanda tediye

ve teslim etmeyecek olursa bu vadenin veya zamanın geçmesinden itibaren kanuni faizi

dahi vermeye mecbur olur (TTK, 1956: madde 166).

Kollektif şirket ortaklarının denetleme, oy kullanma ve kardan pay isteme gibi

temel haklarıvardır. Bu haklar TTK.m.167–170 de belirtilmiştir. Sözleşme de bunun aksi

bir hüküm mevcut ise, kanuna aykırısayılan bu hükümler geçersiz sayılır.

TTK.m.167’de kollektif şirketin yönetimi hakkında bilgiler verilmiştir; şirket

yönetimi, ortakların hepsine veya bir kaçına verilmişise bunların her biri şirketin

yönetiminden sorumludur. Şirket ortağışirketin idaresine yetkili olmasa dahi şirket
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işlerinin gidişi hakkında bizzat bilgi edinmek ve şirketin evrak ve defterlerini incelemek

hakkına sahiptir. Buna aykırımukavele hükümsüzdür (Şeker, 1999: 9).

Kollektif şirket ortaklarının hepsi sınırsız ve müteselsilen sorumlu olduklarıiçin

idareci konumunda olsun ya da olmasın genişbir denetleme hakkına sahiptir. Ortakların

denetim hakkısözleşme ile dahi kısıtlanamaz.

Sözleşmenin her ne şekilde olursa olsun değiştirilmesine ortakların oy birliği ile

karar verilebilir. Diğer kararlar ise şirket sözleşmesinde aksine bir hüküm yoksa, oy

çokluğu ile alınır (TTK, 1956: madde168).

Kollektif şirket tacir olarak işyılısonunda envanter çıkarmak ve bilanço

hazırlamak zorunluluğundadır. Bilanço yapmak için ayrıca kâr ve zarar hesabınıçıkarmak

da gereklidir (Poroy ve diğerleri, 2003: 159).

Şirket ortaklarıkâr ve zararınasıl paylaşacaklarınısözleşmede belirtebilirler.

Sözleşmede bir hüküm bulunmuyor ise kanunda da yer aldığıgibi kâr ve zararlar eşit

olarak dağıtılmaktadır.

Her ortak, hesap yılısonunda tahakkuk eden kardan kendisine düşen payı, şirkete

ödünç olarak verdiği paranın ve eğer kararlaştırılmışise koyduğu sermayenin faizlerini,

şirket sözleşmesi gereğince hak ettiği ücreti ve şayet kanun ve sözleşme hükümlerince yıl

sonu bilançosu yapılmamışise bunun yapılmasınıve yapılmışbilançoya göre kâr payı

tespit edilmişdeğilse bunun tespitini şirketten istemek ve alacaklarınıalmak hakkını

sahiptir. Bu madde ile ortağa tanınmışolan yetkileri kaldırma veya daraltma neticesini

doğuran bütün sözleşmeşartlarıgeçersizdir (TTK, 1956: madde 170).

Kural olarak ortaklar, ortaklıktan emekleri karşılığıbir ücret (veya tazminat)

isteyemezler, ancak, sözleşme ile aksi kararlaştırılabilir. Ortaklar oybirliği ile karar

vermedikçe hiçbir ortak zarar suretiyle azalan kısmıtamamlamaya zorlanamaz. Ancak

kollektif şirketin malvarlığıborçlarının tamamına yetmezse, kalan borçların ödenmesini

sağlamak için tasfiye memurlarıortaklara başvurabilir. Sermayeden eksilen kısım ileride

oluşabilecek kâr paylarıile telafi olunur (TTK, 1956: madde 171).
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Kollektif şirket ortaklarında rekabet yasağıvardır. Bir ortak, ortağıolduğu şirketin

yaptığıticari işler cinsinden bir işi, diğer ortakların onayıolmaksızın kendi adına veya

başkasıhesabına yapamayacağıgibi aynıcins ticari işlerle meşgul bir şirkete sınırlı

sorumlu ortak sıfatıyla da giremez (TTK, 1956: madde 172).

TTK.m.172/b.2’de belirtildiği gibi; yeni kurulan bir şirkete giren ortağın, daha önce

kurulmuşdiğer bir şirketin sınırsız sorumlu ortağıolduğunu diğer ortaklar bildikleri halde

önceki şirketten ilişiğinin kesilmesi hususu aralarında açıkça kararlaştırılmazsa, bu hali

kabul etmişsayılırlar.

Bir ortak rekabet yasağına aykırıhareket edecek olursa, şirket; kendisinden

tazminat istemekte, tazminat yerine o ortağın kendi namına yaptığıişleri şirket namına

yapılmışsaymakta, üçüncü şahısların hesabına yapmışolduğu işlerden doğan menfaatlerin

şirkete bırakılmasınıistemekte serbesttir.

Bu hususlardan birinin tercihi diğer ortaklara aittir. Bu hak, bir sözleşmenin

yapıldığının yahut ortağın diğer bir şirkete girdiğinin öğrenildiği tarihten itibaren üç ay ve

her halde işlemin yapıldığıtarihten itibaren bir yıl sonra zamanaşımına uğrar. Bu hükümler,

haklarıihlal edilen ortakların, şirketin feshini istemek haklarına zarar vermez (TTK, 1956:

madde 173).

Kollektif şirkette diğer ortakların rızalarıalınmak şartıyla payın devri mümkündür.

Bir ortağın çıkmasıveya çıkarılmasıhallerinde diğer ortaklar ayrılmayıtescil ve ilan

ettirmekle yükümlüdürler. Ana sözleşmenin değiştirilmesi halinde yapılacak işlemler

kuruluştakilerin benzeridir. Tescil ve ilan edilmişhususlarda değişiklik meydana gelmesi

halinde bu değişikliklerin usulü dairesinde tescil ve ilanızorunludur.

Şirket sözleşmesinde şirketin ölen ortağın mirasçılarıyla devam edeceğine dair

hüküm yoksa mirasçılarla diğer ortakların ortaklaşa verecekleri karar üzerine şirket

aralarında devam edebilir. Mirasçılar veya içlerinden biri şirkette kalmaya razıolmazlarsa,

diğer ortaklar ölen ortağın payıüzerindeki miras hisselerini razıolmayan mirasçılara

vermek suretiyle onlarışirketten çıkarır ve şirkete devam edebilirler.
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Türk Ticaret Kanunu’nun 196 ve 197. maddelerinde müflis ortak ve ortak

yüzünden şirketin iflas edebileceği hususlar bahsedilmiştir. Ortaklardan birinin iflası

halinde, müflis ortak şirketten çıkarılabilir. Şirket ortağının şahsına ait sebeplerden dolayı

şirketin fesih edilebilmesi halinde ortakların çoğunluğu, onun şirketten çıkarılması

suretiyle şirketin devamına karar verebilirler. Ancak; sözleşmede aksi bir hüküm var ise

ortaklarışirketten çıkartmak imkansız hale gelebilir.

Ortaklardan her hangi biri ortaklıktan çıkmak istiyor ise, yine ana sözleşmede böyle

bir hüküm mevcut ise çıkabilir. Aksi durumda ortaklıktan çıkmak mümkün değildir. Böyle

bir şey gerçekleşir ise ortaklık sona erer.

Şirket ana sözleşmesinde, bir ortağın şahsi hallerinden dolayıortaklıktan

çıkarılmasına imkan veren bir hüküm yoksa, ortaklar kararıile bir ortağın şirketten

çıkarılmasımümkün değildir. Bu durumda ya mahkemeye başvurularak ortağın şirketten

çıkarılmasınıve şirketin kendi aralarında devamınıisterler ya da şirketi feshederler.

Bazıhallerde ortaklar mahkemeye gitmeden de ortağın şirketten ihracımümkündür

(Deryal, 2005: 226-227).

 Ortaklardan birisinin iflasıhalinde,

 Ortağın kişisel alacaklısının alacağınışirketteki tasfiye payından talep etmesi

halinde,

 Süresiz şirkette, şirketin feshini ihbar eden ortağın şirketten ihracı,

bu durumlarda ortağın şirketteki payıoranında ödeme yapılarak, şirketin diğer ortaklar

arasında devamıoybirliği ile kararlaştırılabilir.

2.1.1.2.3. Kollektif Şirkette Dışİlişkiler

Kollektif şirkette dışilişkiler, ortaklığın ve ortakların üçüncü kişilerle olan

ilişkilerini ifade eder. İç ilişkiler aksine, dışilişkiyi düzenleyen hükümler emredici

niteliktedir (Poroy ve diğerleri, 2003: 125).
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Şirketi ortaklara ve üçüncü şahıslara karşıtemsil yetkisi ve görevi, tescil ve ilan

edilen sözleşmede aksine hüküm olmadıkça, şirket işlerini idare hak ve vazifesini sorumlu

olanlara aittir (TTK, 1956: madde 175).

Şirketi temsile yetkili olan kimse, şirketin gayesine dahil olan her nevi işve hukuki

işlemleri şirket namına yapmak ve şirketin unvanınıkullanmak yetkisine sahiptir. Bu

yetkiyi sınırlayan her şart, iyi niyetle hareket eden üçüncüşahıslara karşıgeçersizdir (TTK,

1956: madde 176).

Şirketi temsil yetkisine sahip olan kimseler tarafından, açık veya kapalıolarak

şirket namına yapılmışolan işlemlerden dolayı, şirket alacaklıve borçlu olur. Bir ortağın

şirkete ait görevlerini yerine getirme dolayısıyla işlediği haksız fiillerden şirket de

doğrudan doğruya sorumludur (TTK, 1956: madde 177).

Ortaklar, şirketin borç ve taahhütlerinden dolayımüteselsilen ve bütün mallarıile

sorumludurlar. Şirkete yeni giren kimse, girme tarihinden evvel meydana gelmişolsa bile

şirketin borçlarından, diğer ortaklarla birlikte müteselsilen ve bütün mallarıile sorumludur.

Sözleşmede aksi bir hüküm var ise, üçüncü şahıslarıhakkında hüküm ifade etmez (TTK,

1956: madde 178).

Şirketin borç ve taahhütlerinden dolayıbirinci derecede şirket sorumludur. Ancak;

şirkete karşıyapılan icra takibi yetersiz kalmışveya şirket her hangi bir sebeple sona ermiş

ise, yalnız ortak veya ortakla birlikte şirket aleyhine dava açılabilir ve takip yapılabilir

(TTK, 1956: madde 179).

2.1.1.2.4. Kollektif Şirketlerin Adi Borçlarından DolayıSorumluluk

Kollektif şirket tüzel kişiliği üçüncü kişilere karşıbirinci dereceden sorumludur.

Kollektif şirket ortaklarıise şirket borçlarından dolayısorumluluğu ikinci derecedendir.

Ancak bu kuralın istisnasıTK m. 179/II c.1'de belirtilmiştir. Şirket alacaklılarının şirkete

başvurmadan önce ortakların malvarlığına ihtiyati haciz uygulamalarıkabul edilmiştir

(Deryal, 2005: 221).



46

İstisna dışında;

1. Kollektif şirkete karşıyapılan takibin başarısız olması,

2. Kollektif şirket tüzel kişiliği sona ermesi durumlarında şirket ortaklarının mal

varlığına yönelik takipte bulunabilinir (TTK, 1956: madde 179/1).

2.1.1.2.5. Kollektif Şirketlerin Vergi BorçlarıKarşısındaki Durumu

Kollektif şirketlerin bir tüzel kişiliği mevcuttur. Tüzel kişiliklerinin Gelir Vergisi

mükellefiyeti yoktur. Öte yandan, Kollektif şirketler Kurumlar Vergisi mükellefiyeti

arasında da sayılmamıştır. Bu nedenle kollektif şirketlerin, şirket tüzel kişiliği olarak ne

Gelir Vergisi ne de Kurumlar Vergisi mükellefiyeti vardır (Pehlivan, 2009: 176).

Şahıs işletmelerinde şirket ortaklarıticari ve vergi borçlarından dolayımal

varlıklarıile sorumludurlar (Demirsoy, 2005: 155).

Kollektif şirketlerin ayrıtüzel kişiliği bulunmasına rağmen, GV uygulamasında

şirket ortaklarımükelleftir. Şirketin kendisi, GV stopajıaçısından vergi sorumlusu, KDV

açısından ise vergi mükellefidir. Kollektif şirketler Vergi Usul Kanunu [VUK] md. 177’de

birinci sınıf tüccar sayıldığından işhacmi ve sair hususlara bakılmaksızın bilanço usulüne

göre defter tutmak zorundadır (Sayın ve Emekçi, 2006: 82).

Bir ticari işletme işletmek durumunda olan kollektif şirket ortaklarıkanunen tacir

sayılmazlar. Burada tacir olan kollektif şirketin kendisidir. Ancak gelir vergisi uygulaması

açısından ortakların her biri tacirmişgibi değerlendirilmiştir. Bu nedenle TTK' na göre

ortakların kişiliğinden ayrıbir tüzel kişiliğe sahip olan kollektif şirketlerde ortakların

sorumluluğunun sınırsız olmasışirketin tüzel kişiliğinin değil ortaklarının vergilendirme

açısından dikkate alınmasına yol açmaktadır (Şenyüz, 1996: 27).

Kollektif şirket bir gerçek kişi ortaklığıolduğu için tacir olarak kurumlar vergisi

yükümlülüğü bulunmamaktadır. Kollektif şirketin bilanço karı, vergi yükümlülüğü ile bağı

olmaksızın şirket ortaklarına esas sözleşmedeki paylaştırma oranlarına göre pay edilir

(Kayıhan, 2008: 415).
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Kollektif şirketlerde, ortakların şirket karından aldıklarıpaylar şahsi ticari kazanç

olarak beyan etmek zorundadır (Mercan ve Dündar, 2007: 139).

2.1.1.3. Adi Komandit Şirketler

Komandit şirketler mahiyeti itibari ile, “Adi Komandit Şirket” ve “Sermayesi

Paylara BölünmüşKomandit Şirket” olmak üzere, Türk Ticaret Kanunu’nda iki ayrı

şekilde ve iki ayrıyerde düzenlenmiştir. Adi komandit şirket veya yasal deyimiyle

komandit şirket, kollektif şirketten hemen sonra TTK’nun madde 243-368 hükümlerinde

düzenlenmiştir. Bu itibarla adi komandit şirketler birçok açıdan kollektif şirkete benzeyen

bir şahıs şirketi niteliğindedir (Pulaşlı, 2004: 165).

Komandit Şirket, ticarî bir işletmeyi bir ticaret unvanıaltında işletmek amacıyla

kurulan ve şirket alacaklılarına karşıortaklardan bir veya birkaçının sorumluluğu

sınırlandırılmamışve diğer ortak veya ortakların sorumluluğu belirli bir sermaye ile

sınırlandırılmışolan şirkettir (Ülkü, 2002: 6).

Ortaklıkta en az bir komandite ve bir komanditer ortak bulunmak zorundadır.

Komandite ortakların gerçek kişi olmalarışarttır. Tüzel kişiler komandite ortak olamazlar

ancak komanditer ortak olmalarımümkündür (Balcı, 2006: 112).

Şirket alacaklılarına karşısorumluluklarısınırlıolmayan ortaklara komandite,

sorumluluklarısermayesi ile sınırlıolan ortaklara ise komanditer denir. Komandite ortaklar,

şirket alacaklılarına karşıkollektif şirketlerde olduğu gibi bütün mal varlıklarıile

sorumludurlar. Komanditer ortaklar ise, şirkete koyduklarıveya koymayıtaahhüt ettikleri

sermaye tutarıkadar sorumlu tutulurlar (Ülkü, 2002: 6).

Komandite ortak, kollektif şirket ortaklarıgibidir. Şirket borçlarından dolayı

üçüncü kişilere karşıikinci dereceden sınırsız ve müteselsilen sorumludurlar. Sınırsız

sorumluluk tüm mal varlığıile tanımlanabilir. Kollektif şirket ortaklarıgibi komandite

ortakların gerçek kişi olmasıgerekir. Komandite ortaklar şahsi emek ve ticari itibar da

dahil olmak üzere her türlü kıymeti şirkete sermaye olarak gösterebilirler.
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Komanditer ortak ise, şirket borçlarından dolayıüçüncü kişilere karşıikinci

dereceden sınırlısorumludurlar. Şirkete koyduklarısermaye miktarıile sorumludurlar.

Komanditer ortak hem gerçek hem de tüzel kişi olup, şirket idaresine ve temsiline

genellikle karışmazlar.

Adi komandit şirketler, TTK md. 243’de, ticari bir işletmeyi bir ticaret unvanı

altında işletmek amacıyla kurulan ve şirket alacaklılarına karşıortaklardan bir ya da bir

kaçının sorumluluğu sınırlandırılmamışve diğer ortak ya da ortakların sorumluluğu belirli

bir sermaye ile sınırlandırılmışşirketlerdir. Buna göre, adi komandit şirketler bir yönüyle

şahıs, bir yönü ile sermaye şirketi kimliği taşıyan karma vasıflışirketlerdir.

2.1.1.3.1. Adi Komandit Şirketin Kuruluşu ve Özellikleri

Kuruluşta kollektif şirkete ilişkin hükümler uygulanır. Tüzel kişiliği bulunması

sebebiyle ancak yazılıbir sözleşme ile kurulabilir. Bu sözleşme kollektif şirket

sözleşmesindeki şartlarıiçermelidir. Sözleşmede komanditer ortakların isimleri ve şirkete

getirmeyi taahhüt ettikleri miktar da yazılmalıdır.

Komandite ortaklarla kollektif ortaklar arasında rekabet yasağıaçısından bir fark

yoktur. Kollektif ortakların rekabet yasağına ilişkin hükümler komandite ortak için de

uygulanır (Poroy ve diğerleri, 2003: 187). Rekabet yasağısadece komandite ortak için

geçerlidir.

Şirketin komandit olup olmadığımukavele hükümlerine göre belli olunur. Ortaklar

tarafından şirkete verilen ad ve vasıf yalnız başına o şirketin nev'ini tayine esas olamaz. Bir

şirketin komandit olduğu tayin edilmediği halde o şirket kollektif sayılır (TTK, 1956:

madde 275).

Şirketin yönetim hakkıkomandite ortaklara tanınmış, komanditerlere böyle bir hak

tanınmadığıgibi, olağan işlerde oy kullanma yetkisi dahi verilmemiştir. Olağanüstü

işlemde ise, komanditerlerin de oy hakkıvardır. Kâr veya zarara katılma hususunda da

kollektif şirkete ilişkin hükümler uygulanır. Fakat komanditer ortak sınırlısorumlu olduğu

için zarara daşirkete getirdiği sermaye ile sınırlıolarak katılır (Kara, 2006: 198).
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Komandit şirketlerin idare ve temsili komandite ortaklara aittir. İdare hakkının ve

temsil yetkisinin sınırıkollektif şirketler hakkındaki hükümlerle belirlenmiştir (TTK, 1956:

madde 257/1).

Komanditer ortaklar, şirketi temsil ve idare yetkisine sahip değildirler. Ancak,

şirket sözleşmesinde aksine hüküm olmamak şartıyla komanditer ortak; yalnız ticari

temsilci, ticari vekil veya ticari memur olarak tayin edilebilir (TTK, 1956: madde 257/2).

Bir komanditer ortağın sorumluluğu koyduğu veyahut taahhüt ettiği sermaye

miktarınıaşamaz (TTK, 1956: madde 258). Adi şirket unvanına dahil olan komanditer,

üçüncüşahıslara karşıkomandite bir ortak gibi sorumludur (TTK, 1956: madde 259).

Üçüncü kişilere karşıtemsil yetkisi şirkette komandite ortağa aittir. Bu yetkinin

kullanımına dair sınırlamalarda kollektif şirket hükümleri geçerlidir. Komanditer ortaklar

sözleşmede aksine hüküm bulunmadığıtakdirde ticari mümessil veya ticari vekil olarak

tayin edilebilir. Ayrıca bu şirketlerde komanditer ortağın ölümü veya kısıtlanmasıhalinde

şirket sona ermez. Adi komandit şirketin sona ermesi ve tasfiyesi durumu ile ilgili ise özel

bir düzenleme olmayıp kollektif şirkete ilişkin açıklamalar burada da geçerlidir.

2.1.1.3.2. Adi Komandit Şirketlerin Vergi BorçlarıKarşısındaki Durumu

Adi komandit tüzel kişiliğinin ne gelir vergisi ne de kurumlar vergisi mükellefiyeti

vardır. Adi komandit şirketlerde komandite ortakların şirket karından aldıklarıpaylar şahsi

ticari kazanç hükmündedir (GVK, 1960: madde 37/3). Ayrıca, adi komandit şirketlerde

komanditer ortakların aldığıkâr paylarıiştirak hisselerinden doğan kazanç (menkul

sermaye iradı) sayılır (GVK, 1960: madde 75/2).

Adi komandit şirket serbest meslek faaliyeti bulunmasıdurumunda, komandite

ortak tarafından elde edilen gelir GVK’nın 66/3. maddesi uyarınca serbest meslek kazancı;

komanditer ortağın aldığıkâr payıda yine menkul sermaye iradıniteliğindedir (Balcı, 2006:

159).



50

2.1.2. Sermaye Şirketleri

Sermaye şirketler ise; Anonim, Limited ve PaylıKomandit şirkettir.

2.1.2.1. Anonim Şirketler

Anonim şirketler ekonomik yaşamda, tek başına hiçbir gücü ve değeri olmadığı

düşünülen küçük tasarruflarıbir araya getiren, gerçekleştirdikleri yatırımlar çerçevesinde

istihdam alanlarıyaratan, diğer büyük girişimlere örnek model oluşturan, şirket bünyesi

içinde yaratılan gelir ve kazançtan önemli bir kesimin yararlanmasınısağlayan şirketlerdir

(Akşit, 1996: 18).

Türk Ticaret Kanunu 269. maddesinde şöyle tanımlanmıştır; Anonim şirket bir

unvana sahip, esas sermayesi belirli ve paylara bölünmüşolan ve borçlarından dolayı

yalnız tüzel kişiliğin mal varlığıile sorumlu bulunan şirkettir.

Anonim şirketler, kanunen yasak olmayan her türlü iktisadi amaç ve konular için

kurulabilirler. Ancak; esas sözleşmede şirket konusunun sınırlarının da açıkça gösterilmiş

olmasışarttır (TTK, 1956: madde 271).

Ani ve tedrici olmak üzere iki şekilde kurulur. Kurucu ortakların ortaklık

sermayesinin tamamınıödemeyi taahhüt etmelerine “ani kuruluş”, kurucu ortakların

ortaklık sermayesinin bir kısmınıödemeyi taahhüt etmesine, geri kalan kısım için halka

başvurulmasına “tedrici kuruluş” denilmektedir (Han ve Alâ, 2007: 1).

2.1.2.1.1. Anonim Şirketin Kurulmasıve Özellikleri

Hukuksal anlamda kuruluş, anonim şirket ana sözleşmesinin yazılıolarak hazırlanıp

kurucular tarafından imzalanmasıve imzaların noter tarafından tasdiki ile başlar, ticaret

siciline tescil ile sona erer. Şirket tescil ile tüzel kişilik kazanır (Altuğve Ayboğa, 1996:

40).
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Ortakların şirkete karşısermaye borcu, kuruluşta ana sözleşmenin imzalanması

veya kuruluşta veya sermaye artırımında ortaklar tarafından imzalanan ve icap niteliğinde

bulunan katılma taahhütnamelerinin veya noterden tasdikli mektubun kurucular veya

yönetim kurulunca kabulü ile başlar, şirketin veya sermaye artırımın tescili ile kesinleşir

(Doman, 1988: 1116).

Anonim şirketler tedrici ve ani olmak üzere iki şekilde kurulur. Ani kuruluş, şirket

paylarının kurucular tarafından tamamen taahhüt edilmesiyle olur. Tedrici kuruluş, bir

kısım payların kurucular tarafından taahhüt olunmasıve geri kalan kısmıiçin de halka

müracaat edilmesi suretiyle olur (TTK, 1956: madde 276). Bir anonim şirketin kurulması

için şirkette pay sahibi en az beşkurucunun bulunmasışarttır (TTK, 1956: madde 277).

Esas sözleşme yazılıolarak yapılır ve esas mukaveleyi en az 5 kurucu imza eder.

İmzalar noterlikçe tasdik edilir. Ana sözleşmede bulunmasıgerekli hususlar şunlardır

(Deryal, 2005: 274).

 Şirketin merkezi ve ticaret unvanı,

 Şirketin maksadıve konusu,

 Şirketin esas sermayesi, her yıl payın itibari değeri, ödeme şekli ve şartları,

 Ayni sermayeye biçilen değer, şirketin kurulmasıiçin kurucularca satın alınan

şeylerin bedeli ve kuruluşta hizmeti geçenlerin bir karşılık verilecekse bunun

miktarı,

 Kuruculara ve diğer kimselere sağlanacak özel menfaatlerin neler olduğu,

 Şirket işlerini yönetme ve denetçilerin seçim tarzıhak ve görevleri imzaya

yetkili olanlar,

 Genel kurulu toplantıya çağrışekli,

 Ortaklık bir müddet ile sınırlandırılmışise bu müddet,

 Ortaklığa ait ilanların ne suretle yapılacağı,

 Ani kuruluşta, her ortağın taahhüt ettiği sermayenin türü ve miktarı,

Sanayi ve Ticaret Bakanlığınca yayımlanacak tebliğle faaliyet alanlarıtespit ve ilan

edilecek anonim şirketler Bakanlığın izni ile kurulur. Bu şirketlerin esas mukavele
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değişiklikleri de Bakanlığın iznine tabidir. Bunun dışında anonim şirketlerin kuruluşu ve

esas sözleşme değişiklikleri Bakanlığın iznine tabi değildir (TTK, 1956: madde 273).

Ani kuruluşta gerekli olan yasal işlemler aşağıdaki gibidir.

 Yazılıbir ana sözleşmenin hazırlanmasıve hazırlanan ana sözleşmenin notere

tasdik ettirilmesi (TTK, 1956: madde 279) ,

 Sanayi ve Ticaret Bakanlığı’na müracaat edilerek izin alınması(TTK, 1956:

madde273),

 Kuruluşun Ticaret Sicili’ne tescil ve ilanı(TTK, 1956: madde 274).

Ani kuruluşta, bakanlıktan izin alındıktan sonra, tescil için şirketin merkezinin

bulunduğu ticaret siciline başvurulur. Tedrici kuruluşta ise Sanayi ve Ticaret

Bakanlığından izin alındıktan sonra SPK’ya müracaatla halkıortaklığa katılmaya davet ve

senetlerin SPK kaydına alınmasıiçin gerekli işlemlerin yapılmasıistenir.

Tasdik edilen ortaklık, merkezin bulunduğu yer ticaret siciline tescil ve ilan olunur.

Ticaret siciline tescil edilen ortaklık, ayrıca ilan beklenmeksizin tüzel kişiliğe kavuşur. İlan

kanundan doğan bir zorunluluktur. Üçüncü kişilere karşışirketin kuruluşunun duyurulması,

tescilin Türkiye Ticaret Sicili gazetesinde ilan edilmesiyle gerçekleşir. Kuruluştan sonra

ortaya çıkan bir eksiklik söz konusu ise; bu durum bir yokluğun tespiti, butlan davasıveya

fesih davasının açılmasına yol açabilir. Sanayi ve Ticaret Bakanlığıkanuna her türlü

aykırılık halinde fesih davasıaçabilir.

Kuruluştaki belgelerin doğru olmamasından, esas sermaye karşılığıtamamıyla

taahhüt edilmemişveya ödenmesi gereken kısım ödenmemişiken, öyle ödenmişgibi

gösterilmesinden ve para dışındaki katılma paylarına değer biçilirken hile kullanılmasından

TK 278.md.’deki kurucular ve kurucu gibi sorumlu olanlarla, yukarıdaki fiillere katılanlar

sorumludur.

Esas sözleşmeyi düzenleyen, imza eden ve sermaye olarak belirli parayıveya

paradan başka bir şeyi koymayıtaahhüt eden pay sahipleri kurucu sayılırlar. Tedrici

kuruluşta esas sözleşmeyi düzenleyen ve imza etmeksizin paradan başka bir şeyi sermaye
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olarak koyan pay sahipleri de kurucu sayılırlar. Kurucular bu iki muameleden birini,

üçüncü şahsın hesabına yaptıklarıtakdirde bu şahıs da kuruluştan doğan mesuliyetler

bakımından kurucu sayılır. Bu üçüncü şahıs, kendi hesabına işgören kimsenin bildiği veya

bilmesi gereken bir vakıayıkendisinin bilmediğini ileri süremez (TTK, 1956: madde 278).

Esas mukavelenin yazılışekilde yapılmasıve bütün kurucuların imzalarının noterce tasdik

edilmesişarttır.

Anonim şirkette bulunmasıkanunen zorunlu üç organ vardır. Anonim ortaklıklarda

organlar denildiğinde, gerçek kişilerden oluşan bir kurul anlaşılır (Pulaşlı, 2004: 284).

Yönetim Kurulu, anonim şirketin yönetim ve temsil organıdır. Denetçiler, şirket

yönetimini ortaklar adına denetlemek üzere genel kurulca görevlendirilmişbir denetim

organıdır. Genel Kurul, tüm pay sahiplerini (ortaklarını) içine alan ve bu yönüyle şirketin

sahibi konumunda olupşirketle ilgili önemli kararların alındığıbir karar organıdır.

Bu yasal (zorunlu) organlardan birinin yokluğu şirket hakkında fesih davası

açılmasınıgerektirir. Pay sahiplerinden ya da şirket alacaklılarından biri veya Sanayi ve

Ticaret Bakanlığının talebi üzerine açılabilecek fesih davasında mahkeme, şirketin

durumunun yasal hale getirilmesi ve organın oluşturulmasıiçin şirkete uygun bir süre

(mehil) verir. Buna rağmen durum düzeltilmezse mahkemece şirketin feshine karar verilir.

2.1.2.1.1.1. Yönetim Kurulu

Anonim şirketlerde yönetim kurulu en az üç kişiden oluşur. Yönetim kurulu üyeleri

esas sözleşme ile belirlenebilir, belirlenmemişise genel kurulca seçilir. Yönetim kurulu

pay sahibi ortaklardan belirlenir. Ancak pay sahibi olmayan kimseler üye seçildikleri

takdirde bunlar pay sahibi sıfatınıkazandıktan sonra işe başlayabilirler. Pay sahibi olan

tüzel kişiler, yönetim kurulu üyesi olamaz. Fakat tüzel kişinin temsilcisi olan gerçek kişiler

yönetim kuruluna üye seçilebilirler (TTK, 1956: madde 312).

Şirket ana sözleşmesindeki hükme dayanılarak temsil işlerinin tek bir üyeye veya

ikiden fazla üyeye veya daha fazla üye ile murahhas üyenin yahut genel müdürün genel

müdürle bir ya a daha fazla üyenin veya üye bir müdür, murahhas üye ile ticari vekillerin

müşterek irade beyanına da bırakılmasımümkündür (Aksakallı, 2005: 259).
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Tüzel kişiler fiziki varlığa sahip olmaksızın belirli bir amacın gerçekleştirilmesi için

bir araya gelmişgerçek kişiler veya belli bir amaca yönelik olarak tahsis edilen malların

oluşturduğu topluluktur. Bu toplulukların fiziki varlıklarıolmadıklarından üzerlerine düşen

ödevleri kanuni organlarıaracılığıile yürütürler. Tüzel kişilerin temsile yetkili organları

yönetim kurullarıdır (Ateşli, 2000: 163).

TTK’ndaki düzenlemeye bakarak anonim şirket yönetim kurulunun görevleri şu

şekilde sıralanabilir: (Ayboğa, 2002: 2).

1. Şirketi idare ve temsil (TTK, 1956: madde 317)

2. Şirketin mali durumunun bozulması(TTK, 1956: madde 324) şirketin

malvarlığının korunmasıiçin gerekli tedbirlerin alınmasıve ara bilançosunun

düzenlenmesi.

3. Şirketin defterlerini tutma ve dönem sonu bilançosunu düzenleme ( TTK, 1956:

madde 325-326 )

4. Yıllık faaliyet raporunun düzenlenmesi ( TTK, 1956: madde 327 )

5. Personel istihdamıve azli ( TTK, 1956: madde 328-343)

6. Genel kurulun toplantıya çağrılması(TTK, 1956: madde 365)

7. Genel kurul kararlarının uygulanmasıve maddeten sakat genel kurul

kararlarının iptalinin istenmesi (TTK, 1956: madde 381)

8. Sermayenin artırılmasıve azaltılmasıile ilgili öneri ve işlemlerin yerine

getirilmesi (TTK, 1956: madde 392-398)

9. Tahvil çıkarılmasına ilişkin işlemlerin yapılması(TTK, 1956: madde 423-424-

425-429-432)

10. Ana sözleşme ile veya genel kurul kararıile tasfiye memuru seçilmemişise,

tasfiye işlemlerinin yürütülmesi (TTK, 1956: madde 441)

11. Kanunun emrettiği durumlarda, tescil ve ilanların yaptırılması(TTK, 1956:

madde 300-317-323- 352-378-390-395-398-423-438-441-451-452 ve 454)

yetki ve görevleri, yönetim kuruluna aittir.

Ticaret kanunu madde 314 de belirtildiği gibi, yönetim kurulu üyeleri en çok üç yıl

süreyle seçilirler. Esas sözleşme de aksine hüküm yoksa tekrar seçilmeleri mümkündür.



55

Anonim şirket yönetim kurulunda, yalnızca pay sahipleri ve gerçek kişiler görev

yapabilir. Pay sahibi olmayan bir kişi, yönetim kurulunda görev yapamaz. Ancak,

Kanun’un bu konudaki emredici düzenlemesi, görev yapma ile ilgilidir, yoksa seçim ile

ilgili değildir (Aygün, 2005: 76).

TTK.m.321 ile temsil yetkisinin kapsamına işaret edilerek, temsile yetkili olanların

şirket maksat ve konusuna dahil olan tüm işleri ve tüm hukuki işlemleri şirket adına

yapmalarıgerektiği ve bu yetkinin kapsam olarak sınırlandırılamayacağıifade edilmektedir

(Aygün, 2004: 95-96).

Yönetim kurulunun kanun gereği bilanço esasına göre tutmakla yükümlü olduğu

yasal defterlerin yanısıra anonim şirketler bakımından aşağıdaki defterleri de tutmakla

yükümlü tutulmuştur (TTK, 1956: madde 326) Bunlar;

1. Pay sahiplerinin ad ve soyadlarıveya unvanlarıyla ikametgahlarının ve şirketin

kurulmasıanında konan yahut sonradan tedricen çoğaltılan sermayeye tekabül

eden paylar için yapılan tediyelerin yazılmasına mahsus (Pay sahipleri defteri);

2. Umumi heyet zabıtlarının yazılmasına mahsus; (Toplantıve müzakere defteri);

3. İdare meclisinin toplantıve müzakerelerinin yazılmasına mahsus; (İdare meclisi

kararlar defteri).

Şirket ortaklarının rekabet yasağıTTK madde 335 belirtilmiştir.Şirket yönetim

kurulu üyelerinden biri, genel kurulun onayınıalmadan, şirket konusuyla ilgili bir işi kendi

veya başkasının nam ve hesabına yapamaz. Ayrıca; aynıtürden işlerle faaliyet gösteren bir

şirkete sınırlısorumlu ortak olarak da giremez. Bu hususa aykırıdavranan yönetim kurulu

üyesinden şirket tazminat talep edebilir veya tazminat yerine işlemin şirket adına yapılmış

sayılmasınıveya üçüncü şahıslarla imzalanan sözleşmelerden doğan menfaatlerin şirkete

ait olduğunu talep etmekte serbesttir. Bu haklardan birinin kullanımı, diğer yönetim kurulu

üyelerine aittir (Karakoç, 2007: 128-131).

Yönetim kurulunun görev ve yükümlülükleri gibi bir kısım haklarıda mevcuttur.

Bu hakları, yönetim hakkı, temsil hakkı, bilgi alma hakkı, huzur hakkı, kazanç payıisteme

hakkı, ikramiye isteme hakkıgibidir (Pulaşlı, 2003: 463-469).
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2.1.2.1.1.2. Genel Kurul

Anonim ortaklıklarda genel kurul, pay sahiplerinin veya temsilcilerinin usulüne

uygun çağrıüzerine belirli bir gündemi görüşmek ve karara bağlamak için bir araya

gelmesinden oluşan, ortaklığın karar ve irade organıdır. Hukuki sonuç doğuran bir iradi

beyanıolmasınedeniyle genel kurul kararıbir hukuki işlem niteliğindedir (Pulaşlı, 2004:

287).

Genel Kurulun devredemeyeceği yetkiler kanunda belirtilmiştir. Bu yetkiler;

 Esas sözleşmenin değiştirilmesi,

 Yönetim organıve denetleme organının seçimi, ibrasıve azli (TTK, 1956:

madde 312/1; 316),

 Hesapların onaylanmasıve kâr dağıtımıönerisinin kabulü, değiştirilerek kabulü

veya reddi,

 Tahvil çıkarılması(TTK, 1956: madde 434.b.9),

 Şirket adına dava açılması, yönetim kurulu üyelerine, ortaklığın konusuna giren

işlerle uğraşmasıiçin izin verilmesi (TTK, 1956: madde 334-335),

 Şirketin feshine karar verilmesi (TTK, 1956: madde 443/2)’

dir.

2.1.2.1.1.3. Denetçiler

Denetçiler en çok üç yıl süre ile görev yapmak üzere seçilebilirler (TTK, 1956:

madde 347/2). Ani kuruluşta denetçiler, kurucular tarafından seçilip ana sözleşmede

belirtilir. Tedrici kuruluşta ise denetçiler, kuruluşgenel kurulunda bir yıl süre ile seçilirler.

Denetçilerin görev ve yükümlülükleri şöyledir (Deryal, 2005, 293-295);

 Yönetim işlerine ilişkin öğrenecekleri eksiklik ve yolsuzlukları ihbar

etmelidirler (TTK, 1956: madde 354).

 Yönetim Kurulunun yıllık raporu ve hesaplarına ilişkin Genel Kurulu bir

raporla bilgilendirirler (TTK, 1956: madde 354)
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 Zorunlu ve acele sebepler ortaya çıktığında Genel Kurulu olağanüstü toplantıya

çağırırlar (TTK, 1956: madde 335).

 Pay sahipleri ve azınlığın şikayetleri araştırır, sonucu yıllık raporlarında

bildirirler (TTK, 1956: madde 356).

 Görüşmelere katılmamak ve oy kullanmamak şartıyla Yönetim Kurul

toplantılarına katılır ve gerekli gördükleri teklifleri toplantıgündemine

koydurabilirler (TKK, 1956: madde 357).

 Şirket adına, yöneticiler hakkında sorumluluk davasıaçabilirler (TTK, 1956:

madde 341).

2.1.2.1.2. Anonim Şirketin Vergi BorçlarıKarşısındaki Durumu

Türk Ticaret Kanunu hükümlerine göre kurulmuşolan anonim şirketler ve anonim

şirketler şeklinde kurulan şirketler (özel anonim şirket tipleri) kurumlar vergisi

mükellefidir (Bilici, 2008: 215). 2003/3 sayılıTebliğe göre, Sanayi ve Ticaret Bakanlığıİç

Ticaret Genel Müdürlüğüne başvurarak izin almak zorunda bulunan anonim şirketler

şunlardır (Deryal, 2005: 274-275);

 bankalar,

 özel finans kuruluşları,

 sigortaşirketleri,

 finansal kiralama şirketleri

 faktoring şirketleri

 holdingler,

 döviz büfesi işleten şirketler,

 umumi mağazalıkla uğraşan şirketler,

 Sermaye PiyasasıKanununa tabi ve halka açık şirketler,

 Serbest bölge kurucusu ve işleticisi şirketler.

TTK’na göre kurulan anonim şirketlerin sağladıklarıkazançlar “kurum kazancı”

olarak değerlendirilir ve kurumlar vergisine tabi tutulur. Sermaye şirketlerinin kazançları

kurum bünyesinde vergilendirildikten sonra ayrıca bu şirketlerin ortaklarına dağıtılan kâr
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paylarıortakların geliri olarak kabul edilmekte ve ayrıca gelir vergisine tabi tutulmaktadır

(Gümüş, 2006b: 46).

Anonim şirketlerde kural olarak idare ve temsil yetkisi yönetim kuruluna

bırakılmıştır. Ancak ana sözleşme ile bazıkişilere bu yetki devredilebilir. Yönetim kurulu

şirket alacaklılarına karşısorumludur. Yönetim kurulu vergi hukuku açısından da kanuni

temsilci durumundadır.

Vergi Usul Kanunu’nun 10. maddesinde; “Tüzel kişilerle küçüklerin ve kısıtlıların,

vakıflar ve cemaatler gibi tüzel kişiliği olmayan teşekküllerin mükellef veya vergi

sorumlusu olmalarıhalinde bunlara düşen ödevler kanuni temsilcileri, tüzel kişiliği

olmayan teşekkülleri idare edenler ve varsa bunların temsilcileri tarafından yerine getirilir

(Bağdınlı, 1992: 60).

Yönetim kurulu şahsi mal varlıklarıile müteselsilen sorumludur. Ortaklarının

sorumluluklarıise, şirkete koymayıtaahhüt ettikleri sermaye ile sınırlıdır. Ortaklar şirkete

koymayıtaahhüt ettikleri sermaye tutarında şirketin borçlarından tüm mal varlıklarıile

sorumludur.

Anonim şirketlerin kamu borçlarına ilişkin yükümlülükleri kanuni temsilcileri

aracılığıyla yerine getirilmektedir. Dolayısıyla kanuni temsilciler görevlerini yerine

getirmemeleri nedeniyle doğan ve şirketlerin varlıklarıile karşılayamadığıborçlardan

sorumludur. Bu kişilerin sorumluluklarışirketlerin varlıklarınıaşan, tahsil edilmeyen ve

tahsil edilemeyecek durumda olan borçlarıkapsamaktadır (Gümüş, 2006(b): 94).

Ortaklar taahhüt ettikleri sermayeyi ödedikten sonra sermayelerini kısmen veya

tamamen geri almışya da haksız yere kâr ya da faiz almışlar ise alınan para oranında

sorumluluklarıdoğmaktadır.

Anonim şirket ortaklarının kâr payıadıaltında elde ettikleri gelirler “menkul

sermaye iradı” olarak değerlendirilirken, şirket olarak ticari işlemlerden doğan kazanç,

sermayeşirketi olarak kurumlar vergisine tabidir.
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2.1.2.2. Limited Şirketler

Limited şirket tanımıTTK m. 503’de yer almıştır. Maddeye göre; iki veya daha

fazla hakiki veya hükmi şahıs tarafından bir ticaret unvanıaltında kurulup, ortakların

mesuliyeti koymayıtaahhüt ettikleri ile mahdut ve esas sermayesi muayyen olan şirkete

limited şirket denir.

Limited şirketler yapısıitibariyle hem kollektif hem de anonim şirketin avantajlı

yönlerini alarak karma nitelikte yapıarz etmektedir. Kuruluşu ve işletilmesi bakımından,

diğer şirketlerden daha basit ve kolay olmasınedeniyle, uygulamada daha çok tercih

edilmektedir (Korkmaz, 2007: 55).

Türkiye’de en yaygın olarak kurulan şirket türü limited şirkettir. Aralık 2009

itibariyle kurulan 4177 şirket ve kooperatifin içerisinde 3920 şirket limited şirket

şeklindedir. Aralık 2009 tarihinde kurulan şirket ve kooperatiflerin % 95.8’i limited

şirkettir (http://www.tuik.gov.tr).

2.1.2.2.1. Kuruluşve Özellikleri

Limited şirketin kurulabilmesi için özel kanunlarında aksine bir hüküm olmadıkça

esas sermayesinin en az 5 bin TL si olmasıve en az iki hakiki veya hükmi şahıs kurucu

ortağın bulunmasıgerekmektedir. Ortak sayısıelliden çok olamaz. (TTK, 1956: madde

504-507).

Limited şirketin kuruluşu ani kuruluşbiçiminde ve iki aşamalıolarak gerçekleşir

(Pulaşlı, 2004: 1005).

 Ortaklık sözleşmesinin hazırlanması,

 Ticaret siciline tescil ve ilan.

Ana sözleşmenin Türk Ticaret Kanununun 506 ve 511 inci maddelerinde yer alan

hususlarıiçermesi, şirket ana sözleşmesinin yazılışekilde yapılmasıve bütün kurucuların

imzalarının noterce tasdiki şarttır.
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Limited şirketinin özelliklerini aşağıdaki gibi sıralayabiliriz (Han ve Alâ, 2007: 2);

 Ticaret unvanında işletme konusu ve şirketin türü belirtilmelidir.

 Hisse senedi ve tahvil çıkaramazlar, bankacılık ve sigortacılık yapamazlar.

 Şirketin sorumluluğu şirketin mal varlığı tutarı kadardır. Ortakların

sorumluluğu ise koymayıtaahhüt ettikleri sermaye tutarıile sınırlıolup, ortaklar

sermaye taahhütlerini yerine getirdikleri oranda bu sorumluluklarından

kurtulurlar.

 Anonim şirketlerde olduğu gibi ayrıbir yönetim kurulu yoktur. Şirketin

yönetimi müdürler kurulu tarafından yürütülür. Aksi kararlaştırılmamışsa,

ortaklardan her birinin müdür sıfatıyla şirketi yönetme, temsil etme yetki ve

sorumluluğu vardır.

 Müdür sıfatında olan ortaklar için Rekabet Yasağıgeçerlidir.

 Ortak sayısı20’den az olan limited şirketlerde; müdürler kurulu yönetim ve

temsil yetkisine sahiptir. Ortaklar bir araya gelmeden yazılıolarak karar

alabilirler. Karar alınabilmesi için yeterli sayı, ortak adedine göre belirlenmez.

Ödenmişesas sermayenin en az yarısından fazlasınıtemsil eden ortakların lehte

oy vermesi gerekir. Denetim organıyoktur ve müdür sıfatınıtaşımayan ortaklar

bu yetkiyi kullanırlar.

 Ortak sayısı20’den fazla olan Limited şirketler için genel kurul ve ayrıbir

denetim organıoluşturulur ve genelde anonim şirkete ait hükümler uygulanır.

Limited şirketlerde müdürler, ortaklar kurulu tarafından ortaklar arasından veya

dışarıdan seçilir. Müdür sayısıbirden fazla ise kanunî temsilci, bunların tamamından

oluşan müdürler kuruludur. Limited şirket sözleşmesi ile veya daha sonra ortaklar kurulu

kararıile müdürlük sıfatıortaklardan veya dışarıdan bir ya da birkaç kişiye bırakılmamış

ise kuruluşsırasında ortak olanların tamamı, müdür sıfatınıhaiz sayılır (Mac, 2003: 2).

Limited şirketler, bankacılık ve sigortacılık yapamamalarına karşın, diğer her türlü

ekonomik faaliyette bulunabilirler (TTK, 1956: madde 503)
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2.1.2.2.2. Limited Şirketin Vergi BorçlarıKarşısındaki Durumu

TTK hükümlerine göre kurulmuş olan limited şirketler kurumlar vergisi

mükellefidir (Bilici, 2008: 215). Limited şirket tüzel kişiliği, kamu borçlarından dolayı

vergi idaresine karşıbirinci derece sorumludur. Kamu borcu şirket tüzel kişiliğinden

alınamadığıtakdirde kanuni temsilciler veya ortaklardan tahsil edilir (Fikret, 2001: 228).

Kamu alacağının, önce limited şirket tüzel kişiliğinden istenmesi gerekmektedir.

Doğrudan doğruya limited şirket ortaklarından istenmesi söz konusu değildir. 6183 S.K.

md.35’e göre; ortaklarıkamu alacağından sermaye hisseleri oranında doğrudan doğruya

sorumlu tutulmuşlardır. Ortaklara bu tutarda ödeme emri çıkartılır ve 6183 SayılıKanun'a

göre cebri takibata geçilir (Çelik, 2002: 42).

Amme alacağının şirketten tahsil imkanıbulunmaması(Limited Şirketlerde Yeni

Ortağa Müteselsilen Sorumluluk Düzenlemesinin Ayrıntıları Ve Değerlendirme,

http://www.yaklasim.com/mevzuat/dergi/makaleler/20080712458.htm);

 Şirketin haczedilen mal varlığının, 6183 sayılıKanun hükümlerine göre yapılan

değerleme sonucu, tespit edilen değerlerinin amme alacağınıkarşılamaması

veya satışyapılmasına rağmen amme alacağının tamamen tahsil edilememiş

olması,

 Şirketin haczi kabil herhangi bir mal varlığının bulunmaması,

 Şirketin iflasının istenmişveya iflasının açılmışolmasıhallerinde amme

alacağının iflas yoluyla takip sonucunda da tahsil edilemeyeceği kanaatinin

oluşması,

 Borçlu şirketin yapılan araştırmalara rağmen bulunamaması

gibi alacaklıtahsil dairesinin takdir ve tespitine dayalıhallerdir. 6183 SayılıKanunun 35.

maddesine göre;

Limited şirket ortakları, şirketten tahsil imkanıbulunmayan amme alacağından

sermaye hisseleri oranında doğrudan doğruya sorumlu olurlar ve bu Kanun hükümleri

gereğince takibe tutulur.
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Limited şirketlerde kamu alacağından dolayıkanuni temsilciler veya ortakların

takibinin yapılabilmesi için kamu alacağının asıl borçlusu olan şirketin malvarlığından

tahsil imkanıbulunamamasıdurumunda; Amme Alacaklarının Tahsil Usulü Hakkında

Kanun’un [AATUHK] mükerrer 35. maddesi gereğince öncelikle kanuni temsilciler takip

edilmeli, bunlardan tahsil imkanıkalmayınca AATUHK’nun 35. maddesi esas alınarak

ortakların kamu alacağından sorumlu olduğu miktar itibariyle sermaye hisseleri oranında

takip edilmelidir.

Kamu alacaklarının tahsilatınıgüvence altına almak amacıyla limited şirket

ortaklarının, şirketten tahsil imkanıbulunmayan kamu alacağından sermaye hisseleri

oranında doğrudan doğruya sorumlu olduklarıdüzenlenmiştir. Limited şirket ortakları,

taahhüt ettiği sermayenin tamamınıödemişya da ödememişolmasıbu sorumluluğu

ortadan kaldırmamaktadır (Önal, 2008: 159-160).

2.1.2.3. PaylıKomandit Şirket

TTK. md. 475’de Sermayesi Paylara BölünmüşKomandit Şirketin tanımı

yapılmıştır. İlgili madde çerçevesince sermayesi paylara bölünmüşkomandit şirket,

“sermayesinin paylara bölündüğü ve ortaklardan bir veya bir kaçının şirket alacakları

karsısında bir kolektif şirket gibi diğer ortakların ise anonim şirket ortaklarıgibi sorumlu

olduğu şirkettir.”

2.1.2.3.1. Kuruluşu ve Özellikleri

Sermayesi paylara bölünmüşşirketin kurulabilmesi için en az beşkişiye ihtiyaç

vardır. Bu ortaklardan en az birinin komandite(sınırsız) ortak olmasıgerekmektedir. Ana

sözleşmenin düzenlenmesinde iştirak edenler ve şirkete paradan başka sermaye koyanlar

şirket ortağısayılır. Anonim şirket gibi 5 ortağın bulunmasışarttır. Ancak, anonim şirket

gibi, Bakanlık izni almasına gerek yoktur (Birkaç, 1987: 71).

Bakanlık dışında anonim şirketin kuruluşuna ilişkin hükümler paylıkomandit

şirkette de uygulanır. Kuruluşaşamalarıkısaca, sermaye şirketleri gibi, yazılıbir ana
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sözleşmesinin hazırlanması, kurucu imzaların noter tarafından tasdiki ve ticaret siciline

tescil ve ilandır.

Yöneticilik sıfatıesasen sınırsız ortak olan komandite ortaklara aittir. Yöneticilik

sıfatısona erdiği zaman ortağıkomanditer ortak sayılabileceği belirtilmektedir. Kural

olarak yönetim hakkına sahip olan komandite ortaklar dışilişkilerde de şirketi temsil

ederler. Ayrıca anonimşirket yönetim kurulu üyeleri hakkındaki hükümlere tabidir.

2.1.2.3.2. PaylıKomandit Şirketin Vergi BorçlarıKarşısındaki Durumu

Paylıkomandit şirket tüzel kişiliğe sahip olduğundan kurumlar vergisi mükellefidir.

Ancak ortakların elde ettikleri gelir bakımından farklılık göstermektedir (Arıkan, 1998: 72-

73).

Paylıkomandit şirketlerin komandite ortaklarının ortaklık karından aldıklarıpaylar

şahsi ticari kazanç hükmündedir ve gelir vergisine tabidir. Fakat kanun, eshamlıkomandit

şirketlerin komandite ortaklarının ortaklık karından aldıklarıpayların şahsi ticari kazanç

sayılacağına dair hükme bir istisna getirmektedir. Böylece bu hükmün pratik sonucu şu

şekli almaktadır; serbest meslek faaliyeti yapan komandite ortakların bu faaliyetlerinden

dolayıyapılan ödemeler serbest meslek kazancıolarak gelir vergisine tabidir.

Komanditer ortaklar ise kurumlar vergisine tabidir. Ancak sermayesi paylara

bölünmüşkomandit şirketler kurumlar vergisi uygulamasıyönünden önemli bir özellik

taşırlar. Kurumlar vergisinde, diğer mükellefler, bütün kazançlarıüzerinden vergi

ödedikleri halde, sermayesi paylara bölünmüşkomandit şirketlerde, kurumlar vergisi,

şirket kazancından, komandite ortaklara ait pay düştükten sonra kalan kısım üzerinden

alınır.
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2.2. Çeşitli Ülkelerde Şirketler ve Vergilendirilmesi

2.2.1. Amerika Birleşik Devletleri’nde Şirket Türleri ve Vergilendirilmesi

Amerika Birleşik Devleri’nde şirketler 5 gruba ayrılmaktadır

(http://madaan.com/uscorp.htm).

1. (Sole proprietorship) Gerçek Kişi

2. (General Partnership) Genel Ortaklık

3. (Inc. Veya Corp.) Şirket

4. (L.L.C.) Limited Şirket

5. Anonim Ortaklık ( Business Corporations)

2.2.1.1. (Sole proprietorship) Gerçek Kişi

Kuruluşaşamasıen kolay olan şirket türüdür. Şirket sahibi, sınırsız sorumlu

olmasından dolayışirketin bütün borçlarından ve alacaklarından tek sorumlusu ve

yetkilisidir. Kimseye rapor vermeden bütün kararlarıtek başına alabilir. Dezavantaj olarak

sınırsız sorumluluktan dolayışirket borçlarından dolayıtüm mal varlığıile sorumludur

(http://madaan.com/uscorp.htm).

2.2.1.2. (General Partnership) Genel Ortaklık

Genel ortaklık birden fazla ortak ile kurulabilmektedir. Genel ortaklık olarak şirket

işleri yürütülecekse, işyerinin bulunduğu yerdeki ilçe sekreterine kayıt ettirmelidir. Bütün

ortaklar şirketin borçlarından dolayıkişisel olarak sorumlu olup, şirketin kazancından ve

kaybından ortaklaşa sorumludur. Bütün ortaklar şirket yönetiminde söz hakkına sahiptirler.

New York Eyalet kanununa göre, her bir ortak, ortaklığın bir temsilcisi olup bu ticari

ortaklığıbağlayacak sözleşmeleri yapma yetkisine sahiptir. Dolayısıyla, bu tür ticari

varlıkta ortak seçimi son derece önemlidir (http://www.zaralawny.com/turkish/

guides/commercial_entity.jsp?rn=3979206#llc)
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Vergilendirmesi biraz karışık; ödenecek vergi şirket adına değil ortak adına

çıkmaktadır. Ortaklar, ortaklığın zarara uğramasıdurumunda, bu zararıkişisel gelir

vergilerinden düşebilirler (http://madaan.com/uscorp.htm).

2.2.1.3. (Inc. veya Corp.) Şirket

Ayrıbir tüzel kişiliğe sahiptir. Bu yüzden çoğu zaman sahiplerinden ayrıbir şekilde

vergilendirilebilir (C Corporation), sözleşme yapabilir veya dava edilebilir. Bu tür şirketler

hisse senetleri sahiplerine satılarak şekillendirilir. Hisse senedi ve tahvil satışlarınakit

girişi için de kullanılabilir. Şirketin sahipleri yönetim kurulunu seçer. Şirket el değiştirdi

durumda da varlığınıdevam ettirebilir. Genelde ortaklar (shareholders) şirkete yaptıkları

yatırım miktarıkadar o firmanın borçlarıiçin sorumlu tutulabilirler.

Bazıdurumlarda bu tür şirketler S Corporation olma yolunu da tercih edebilirler. S

Corporationların vergilendirilme şekli genel ortaklıklarınkiyle aynıdır. Hem şirket hem de

şahıs olarak iki kere vergi ödemek yerine, şirketten alınan kâr payıve maaşbirleştirilerek

direk kişisel vergi şeklinde ödenebilir (http://www.tabid.org/tr/pages.php?go=fullnews&

newsid= 32).

2.2.1.4. (L.L.C.) Limited Şirket

Bu ortaklığın üyelerinin en azından bir tanesinin adi ortak olmasıgerekir ve de

istendiği kadar sınırsız ortak olabilir. Sınırlısorumlu ortak ortaklığa sermaye yardımı

yapan ama ortaklığın yönetime karışmayan kişidir. Şirket ortaklarıkoymayıtaahhüt

ettikleri sermaye miktarıkadar sorumludurlar. Limited Şirket daha esnek ve kurulması

kolay bir şirket türüdür. Yönetim kuruluna ve ortakların düzenli olarak toplanmasına gerek

olmadığıgibi resmi kurumlar tarafından denetim ve kontrolü de daha azdır. Bir dezavantajı

LLC Limited Şirketlerin halka açılamamasıdır (http://www.zaralawny.com/turkish/

guides/commercial_entity.jsp?rn=3979206#llc).
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2.2.1.5. (Business Corporations) Anonim Ortaklıklar

Anonim ortaklıklar, kazanç sağlamak amacıyla, yetkili yönetsel kuruluşun izni

alınarak kurulan ve ticari alanda faaliyet gösteren tüzel kişiliğe sahip kuruluşlardır. ABD

hukukunda anonim ortaklıklar sadece ticari faaliyet göstermek üzere kurulmazlar.

Kiliseler, üniversiteler ve belediyelerde anonim ortaklık şeklinde organize olabilir.

Ortakların sorumluluğu taahhüt ettikleri sermaye oranıkadardır. Sorumluluğunun sınırlı

olmasıanonim ortaklığıen avantajlıortaklık türü kılar (Can, 2009: 28).

2.2.1.6. Amerika’daki Şirketlerin Vergilendirilmesi

Amerika’daki şirketlerin vergilendirilmesi şu şekilde gerçekleşmektedir (Öz ve

Akdemir, 2002: 3-10 ):

Federal hükümet, eyalet hükümetleri ve bazıyerel yönetimler tarafından gelir

vergisi tahsil edilmektedir. Eyalet ve yerel yönetimlerde gelir vergisi oranları, federal

hükümetlerin oranlarına göre daha düşüktür. Bunun yanısıra birkaç eyalette (Nevada,

Güney Dakota, Texas, Washington, Wyoming) sıfırdan başlayarak diğerlerinde

(Connecticut, Colombia, Iowa, Kuzey Dakota ve Pensilvanya) %10 ya da daha fazlasına

kadar en üst dilim kurumlar vergisi için oldukça önemli oran farklılıklarıvardır.

ABD’de gelir üzerinden alınan vergilerin bir diğeri, kurumlar vergisidir. Bu

verginin mükellefleri tüzel kişiliğe sahip ABD kurumlarıdır. Vergi kanunlarına göre

anonim şirketler, sigorta şirketleri ve cemiyetler kurumlar vergisi mükellefleridir. ABD

kurumlarının yalnız ABD’de elde ettikleri gelirleri değil, yabancıülkelerdeki şubeleri

aracılığıyla elde ettikleri gelirleri de kurumlar vergisine tabidir.

ABD’de hem gelir vergisinde hem de kurumlar vergisinde vergi yükümlülüklerinin

belirli miktarların altına indirilmesini önlemek amacıyla alternatif minimum vergi

uygulamasıbulunmaktadır. Alternatif minimum vergilendirilebilir gelirin %20’sinden

oluşan bu vergi, vergi mükelleflerine tanınan bazıayrıcalık ve indirimler karşılığında,

asgari bir vergi ödenmesini sağlamak amacıyla uygulamaya konulmuştur.
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2.2.2. Almanya’da Şirket Türleri ve Vergilendirilmesi

Almanya’da şirketler Limited Şirket, Şahıs Şirketi (Kolektif ve Komandit Şirket),

Adi Ortaklık, Tacir, Anonim şirket, meslek ortaklığıve Avrupa İktisadi Menfaat Birliği

olmak üzere ayrılmaktadır (http://lkk-legal.com/pdf/tr/LKK-Almanyada-sirket-kurulusu.

pdf). Almanya’da şirket türleri 5 grupta toplanmaktadır.

2.2.2.1. Limited Şirket (LLC) (SınırlıSorumluŞirket)

Almanya’daki şirket türleri içerisinde en yaygın olanıLimited şirkettir. Şirket

ortakları, şirket borçlarından dolayıkoyduklarıveya koymayıtaahhüt ettikleri sermaye

kadar (sınırlı) sorumludur. Limited şirket kurmak için en az 25.000 €sermaye olmalıdır

(http://www.justlanded.com/english/Germany/Articles/Business/German-company-types-).

2.2.2.2. ŞahısŞirketi (Kollektif ve Komandit Şirket)

Şahıs şirketleri en az iki ortak ile kurulur. Şirketin tüzel kişilik kazanmasıile

ortaklarının şahsi sorumluluğu başlar. Kollektif şirketlerde ortaklar şahsi mal varlıklarıile

de sorumlu iken komandit şirketlerde şahsi malvarlıklarıile sorumlu komandite ortaklar

yanında sadece koyduklarısermaye kadar sorumlu olan komanditer ortaklar da

bulunmaktadır. Şahıs şirketlerinde prensip olarak şahsi yönetim geçerlidir, yani şirket

yönetimi ile ilgili görev ve yetkilerin tamamıüçüncü kişilere devredilemez.

2.2.2.3. Adi Ortaklık

En kolay şirket türü adi ortaklıktır. Ana sözleşmeleri yazılıolmak zorunda değildir.

Sözlü yapılan kuruluşsözleşmesi geçerli olabilmektedir. Joint Venture (ortak girişim) de

başından bir ticaret şirketi olarak kurulmadıysa adi ortaklıktır.
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2.2.2.4. Tacir

Bir tek kişi şahıs şirketi kuramaz. Tacir olarak faaliyette bulunabilir, ancak bunun

için ticari anlamda düzenlenmişbir sınaî müessesi bulunmasıgereklidir. Tacir, ticari işleri

sebebiyle borçlarından dolayışahsi malvarlığıyla sınırsız sorumludur.

2.2.2.5. Anonim Şirket

Anonim şirket, kuruluşaşamasındaki uzun prosedür ve büyük ölçüde kanunlarla

düzenlenmişyapısısebebiyle geleneksel olarak büyük isletmeler tarafından seçilen bir

şirket türüdür. Sadece bu şirket türünün borsaya girebilmesi, zaman içinde küçük

isletmelerin de bu şirket türüne rağbet etmelerine sebep olmuştur. Tüzel kişiliği vardır ve

ticari işler için şirket tüzel kişiliği sorumludur. Anonim şirketlerin hisse devri prensip

itibariyle problemsizce yapılabilir.

2.2.2.6. Almanya’da Şirketlerin Vergilendirilmesi

Almanya’daki ticari faaliyetlerde özellikle gelir vergisi, kurumlar vergisi, isletme

gelirleri vergisi ve katma değer vergisi uygulanır (http://lkk-legal.com/pdf/tr/LKK-

Almanyada-sirket-kurulusu.pdf).

Almanya’da vergileme takvim yılıgenel olarak bir yıldır. Üçer aylık geçici

vergilendirme dönemleri vardır. Üç ayda bir ödemeleri 10 Mart, 10 Haziran, 10 Eylül ve

10 Aralık tarihlerinde bir önceki yılın rakamlarına göre yapılmaktadır

(http://www.lowtax.net/lowtax/html/germany/germany_domestic_corporate_taxation.asp-).

Gelir vergisi mükellefleri Almanya’da yerleşik olanlar ve 180 gün devamlıbir

şekilde kalanlar tam mükelleflerdir (http://www.pkftexas.com/default/pkf/Documents/

TaxGuides/PKFWorldwideTaxGuide202009.pdf). Gelir Vergisi ile gerçek kişilerin

gelirleri vergilendirilir. Bu durum şahıs şirketlerinin elde ettiği gelirler için de geçerlidir.

Almanya dışında oturma izni veya daimi ikamet müsaadesi olan kişiler ise sadece

Almanya’da elde ettikleri gelirlerle sınırlıolarak vergi mükellefidirler. Gelir vergisine tabi

kazanç türleri:



69

 Mesleki faaliyetten elde edilen gelirler (gelir vergisi)

 Sermayeden elde edilen gelirler (sermaye kazançlarıvergisi)

 Serbest meslek faaliyetinden elde edilen gelirler

 Ticari kazançlar

 Tarım ve ormancılıktan elde edilen gelirler

 Gayrimenkul sermaye iradı

 Diğer gelirler

Almanya’da tüzel kişilerden kurumlar vergisi alınır. Almanya’da kurumlar vergisi

oranı%15’dir ancak bazıdurumlarda kurumlar vergisinin %5.5’i oranına kadar ek bir

vergi de alınabilir (http://www.pkftexas.com/default/pkf/Documents/TaxGuides

/PKFWorldwide TaxGuide202009.pdf). Merkezi veya yönetimi Almanya’da bulunan tüzel

kişilikler, dernekler, malvarlığıbirlikleri sınırsız olarak vergi mükellefidir. Şirketin

(kurumlar vergisi) ve ortaklarının (sermaye kazançlarıvergisi) çifte vergilendirmesi her iki

verginin birbirine mahsup edilmesi sonucu önlenmiştir (mahsup işlemi).

Almanya’da faaliyetlerini sürdüren her işletme, işletme gelirleri vergisine tabidir.

Serbest meslek sahipleri bu kapsama girmez. İşletme sahibi, yani işletmenin üzerine kayıtlı

olduğu kişi vergi mükellefidir. Şahıs şirketlerinde şeffaf olmayan vergilendirme vardır,

yani şirket vergilendirilir. Yeni kurulan veya küçük işletmeler ilk yıllarda mahsup kuralı

gereğince işletme geliri vergisi ödemezler.

2.2.3. İngiltere’de Şirketlerin Türleri ve Vergilendirilmesi

İngiltere'de şirketler 4 grupta toplanmaktadır (http://www.tbcci.org/Tur/business

Types.php); Bağımsız Tüccar, Ortaklık, Özel Limited Şirket ve Halka Açık Limited Şirket

şirketleri. Bu şirketler, yasal yapıları, sermaye, yönetim ve sorumluluk bakımlarından

farklıkurallara tabidir.

2.2.3.1. Bağımsız Tüccar (Sole Trader)

İngiltere'de en basit olarak kurulan tek başına faaliyet gösteren, ortaklarıolmayan

şirket türüdür. Bağımsız Tüccar şirketinin tek sahibi ve yöneticisi olup kendi sermayesini
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kullanmakta, bu iştüründeki yasal formaliteler ve kuruluşmasraflarıdiğer şirketlere göre

daha az olmaktadır.

Bu avantajlara karşılık, sınırsız sorumluluk ve pazardaki rekabete ve gelişmelere

uyum sağlamak için gerekli sermaye yetersizliği bağımsız tüccar işletmeciliğinin sakıncalı

yönlerini oluşturmaktadır.

2.2.3.2. Ortaklık (Partnership)

Bağımsız tüccar işletmeciliğine benzemekle birlikte Adi Ortaklık (Ordinary

Partnership) şirket türünde karar mekanizması, riskler, masraflar ve yükümlülükleri iki

veya daha fazla kişi tarafından paylaşılmaktadır. Her ortak kişisel olarak şirketin tüm

borçlarından ortaklaşa ve zincirleme sorumlu olup bazıortakların şirket borcunun

kendilerine düşen paylarınıödemedikleri takdirde, kendisine ait borca ek olarak bu

borçlardan da sorumlu tutulmaktadır. Limited şirketlerden farklıolarak, bir Ortağın

çekilmesi, vefatıveyaşirketin iflas durumunda, Ortaklık dağıtılmaktadır.

Oraklıkların nispeten basit olan yasal yapısının avantajınıkoruyarak sınırsız

sorumluluk sakıncasına çözüm bulunmasıiçin 2000 yılında çıkarılan yasa ile yeni bir

SınırlıSorumlu Ortaklık (Limited Liability Partnership) türü getirilmiştir. Bu Ortaklık

türünde sorumluluk, ortakların ödediği veya taahhüt ettiği miktarlar ile sınırlandırılmıştır.

SınırlıSorumlu Ortaklıkların, Adi ortaklıklardan diğer bir farkı, Şirketler Odası'na

(Companies House) kaydedilme zorunluluğudur.

2.2.3.3. Özel Limitet Şirket

Bu şirket türünde şirket hissedarların sorumluluğu sahip olduklarıhisselerin

ödenmemişkısmıile sınırlıdır. Sorumluluğun sınırlandırılmasıdışında bu şirket türünün

yaygın olarak seçilmesine başka faktörler de söz konusudur.
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2.2.3.4. Halka Açık Limited Şirket (Anonim Şirket)

Halka Açık Limited Şirket (Anonim Şirket), hisselerini halka arz edebilen tek şirket

türüdür. Özel Limited Şirketlerde olduğu gibi sorumluluk, hissedarların sahip oldukları

hisselerin ödenmemişkısmıile sınırlıdır.

2.2.3.5. İngiltere’deki Şirketlerin Vergilendirilmesi

Ülkede faaliyet göstermekte olan ticari şirketlerin (Gülsoy, http://www.een.

kso.org.tr/up/download/Ingiltere.pdf-) ödemekle yükümlü olduğu kurumlar vergisi, üç

vergi diliminde hesaplanmaktadır. Buna göre,

0-10 000 Sterlin arasıiçin %10,

10 001-30 000 Sterlin arasıiçin %20

30 001 Sterlin ve üzeri için %30

kurumlar vergisi söz konusu olmaktadır. Diğer taraftan, gelir vergisi oranlarıda üç dilim

üzerinden hesaplanmaktadır. Buna göre,

0-1 880 Sterlin arası%10,

1 881-29 400 Sterlin arası%22

29 401 Sterlin ve üzeri için %40 gelir vergisi alınmaktadır.

Ülkede, uygulanmakta olan standart katma değer vergisi (KDV) oranı%17,5’tir.

Pek çok gıda ürünü, toplu taşıma ve ihracat için KDV uygulanmazken bazıenerji ve yakıt

ürünlerine %5 oranında KDV uygulanmaktadır. Diğer taraftan, sigortacılık, eğitim, finans

ve sağlık hizmetleri KDV’den muaftır.
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

3. TÜRKİYE’DE ŞİRKETLERİN VERGİSEL AÇIDAN

KARŞILAŞTIRILMASI VE DEĞERLENDİRİLMESİ

Vergiler, önemli bir yüklenim olarak işletmelerin kuruluşundan başlayarak

faaliyetlerinin sona ermesine kadar olan her aşamada girişimciler üzerine etkili

olabilmektedir (Saraçoğlu, 2004: 58).

Bu bölümde, şirketlerin kuruluş, işleyiş, sona erme aşamalarınıvergi yükü itibariyle

ele alamaya çalışacağız.

3.1. Şirketleri Kuruluşunda Vergilerin Etkileri

3.1.1. KuruluşYeri Seçiminde Vergilerin Etkileri

Kuruluşyeri denilince, firmanın faaliyette bulunduğu yer anlaşılır. Bu kararın

verilmesiyle, firmanın “hayat alanı” belirlenmişolmaktadır. Kuruluşyeri seçimi bir kere

verilecek bir karardır. Bu kararda yapılacak hatalar, işletmenin ömrü boyunca sırtından

atamayacağıyükleri oluşturacaktır (Örücü, 2005: 48).

İşletmelerin kuruluşyeri seçmelerinde en önemli neden, ekonomik amaçlara en

uygun bir kuruluşyeri seçmektir. Ekonomik amaçlara en uygun bir kuruluşyeri demek

işletme orada kurulduğunda üretim ve/veya pazarlama maliyetlerinin en düşük olacağıyer

demektir. Serbest rekabet alanında çalışmak zorunda olan girişimci için kuruluşyerinin

seçimi daha da önemlidir. Rekabet şartlarıaltında çalışan girişimci, işletmenin kuruluş

yerini maliyetini en fazla rakipleri kadar olacak şekilde seçmelidir (Yazıcı, 2002: 138).

Kısacasıen düşük maliyetle en yüksek verim alacağıyeri seçmek işletme açısından büyük

önem taşımaktadır.
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Hammadde, bir işletmenin mal ve/veya hizmet üretmek için ihtiyaç duyduğu en

temel girdidir. Bu nedenle hammaddeye en yakın, en ucuz, en güvenilir olduğu ve sürekli

bulunduğu yer, kuruluşyerinin seçiminde önemli rol oynar. Örneğin, bir şeker fabrikasının

şeker pancarıyetiştirilen yerlere kurulmasıgerekmektedir. Yine aynışekilde bozulma,

çürüme ve bunun gibi nedenlerle, dayanıklılığızayıf olan hammaddeler kullanılıyor ise,

işletmelerin bu hammaddelere yakın yerlere kurulmasıgerekmektedir (Özgen ve diğerleri,

2001: 38).

İşletmelerin büyüklüğü ve hitap ettiği kesimde yer seçiminin önemi büyüktür.

Küçük sanayi ve toptancıişletmeleri için genel bir bölgenin seçimi daha önemlidir. Buna

karşılık, küçük perakendeci işletmeler ile hizmet işletmeleri açısından bölge içersinde

belirli bir topluluğun ve bu topluluk içersinde konumluk yerin seçimi bölge seçiminin yeri

daha önem taşır (Alpugan, 1994: 134).

İşletmenin kuruluşyeri seçimi kararınıetkileyen bazıfaktörler vardır. Bu faktörleri

ekonomik ve çevresel olarak ikiye ayırmak mümkündür. Ekonomik faktörler, genel olarak

işletmenin kontrol alanıiçine giren ve işletme yönetimince alınacak kararlardan

etkilenebilen faktörlerdir. Bunların karlılık ve maliyet üzerindeki etkileri açık ve kesindir.

Ekonomik faktörlerin başlıcalarıarasında, pazarın büyüklüğü ve yakınlığı, hammadde

kaynakları, taşıma olanakları, kuruluşmaliyetleri, işletme maliyetleri diğer benzer

işletmelere yakınlık ve mevcut yatırımlar ile devletin teşvik edici ekonomik tedbirleri

gelmektedir. Çevresel faktörler, işletmenin denetimi dışında ortaya çıkan doğal, mali,

sosyal, yasal, ulusal ve uluslararasıkoşullarıiçermektedir (Örücü, 2005: 49).

Vergi düzenlemeleri ülke çapında bütünlük arz etmekle birlikte; özellikle federal

devlet yapısıiçinde biçimlenmişülkelerde farklılıklar gösterebilmekte, dolayısıyla işyeri

seçiminde yatırımcıyıetkileyebilmektedir. Ayrıca yerel vergiler de, işyeri seçimi yanısıra,

işletmelerin sermaye yapısıseçiminde etkili olabilmektedir (Saraçoğlu, 2004: 23). Ülkeler

arasıolabildiği gibi federal devletin içinde bulunduğu federe devletler arasında da bir vergi

rekabeti söz konusu olabilmektedir.

Ülkemizde devlet yapısına bağlı olarak tüm yörelerde aynı vergiler

uygulanmaktadır. Farklıbir ifade ile vergi uygulamalarıbakımından bölgesel bazda
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farklılıklara yer verilmemiştir. Ülkenin her yerinde aynışekilde uygulanan gelir ve

kurumlar vergisi tarifeleri mevcuttur. Dolayısıyla işyeri seçiminde vergilerin etkili

olmadığıbelirtilebilir (Saraçoğlu, 2004: 23). Ülkemizde vergilendirme yetkisi yasa koyucu

olarak parlamento’ya bırakılmıştır. Parlamento ise vergi kanunlarınıçıkartırken ülkenin

genelini göz önüne almaktadır.

Ülkemizde, federal sistemde olduğu gibi bölgesel vergilendirme yetkilerinin

olmaması, bölgelerin işletmeleri çekici vergi politikalarıda bulunmamaktadır. Bu

yüzdendir ki bizde yerel yönetimler, işletmelerin yer seçimini etkileyebilecek bir vergi

uygulamasıyapma yetkisine sahip değillerdir. Ancak, devlet bölgelerarasıekonomik

kalkınmışlık farklıklarınıgidermek için, işletmelerin az gelişmişbölgelerde kurulmasını

özendirici bazıuygulamalara gidebilmektedir (Özgen ve diğerleri, 2001: 39).

Ülkemizde çeşitli kanunlarla bazıbölgelere ve sektörlere vergisel teşvikler

sağlanmıştır. Bunlar kısaca; Teknoloji geliştirme bölgelerine uygulanan vergisel teşvikler,

organize sanayi bölgelerinde uygulanan vergisel teşvikler, endüstri bölgelerinde uygulanan

vergisel teşvikler, serbest bölgelerde uygulanan vergisel teşvikler, olağanüstü hal

bölgesinde ve kalkınmada öncelikli yörelerde uygulanan vergisel teşvikler, araçlar, petrol

aramalarıve teşvik belgeli yatırımlarda katma değer vergisi istisnası, kültür yatırımlarıve

girişimlerine yönelik vergisel teşvikler, eğitim ve öğretim işletmelerinde kazanç istisnası

vb teşvikler olarak sıralayabiliriz.

Devlet işletmelere ucuz veya parasız arsa verebilir, alt yapıtesislerini kurabilir,

harçlarında kolaylıklar temin edebilir, belirli geri kalmışbölgelerde kurulacak olan

işletmelere yatırım imkanısağlar, gümrük indirim veya muafiyeti uygular, sanayi bölgeleri

veya siteler kurar (Ertürk, 2006: 71). Devlet bu sağladığıteşviklerle işletmelerin kuruluş

yerlerini etkileyebilir.

Şirket kuruluşyerinin seçiminde vergilerin doğrudan bir etkisi olduğunu söylemek

zordur. Ancak devlet az gelişmişbölgelere uyguladığıvergisel teşviklerle, kuruluşyerinin

seçimine etkide bulunabilmektedir
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3.1.2. Hukuki Şekil Seçiminde Vergilerin Etkileri

İşletmenin hangi hukuki yapıda kurulacağı, kuruluşaşamasında çözümlenmesi

gereken bir sorundur. Günümüzde işletmeler daha çok, anonim şirket türünde hukuki

yapıyıtercih ettikleri gözlenmektedir. Bu kapsamda ayrıca, vergi, sigorta, işçi, işveren

ilişkileri gibi alanlarda, işletmeyi ilgilendiren hukuki düzenlemelerin de incelenmesi söz

konusudur (Örücü, 2005: 56).

TTK’n da işletme türleri itibariyle tutulmasıgereken defterler, ortak sayısı, ortaklar

arasında ilişkiler, ortakların sorumlulukları, asgari sermaye tutarları, işletme yönetimi,

denetimi ve şirketlerin birleşmesi, tip değiştirmesi, sona ermesi, tasfiye ile ilgili hükümler

yer almakta olup; bu hükümler girişimcileri hukuki statü seçiminde etkilemektedir

(Saraçoğlu, 2004: 52).

GVK’nun mükerrer 120’nci maddesi gereğince ticari kazanç sahipleri (basit usulde

vergilendirilenler hariç) ile serbest meslek kazancıerbabıve 5520 sayılıKanunun 32’nci

maddesinde ifade edildiği üzere kurumlar vergisi mükelleflerince (dar mükellefiyete tabi

olan ticari ve zirai kazançlarla sınırlıolarak) cari vergilendirme döneminin gelir ve

kurumlar vergisinden mahsup edilmek üzere 3’er aylık dönemde ödenmektedir (Güven,

2007: 128-131). Geçici vergi oranı2010 yılıiçin sermaye şirketlerinde %20 şahıs

işletmelerinde %15 olarak uygulanmaktadır. Örnek olarak aynıdönemde aynıkarıyapan

şahıs şirketleri 1500 TL geçici vergi öderken sermaye şirketleri 2000 TL geçici vergi

ödemektedir.

Sermaye şirketleri yüksek orandaki karlarında %20 sabit oranlıkurumlar vergisi

ödeyeceklerinden artan oranlıbir tarifeyle karşılaşmazlar. Ancak gelir vergisi mükellefiyeti

bulunan şahıs şirketi ortakları%15’den %35’e kadar artan bir tarifeye sahiptir. Büyük

ölçekli işletmelerde karlılık oranınıdikkate alığımızda şahıs şirketleri dezavantajlıgözükse

de, küçük ve orta ölçekli işletmelerde karlılık yüksek oranlara çıkmadığından şahıs

şirketleri, sermaye şirketlerinden avantajlıdır.

Sermaye şirketlerinin kapanışişlemleri de şahıs şirketlerinden daha maliyetli ve

uzun bir prosedüre sahiptir.
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Tablo 1: Şirketlerin KuruluşAşamasında Ödedikleri Harçlar

Şirket Türleri

Harç Türleri Şahıs Kollektif Komandit Anonim Limited

Şirket Kelimesi - 0,23 0,23 0,23 0,23

Ticarete Başlamaİlanları(Maktu) - 35 35 35 35

Kuruluş 126,5 362,55 362,55 816,75 816,75

Kaynak: İstanbul Ticaret Odası

31 Aralık 2009 tarih 27449 SayılıResmi Gazete’de yayımlanan tarifedeki harçlara

tahmini ilan ücreti de dahil edilerek yukarıdaki tablo hazırlanmıştır. İlan edilecek metnin

kelime sayısına paralel olarak bu rakamlarda artışolabilecektir.

Kuruluşaşamasında 2010 yılıiçin hesaplanan harçlara baktığımız zaman, anonim

şirketlerde 816.75 TL, limited şirketlerde 816.75 TL, adi komandit ve kollektif şirketlerde

362.55 TL ve şahıs şirketlerinde 126,5 TL olarak belirlenmiştir. 2010 yılıiçin harç miktarı

en az şahıs şirketleri için belirtilmiştir. İlan edilecek metnin kelime sayısına paralel olarak

bu rakamlar artabilir. Kuruluşiçin gerekli en az sermaye miktarı, anonim ve limited

şirketlerde belirtilmiştir. Anonim şirketlerde 50.000 TL, limited şirketlerde ise 5.000

TL’dir.

Kuruluşaşamasında ticaret siciline ödenen harçlarla birlikte notere tasdik edilmesi

gereken sözleşme ve belgeler vardır. Şirketler için notere ödenen tasdik ücretleri de şu

şekildedir:

Şahıs şirketi notere; imza sirküleri 2 sayfalık için 60 TL, imza sirküleri 1 sayfalık

ve 45 TL, noter onaylınüfus cüzdan sureti 21 TL ve işletme defteri için 37 TL toplam da

118 TL ödeme yapılır. Kollektif şirketi notere; imza Beyanıiçin 40 TL, Kuruluş

Sözleşmesi için 250 TL ve Kollektif şirket resmi defterleri için 142,50 TL toplam da

432,50 TL ödeme yapılır.

Limited şirketi notere: kuruluşsözleşmesi için 250 TL vekalet 45 TL, imza beyanı

40 TL ve limited şirket resmi defterleri için 142,50 TL toplam da 477,50 TL ödeme yapılır.
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Notere ödenen bu tutarlar kurulabilecek en az ortak sayısıve en az sermaye tutarı

üzerinden hesaplanmıştır.

Anonim şirketi notere; kuruluşsözleşmesi için 325 TL, vekalet 45 TL, imza beyanı

için 40 TL ve Anonim şirket resmi defter için de 154,50 TL toplam da 564,50 TL ödeme

yapılır. Notere ödenen bu tutarlar kurulabilecek en az ortak sayısıve en az sermaye tutarı

üzerinden hesaplanmıştır.

Yeni kurulacak şirket türü olarak kollektif şirket seçen kişilerin kuruluşmasrafları

sermaye şirketlerine göre daha az maliyetlidir. Ancak şirket ortaklarıartan oranlıbir gelir

vergisi mükellefi olmaktadırlar. Aynımiktarda kâr elde eden sermaye şirketine göre daha

fazla vergi ödemekle karşıkarşıya gelebilmektedir. Büyüme olanaklarısermaye

şirketlerine göre daha kısıtlıdır. Kâr paylarınıdağıtmayıp sermayeye ekleme yolunu

seçtikleri zaman vergi avantajından yararlanamamaktadırlar. Koymayıtaahhüt etikleri

sermaye miktarıkadar değil tüm mal varlıklarıile vergi borçlarından dolayısorumludur.

Kollektif şirket ortaklarışirkette çalıştırmak üzere eşine, çocuğuna ve kendisine ödenen

aylıklarıvergiden indirmeleri mümkün olmamaktadır. Kanunen kabul edilen indirilecek

giderler bakımdan da sermaye şirketlerine göre daha kısıtlıdır.

Sermaye şirketlerinde devir ve ortakların değişimi hisse devri ile daha kolay ve

maliyetsiz yapılmaktadır. Şahıs şirketi ortaklarından birinin ölmesi veya iflas etmesi

durumunda şahıs şirketi sona erebilmekte ancak sermaye şirketlerinde bu durum söz

konusu değildir.

Ticari piyasada yapılan işin türüne göre şirket unvanının önemi gibi bazıavantajları

da vardır. Şirket unvanıyapılacak işe göre önem sarf etmektedir. Bu nedenle işletme

kuracak kişilerin bu ihtiyaçlarına göre karar vermeleri gerekmektedir.

Sermaye şirketlerinde ortakların sorumluluğu sınırlıiken, şahıs şirketlerinde ise

ortakların sorumluluğu sınırsızdır(adi komandit şirkette komanditer ortak hariç). Ancak;

limited şirket ortaklarıüçüncü kişilere karşısınırlısorumluyken kamu alacaklarına karşı

tüm mal varlıklarıyla sorumludur.
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Sermaye şirketlerinin büyüme olanaklarıdaha fazladır. Sermaye şirketleri halka

açılarak büyüme olanağına sahiptir. Sermaye şirketlerinde yönetim daha etkindir. Kredi

bulma olanaklarışahıs şirketlerine göre daha kolay ve hızlıdır (Alpugan ve diğerleri, 1995:

64).

Tablo 2: Türkiye’de Kurulan Şirket Sayıları

Açılan (Adet)

Yıllar AYLAR Toplam Anonim
Şirket

Kolektif
Şirket

Komandit
Şirket Kooperatif Limited

Şirket

2005 47,401 3,041 22 2 1,665 42,671

2006 52,699 2,918 22 1 1,746 48,012

2007 55,351 3,381 9 1 1,301 50,659

2008 49,003 2,413 16 1 1,004 45,569

2009 44,472 1,881 10 - 1,031 41,550

2010 Ocak 5,000 230 2 0 112 4,656

Şubat 4,230 202 1 0 148 3,879

Kaynak: http://www.tobb.org.tr/ist/dosya/02sanayi_isyerleri.xls

Kurumlar vergisinde oran yüzde 20’dir. Sabit olan bu oran, matrah ne olursa olsun

aynımiktarda uygulanacak. Gelir Vergisi oranlarıise yüzde 15'ten başlayarak kademeli

şekilde artan oranlıbir tarife yapısına sahiptir. Bu tarifede 8 bin 800 TL'ye kadarlık kazanç

için yüzde 15 oranıuygulanırken, 22 bin liralık kazancın 8 bin 800'lük kısmına yüzde 15,

geri kalan kısmına yüzde 20 uygulanacak. Aynışekilde 50 bin TL kadarlık kazancın ilk 22

bin TL'si yüzde 20, 22 bin lirayıaşan kısma yüzde 27 oranıuygulanacak ve son olarak

matrahın 50 bin lirayıda aşmasıhalinde bu tutarıaşan kısma yüzde 35 oranında vergi

hesaplanacak. Bu rakam ve oranlar topluca değerlendirildiğinde beyan edilen matrahın ya

da gelirin 29 bin Türk Lirası'nıgeçmesi halinde vergi yükü açısından Kurumlar Vergisi

avantajlıhale gelmektedir.

Kurumlar Vergisi gerçek kişilerin gelirlerinin bir ön vergilenmesi olarak

değerlendirilebilir. Çünkü şirketler elde ettikleri kazancıortaklarına dağıtmalarıhalinde

yüzde 15 oranında vergi kesintisi yapmak zorundalar. Bu durumda şirketlerden kâr payı

olarak gelir elde edenlerin ödeyeceği vergi yükü yüzde 30'larıgeçiyor
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Örneğin bir anonim şirketin 2009 yılına ait kurumlar vergisi matrahınıele alalım.

2009 yılına ait 5.000 TL’lik zararı, aynıyıla ait 60.000 TL ticari bilanço karı, kanunen

kabul edilmeyen giderleri 2.500 TL, iştirak kazancı2.000 TL (KVK, 1956: madde 8/1),

yatırım fon ve ortaklarının portföy işlemleri kazancı1.000 TL (KVK, 1956: madde 8/4),

gerçekleşen yatırım harcamalarıindiriminin de 25.000 TL olduğunu varsayalım. Dönem

safi kurum kazancı, gerekli zarar ve indirimler gelirden düşüldüğü zaman, 29.500 TL

olarak belirlenmektedir. Hesaplanan kurumlar vergisi ise 8.850 TL’dir. Kurumlar

vergisinin yanında beyanname, ayrıntılıbilanço, ayrıntılıgelir tablosu ve işletme hesabı

özeti için de 54.60 TL’lik damga vergisi toplamımevcut olmaktadır.

Kurumlar vergisi mükellefi olan sermaye şirketleri kurumlar vergisini ödedikten

sonra kalan kazancın ortaklara dağıtılmasıhalinde kazançlar üzerinden vergi tevkifatları

yapmalarıgerekmektedir. Ancak karın dağıtılmayıp sermayeye eklenmesi sonucunda Gelir

Vergisi Kanunu m.94/6-b/1-2 gereğince gelir vergisi tevkifatıyapılmayacaktır. Şirketlerin

elde ettikleri karlar üzerinden kurumlar vergisini ödedikten sonra kalan tutarın üzerinden

gelir vergisi tevkifatıyapılmasıgerekmektedir. Dağıtılmayan karın bilançoda bulunduğu

sürece vergiye tabi olmasısöz konusu değildir (Tuğlu, 2006: 59).

Sermaye şirketleri vergilendirme açısından şahıs şirketlerine kıyasla daha

avantajlıdır. Sermaye şirketlerinin bu avantajıhalka açık olup olmamasına ve istisna ve

muaflıkların çokluğuna göre değişmektedir. Sermaye şirketleri özellikle halka açık anonim

şirketler şeklinde kurulmuşsa, halka açık olmayan anonim şirketlere göre daha fazla

vergisel avantaja sahip olurlar. Gene bu şirketlerin yararlandıklarıistisna ve muaflıkların

sayısıarttıkça vergisel avantajlarıda artmaktadır. Bu nedenle şahıs ve sermaye şirketleri

arasındaki tercihte, sermaye şirketlerinin vergisel avantajları, sermaye şirketi şeklinde

birleşmelerinin artmasına yol açmaktadır (Arıkan, 1998: 80)

3.2. İşletmelerin İşleyişinde Vergilerin Etkileri

3.2.1. İşletmelerin Büyümeleri ve Sermaye Yapısının Vergilerin Etkileri

İşletmelerin yalnızca yaşamalarınısürekli kılabilmek için çaba göstermeleri yeterli

değildir. Genellikle, başlangıçta küçük boyutlarda kurulan işletmelerin zaman içersinde
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büyümeleri zorunludur. Sürekli olarak gelişen ve değişen bir çevrede çalışmalarını

sürdüren işletmelerin hep aynıbüyüklükte kalmalarıöncelikle onların pazardaki yerlerini

korumalarınıgüçleştirir (Alpugan, 1994: 42).

Çağdaşnitelik taşıyan işletmenin bugün savunabileceği en geçerli ve gerçekçi amaç,

varlığınısürdürebilmek için sürekli büyüme ve gelişme görüşünün benimsenmişolmasıdır.

“eğer bir işletme büyümüyorsa ya da yerinde sayıyorsa o işletme geriliyor demektir”.

Büyümek bir işletme için anlamlıbir amaç olmakla birlikte büyüme hızınıdengeli ve

optimal düzeyde gerçekleştirmek gerekir (Sabuncuoğlu ve Tokol, 1997: 21).

İşletmeler faaliyetlerine başlamadan önce ortaklarıtarafından koyulan veya

sermayenin yetersiz olmasıdurumunda yine ortaklar tarafından daha sonra işletmeye

eklenen finansman kaynak öz kaynaklardır. Sermaye şirketlerinde yeni bir ortak almak ve

sermayeyi arttırmak şahıs şirketine göre daha kolaydır (Ertürk, 2006: 232).

Şahıs şirketleri, sermaye piyasasından yararlanma imkanına sahip olmadıklarından

genellikle kendi öz kaynaklarına yönelirler. Sermaye şirketlerinde ise, çok sayıda ortak

vardır. Daha fazla fona ihtiyaç duyduklarında, sermaye artışına gidebilir veya hisse senedi

çıkartarak yeni finansman kaynaklarına erişebilirler (Ceylan, 2003: 191).

Kuruluşve işleyişaşamalarında şirketin ihtiyaç duyduğu sermaye birikimi ortaklar

tarafından gerçekleştirilmediği zaman yabancıkaynaklara başvurulur. İşletmeler ya da

finans kurumlarından kısa, orta veya uzun vadeli kaynak temin ederler.

İşletmeler bazen ortak sayısınıarttırmak veya yabancıkaynaklara başvurmak yerine

ellerinde bulundurduklarıfonlarıkullanarak da kendilerine finansman kaynağısağlama

yolunu seçerler. Oto finansman olarak adlandırılan bu kaynak türü, işletmelerin ellerinde

bulundurduklarıdağıtılmamışolan karlar, amortismanlar, karşılıklar v.b. kaynaklardır.

Oto finansmanla fon sağlamak, işletmeler için önemli bir finansman yöntemi olup

işletmeler finansman ihtiyacının büyük bir kısmınıbu yöntemle sağlamaktadırlar. Oto

finansmanın sürekli yapılmasıdurumunda, özellikle halka açık şirketlerin küçük ortakları,
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kâr dağıtımıgerçekleşmediği için sermaye piyasasına olan güvenlerini kaybedebilir

(Ceylan, 2003: 195).

Vergi mevzuatımızda önemli değişiklikler yapılarak özellikli orta ve küçük

işletmelere farklıvergi oranları, vergi indirimleri, vergi muafiyetleri ve istisnaları

getirilerek bu girişimcilere bir şekilde katkıda bulunulmasıgerekmektedir.

Kurumlar kâr dağıtıp dağıtmama kararınıgenel kurul kararıyla alırlar. Anonim

şirketler karın bir kısmınıveya tamamınıdağıtıp dağıtmama kararıalabilirler. Kurum

kazancıüzerinden kurumlar vergisi hesaplandıktan sonra kalan kurum kazancı, ortaklara

dağıtıldığında %15 oranında gelir vergisi stopajıyapılmaktadır. Ortaklara dağıtılmayan kâr

sermayeye eklenmesi genel kurul tarafından karara bağlandıysa stopaj dışıtutulmaktadır

(Bilici, 2008: 228).

Sermaye şirketleri kurumlar vergisini ödedikten sonra kalan kazanç ortaklara

dağıtılmasıhalinde kazançlar üzerinden vergi tevkifatlarıyapmalarıgerekmektedir. Ancak

karın dağıtılmayıp sermayeye eklenmesi sonucunda Gelir Vergisi Kanunu 94/6-b

maddesinin birinci ve ikinci bentleri gereğince gelir vergisi tevkifatıyapılmayacaktır.

Şirketlerin elde ettikleri karlar üzerinden kurumlar vergisini ödedikten sonra kalan tutarın

üzerinden gelir vergisi tevkifatıyapılmasıgerekmektedir. Dağıtılmayan karın bilançoda

bulunduğu sürece vergiye tabi olmasısöz konusu değildir (Tuğlu, 2006: 59).

Somut bir örnek ışığında açıklamak gerekirse: X Limited Şirketinin 2009 yılı

dönem kârı60.000 TL'dir. Şirketin toplam sermayesi 100.000 TL olup sermayenin tamamı

ödenmiştir. Şirket iki ortaklıolup ortakların sermaye paylarıeşittir. Şirketin kanunen kabul

edilmeyen 26.000 TL gideri bulunmaktadır. Vergiden indirilen tutar ise 10.000 TL dir.

Şirketin şimdiye kadar ayırdığı1. tertip yedek akçe tutarı6.000 TL’dir. Şirket genel

kurulu, dönem kârından yasal kesintiler yapıldıktan sonra kalan kısmın 31.12.2009

tarihinde dağıtılmasına karar vermiştir.
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Kurumlar vergi matrahının hesaplanmasıaşağıdakişekilde olur:

Dönem karı.............................................................60.000 TL

İndirimler (-) ...........................................................10.000 TL

İlaveler (+) ..............................................................26.000 TL

Kanunen kabul edilmeyen giderler: 26.000 TL

Mali kâr (kurumlar vergisi matrahı) .......................76.000 TL

Kurumlar vergisi76.000 x 0, 20 =...........................15.200 TL

I. Tertip Yedek Akçe Hesaplanması:

(Dönem kârıx %5) 60.000 x %5 = ........................3.000 TL

I.Temettü Hesaplaması:

(Sermaye x %5)100.000 x %5 =.............................5.000 TL

II.Tertip Yedek Akçenin Hesaplanması:

Dönem kârı............................................................ 60.000 TL

Kurumlar vergisi (-) ...............................................(15.200 TL)

I.tertip yedek akçe (-) .............................................(3.000 TL)

I.temettü (-) ............................................................(5.000 TL)

II.tertip yedek akçe matrahı.................................... 36.800 TL

II.Tertip yedek akçe36.800 x %10 = ..................... 3.680 TL

II.Temettünün Hesaplanması:

Dönem kârı.............................................................60.000 TL

Kurumlar vergisi (-) ................................................(15.200 TL)

I.tertip yedek akçe (-)..............................................(3.000 TL)

I.temettü (-) ............................................................(5.000 TL)

II.tertip yedek akçe (-) ...........................................(3.680 TL)

II.temettü.................................................................33.120 TL
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Gelir Vergisi Stopajının Hesaplanması:

I. temettü .................................................................5.000 TL

II. temettü................................................................33.120 TL

Gelir vergisi stopajımatrahı...................................38.120 TL

Gelir vergisi stopajı38.120 x %15 = ......................5.718 TL

X limited şirketi eğer yedek akçe ayırmayıp ortaklara dağıtma yolunu seçseydi,

gelir vergisi stopajımatrahı60.800 TL olacak, ödenecek gelir vergisi de 9.820 TL olacaktı.

Limited şirket ayırdığı kâr paylarıyla yeni yatırımlar yapabilecek ve

vergilendirilmeyecektir. Şahıs şirketlerinde ise dağıtılmayan kar paylarıpasif bir hesaba

atılır, sermayeye geçirileceği zaman gelir vergisine tabi olacaktır.

Halka açık anonim şirket hisse senedi çıkartarak sermayesini arttırabilmektedir.

Anonim şirketlerin çıkardıklarıhisse senetlerini satmasıve hisse senedi alan ortaklara

sağladığıvergi avantajlarıvardır. Elinde hisse senedi olan ortak, hisse senedini edinme

tarihinden itibaren, bir yıl geçtikten sonra elden çıkarmışsa, bundan doğan kazanç, tutarıne

olursa olsun gelir vergisine tabi değildir (Kızılot, 2005: 1). Şahıs şirketlerinde ve hisse

senedi çıkarmayan sermaye şirketlerinde bu durum söz konusu değildir.

Örneğin; Y Anonim Şirketi, sermayesini 02.05.2010 tarihinde 150.000 TL

artırmaya ve bunu da tanesi 10 TL olan 15.000 adet hisse senedini halka ihraç ederek

gerçekleştirmeye karar vermiştir. Hisse senetlerinin basım ve ilanıiçin 3.000 TL ve ayrıca

540 TL KDV 05.05.2010 tarihinde ödenmiştir. Hisse senetlerinin satışıiçin 10.05.2010

tarihinde banka ile %0,4 komisyon karşılığıanlaşma yapılmışve banka hisse senetlerinin

tamamısatarak kendi komisyonunu kesip kalanınışirketin bankadaki hesabına yatırmıştır.

Örnekteki Y Anonim şirketi sermayesini hisse senedi çıkartarak artırım yolunu

seçmiş, hisse senetlerinin basım ve ilanıiçin 3.000 TL, 540 TL KDV’sini ve bankaya

ödediği 600 TL’lik komisyon tutarınıgider olarak muhasebeleştirip ödeyecekleri vergiden

indirim konusu yapabilmektedir. Y Anonim şirketinin hisse senetlerini alan yeni ortaklar

ise hisse senetlerini bir yıl boyunca ellerinde tuttuklarızaman gelir vergisi ödemek zorunda
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kalmayacaklardır. Sermaye şirketi olan limited şirket ve şahıs şirketleri bu yolla

sermayesini artıramaz ve vergisel avantajdan yararlanamazlar.

Şahıs şirketlerinde, yeniden değerleme sonucu oluşan değer artışlarınıbilançonun

pasifinde özel bir fon hesabında bulundururlar ve başka bir hesaba aktarım söz konusu

olamaz. Değer artışlarıbaşka bir hesaba aktarılırsa veya sermayeye ilave edilirse,

işletmeden çekilen değer olarak kabul edilir ve çekildiği dönemde vergiye tabi olur.

Sermaye şirketlerinde ise, yeniden değerleme sonucu oluşan değer artışlarınıbilançonun

pasifinde özel bir fon hesabında tutabilirler. Değer artışlarısermayeye de ilave edilebilir.

Değer artışlarısermayeye ilave edilirse fon vergilendirilmez. Bu yönü ile şahıs

şirketlerinden daha büyük bir vergisel avantaj elde ederler (Arıkan, 1998: 79).

3.2.2. YatırımlarıEtkilemede Vergilerin Etkileri

Yatırımların planlanmasıve belirlenmesinde de vergilerin etkisi bulunmaktadır. Bu

da iki farklışekilde ortaya çıkabilmektedir (Akgüç, 1975: 24).

 Vergiler sonucunda yaratılan katma değerin bir bölümü Hazineye

aktarıldığından, girişimcilerin üstlendiği riskin ödülü, başka bir ifade ile parasal

güç azalmakta ve bu durum dinamik bir gelişme politikasıizlemeyi amaçlayan

girişimciler üzerinde yeni atılımlar yapma konusunda frenleyici etki

yapmaktadır.

 Vergiler işletmelerin gelişmesinde önemli rol oynayan oto finansman

olanaklarınıdaraltmaktadır.

Yatırım kararlarınıgirişimcilerin ilerde elde edebilecek gelire ilişkin bekleyişler

belirliyorsa, teşebbüs vergilerinin, özellikle kâr üzerinden alınan vergilerin yatırım

faaliyetinin daraltıcıyönde etkiledikleri kabul edilmektedir. Yüksek oranlıartan oranlıbir

gelir ve kurumlar vergisi, yatırımların dağılımını, riski ve dolayısıyla hasılasıbüyük

yatırımlar aleyhine etkiler ve bunun sonucunda risk alma isteği azalır (Salih, 1998: 337).

Kurumlar vergisi sabit oranlıbir vergi tarifesine sahip olduğu için sermaye

şirketleri tarafından yapılan yatırımlar, hasıla kaybıriski azalmaktadır. Şahıs şirketi
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ortaklarıGV mükellefi olduğundan yapacaklarıbüyük yatırımlar sonucunda hasıla riski

yüksektir.

Vergi oranlarıda yatırım kararlarının belirlenmesinde etkili olabilmektedir. Artan

oranlıolan gelir vergisinde yeterli bir şekilde tasarruf sağlanamamaktadır. Tasarrufların da

yeterli seviyede olmamasıyatırım imkanınıkısıtlamaktadır. Düz oranlıolan kurumlar

vergisinde ise, bu durum bir avantaj olarak görülebilir. Vergi mevzuatında yüksek oranlıve

artan oranlıvergiler yerine düz oranlarıvergilerin konulması, işletmelerin yatırım

kararlarınıolumlu yönde etkileyecektir.

Sermaye şirketleri, tam mükellef bir başka sermaye şirketine veya kuruma iştirak

ederek farklıbir şekilde yatırım imkanına da sahiptir. Sermaye şirketlerinin iştirak

sonucunda elde ettiği kâr payıkurumlar vergisinden istisnadır. Ancak şahıs şirketlerinin

başka şahıs şirketleri veya sermaye şirketlerine iştirakinden elde edilen kazançlarda istisna

yoktur (Arıkan, 1998: 76).

Anonim ve limited şirketlerin, en az iki tam yıl süreyle aktiflerinde yer alan

gayrimenkul ve iştirak hisselerinin satışından doğan kazancın, yüzde 75’i kurumlar

vergisinden istisnadır. KVK Md.5 (I)-e göre; satışın yapıldığıyılıizleyen beşinci yılın

sonuna kadar pasifte “özel bir fon” hesabında tutulmalı. Ayrıca, satışbedelinin, satışın

yapıldığıyılıizleyen ikinci takvim yılının sonuna kadar tahsil edilmesi gerekiyor (Şirket

Hissesi Satışında Kdv, Gelir Ve Kurumlar Vergisi, http://www.yaklasim.com/mevzuat

/dergi /read_frame.asp?file_name=20091115660.htm).

KDV.K Md 17/4-r ve g’ye göre; en az iki tam yıl süreyle kurumların aktifinde yer

alan gayrimenkul ve iştirak hisselerinin, satışıKDV’den istisnadır. İştirak hissesi, bir

anonim şirketin hissesi ise ve “hisse senedi” ya da “ilmühaber” bastırılmışsa, iki yıllık süre

aranmaksızın, hisse senetlerinin veya ilmühaberlerin teslimi, KDV’den müstesnadır.

14/07/2009 tarih ve 2009/15199 sayılıBakanlar Kurulu Kararnamesi ile yürürlüğe

konulan “Yatırımlarda Devlet YardımlarıHakkında Karar” ve yine aynıkararın

uygulamasına ilişkin olarak 28/07/2009 tarih ve 27302 sayılıResmi Gazete’de

yayımlanarak yürürlüğe giren “Yatırımlarda Devlet YardımlarıHakkında Kararın
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Uygulamasına İlişkin Tebliğ” de yatırım yapan şirketlere vergisel açıdan avantajlar

getirmiştir.

Büyük ölçekli yatırımlar ile bölgesel uygulama kapsamında gerçekleştirilen

yatırımlarda, 5520 sayılıKurumlar Vergisi Kanununun 32/A maddesi çerçevesinde,

kurumlar vergisi veya gelir vergisine uygulanacak indirim oranlarıile yatırıma katkı

oranlarıbelirlenmiştir (Çeyiz ve diğerleri, 2009: 5). Bölgesel farklılıklarıazaltmak

amacıyla seçilen bölgelere, vergi avantajıBakanlar Kurulu Kararnamesi ile yürürlüğe

girmiştir. Kararnamede belirtilen yatırım teşvik bölgeleri ve vergisel avantajlar şu

şekildedir;

I. Bölge, TR.21; Tekirdağ, Edirne, Kırklareli, TR.31;İzmir, TR.41; Bursa, Eskişehir,

Bilecik, TR.42; Kocaeli,Sakarya, Düzce,Bolu,Yalova, TR.51; Ankara,

II. Bölge, TR.22; Balıkesir –Çanakkale (Bozcaada ve Gökçeada hariç), TR32;

Aydın, Denizli, Muğla, TR. 61; Antalya, Isparta, Burdur, TR. 62; Adana, Mersin,

III. Bölge, TR33; Manisa, Afyonkarahisar, Kütahya, Uşak, TR52; Konya, Karaman,

TR63; Hatay, K.Maraş, Osmaniye, TR71; Kırıkkale, Aksaray, Niğde, Nevşehir, Kırşehir,

TR72; Kayseri, Sivas, Yozgat, TR81; Zonguldak, Karabük, Bartın, TR83; Samsun, Tokat,

Çorum, Amasya, TR C1; Gaziantep, Adıyaman, Kilis,

IV. Bölge, TR82; Kastamonu, Çankırı, Sinop, TR90; Trabzon, Ordu, Giresun, Rize,

Artvin, Gümüşhane, TRA1; Erzurum, Erzincan, Bayburt, TRA2; Ağrı, Kars, Ardahan,

Iğdır, TRB1; Malatya, Elazığ, Bingöl, Tunceli, TRB2; Van, Muş, Bingöl, Hakkari, TRC2;

Şanlıurfa, Diyarbakır, Tr C3; Mardin, Batman, Siirt,Şırnak, TR22; Çanakkale ili Bozcaada

ve Gökçeada ilçeleri teşvik bölgelerindedir.
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Tablo 3: 31.12.2010 Tarihinden Sonra Yatırıma BaşlanmasıDurumunda Yatırım

KatkıOranlarıVe Kurumlar veya Gelir Vergisi İndirim Oranları

Bölgesel Uygulamalar Büyük Ölçekli Yatırımlar

Bölgeler Yatırım katkı
oranı(%)

Kurumlar veya Gelir
Vergisi İndirimi

Yatırım katkı
oranı(%)

Kurumlar veya Gelir Vergisi
İndirimi

I. Bölge 10 25 25 25

II. Bölge 15 40 30 40

III. Bölge 20 60 40 60

IV. Bölge 25 80 45 80

Ancak, teşvik belgesi kapsamında 31/12/2010 tarihine kadar yatırıma başlanması

hâlinde aşağıda belirtilen indirim oranlarıile yatırıma katkıoranlarıuygulanmaktadır.

Tablo 4: 31.12.2010 Tarihinden Önce Yatırıma BaşlanmasıDurumunda Yatırım

KatkıOranlarıve Kurumlar Veya Gelir Vergisi İndirim Oranları

Bölgesel Uygulamalar Büyük Ölçekli Yatırımlar

Bölgeler Yatırım katkı
oranı(%)

Kurumlar veya Gelir
Vergisi İndirimi

Yatırım katkı
oranı(%)

Kurumlar veya Gelir Vergisi
İndirimi

I. Bölge 20 50 30 50

II. Bölge 30 60 40 60

III. Bölge 40 80 50 80

IV. Bölge 60 90 70 90

İndirilen kurumlar vergisi veya gelir vergisi tutarıyatırıma katkıtutarına ulaşıncaya

kadar indirimli vergi uygulamasına devam edilir.

Şirketler bu yatırım teşviklerinden yararlanabilmesi için öncelikle Hazine

Müsteşarlığı’na gerekli belgeleri götürerek ilgili teşvik konusunda teşvik belgesi almaları

gerekmektedir. Teşvik belgesine konu yatırım cinsleri ise komple yeni yatırım, tevsi,

modernizasyon, ürün çeşitlendirmesi ve entegrasyondur (Çeyiz ve diğerleri, 2009: 22).

Yatırım indirimi istisnası gibi uygulamalarla girişimciler yönlendirilmeli,

amortisman uygulamalarıile aşınmaya maruz kalan varlıkların değeri bu varlıkların
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ömrüne dağıtılabilmeli ya da enflasyon düzeltmesi yoluyla işletmelerin mal varlığı

enflasyona karşıkorunmalı, işletme ile ilgisi olanların doğru bilgilere ulaşmalarına olanak

tanınmalı, işletme karlarının dağıtılmayarak işletmelere bırakılması durumunda

işletmelerin güçleneceği ve dolayısıyla oto-finansman olanaklarının artacağıdikkate

alınarak uygulamaya yön verilmelidir. Ayrıca, geçmiş yıllara ait zararlarının

indirilebilmesi imkanıtanınarak vergilerin riskli yatırımlar üzerindeki etkisi azaltılmalıdır

(Saraçoğlu, 2004: 27).

3.2.3. Şirketlerin Devri ve Tür Değişikliği Durumunda Vergilerin Etkileri

KVK.m.19/1-2’de devir işlemleri şu şekilde belirtilmiştir.

Bu Kanunun uygulanmasında aşağıdaki şartlar dahilinde gerçekleşen birleşmeler

devir hükmündedir:

a) Birleşme neticesinde infisah eden kurum ile devir alınan kurumun kanunî veya

işmerkezlerinin Türkiye'de bulunması.

b) Münfesih kurumun devir tarihindeki bilânço değerlerinin, devir alınan kurum

tarafından bir bütün halinde devralınmasıve aynen bilânçosuna geçirilmesi.

Kurumların yukarıdaki şartlar dahilinde tür değiştirmeleri de devir hükmündedir.

TTK.m.152’de şirketlerin tür değiştirmesi tanımlanmaktadır. Bir ticaret şirketinin

türünün diğer bir ticaret şirketi türüne çevrilmesi kanunda aksine hüküm olmadıkça, yeni

nev'e ait kuruluşmerasimine tabidir; böylece yeni nev'e çevrilen şirket eskisinin devamıdır.

KVK m.20/1-2’de devir durumunda vergilendirme işlemini açıklamıştır.

Şirketlerin devir işlemlerinde, aşağıdaki şartlara uyulduğu takdirde, devir alınan

kurumun sadece devir tarihine kadar elde ettiği kazançlar vergilendirilir; birleşmeden

doğan karlar ise hesaplanmaz ve vergilendirilmez:

a) Şirket yetkili kurulunun devre ilişkin kararının ticaret sicilinde tescil edildiği

tarih, devir tarihidir. Münfesih kurum ile birleşilen kurum;
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1) Devir tarihi itibarıyla hazırlayacaklarıve müştereken imzalayacaklarımünfesih

kuruma ait kurumlar vergisi beyannamesi ile,

2) Devir işleminin hesap döneminin kapandığı aydan kurumlar vergisi

beyannamesinin verildiği ayın sonuna kadar geçen süre içerisinde yapılmasıhalinde,

münfesih kurumun önceki hesap dönemine ilişkin olarak hazırlayacaklarıve müştereken

imzalayacaklarımünfesih kuruma ait kurumlar vergisi beyannamesini, birleşmenin Ticaret

Sicili Gazetesinde ilan edildiği tarihten itibaren otuz gün içinde münfesih kurumun bağlı

bulunduğu vergi dairesine verirler.

Devir halinde amortisman uygulamalarıise şu şekildedir (Erdem, 2000: 223).

Ferdi bir işletmenin aktif ve pasifiyle bir bütün halinde sermaye şirketine devir

olduğunda, duran varlık ve birikmişamortismanlarda aynen devredilmektedir. Sermaye

şirketine devrolunan ferdi şirketin aktifinde kayıtlıbulunan duran varlık üzerinden

amortisman yıllık ayrılacak ancak devir işlemlerinin ticaret sicilinde tesciline kadar olan

kıst süreye isabet eden amortisman ferdi işletmenin kayıtlarında, bakiye amortisman ise

devrolunan sermayeşirketinin kayıtlarına yansıtılacaktır.

Sermaye şirketinin aktif ve pasifiyle bir bütün halinde sermaye şirketine devir

olduğunda, devir alınan iktisadi kıymetler için de devrolan şirketçe amortisman

ayrılmasına devam edilmesi gerekmektedir.

Şahıs işletmelerinin Katma Değer Vergisi Kanunu’nun 17/4-c maddesi kapsamında

KDV’den istisna olarak sermaye şirketlerine devredilmesi halinde, şahıs işletmelerin

indiremedikleri KDV devralan sermaye şirketi tarafından indirilebilecektir (Bilen, 2001:

199).

GVK madde 81. maddesinde 07/01/2003 tarih ve 4783 S.K./5. md. İle yapılan

değişiklikle aşağıdaki şartlar dahilinde yapılan devir işlemlerinde doğan kazançlar

vergilendirilmez.
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1. Ferdi bir işletmenin sahibinin ölümü halinde, kanuni mirasçılar tarafından

işletmenin faaliyetine devam olunmasıve mirasçılar tarafından işletmeye dahil iktisadi

kıymetlerin kayıtlıdeğerleriyle (bilanço esasına göre defter tutuluyorsa bilançonun aktif ve

pasifiyle bütün halinde) aynen devir alınması.

2. Kazancıbilanço esasına göre tespit edilen ferdi bir işletmenin bilançosunun bir

sermaye şirketine aktif ve pasifiyle bütün halinde devrolunması, devir alan şirketin

bilançosuna aynen geçirilmesi ve devredilen ferdi işletmenin sahip veya sahiplerinin

şirketten, devir bilançosuna göre hesaplanan öz sermayesi tutarında ortaklık payıalması

(Bu ortaklık payınıtemsil eden hisse senetlerinin nama yazılıolmasışarttır.).

3. Kollektif ve adi komandit şirketlerin bu maddenin (2) numaralıbendinde yazılı

şartlar dahilinde nev'i değiştirerek sermaye şirketi haline dönüşmesi (Kollektif ve adi

komandit şirketlerin şekil değiştirerek anonim şirket haline dönüşmesi halinde şekil

değiştiren kollektif ve adi komandit şirketlerin ortaklarının anonim şirketteki ortaklık

paylarınıgösteren hisse senetlerinin nama yazılıolmasışarttır.).

GVK’nun 81’inci maddesinde belirtilen şartlar dahilinde kollektif ve adi komandit

şirketlerin sermaye şirketi haline dönüşme işlemleri KDV’ye tabi tutulmayacaktır. Ancak,

dönüşümde belirtilen şartlardan birinin ihlali halinde dönüşüm işleminin 81’inci maddenin

kapsamıdışına çıkacağıve KDV’ne tabi olacağıaçıktır (Demir, 1999: 54).

Tablo 5: Yıllar İtibariyle Nev’i Değişen Şirketler

Anonim Şirket Limited Şirket Kollektif Şirket Komandit Şirket

Nev'i Değişen Nev'i Değişen Nev'i Değişen Nev'i Değişen

Sayı Sermaye Sayı Sermaye Sayı Sermaye Sayı Sermaye
Yıllar

Eski Yeni Yeni Eski Yeni Yeni Eski Yeni Yeni Eski Yeni Yeni

2005 44 200 573 964 469 202 63 98 517 260 18 2 1 144 000 1 - -

2006 57 248 587 209 990 252 98 89 823 426 38 4 910 000 3 - -

2007 54 253 610 825 441 254 89 48 053 954 36 2 1 030 000 - - -

2008 55 311 1 194 055 028 309 82 51 421 678 29 - - 1 - -

2009 63 226 625 595 445 225 88 55 470 350 20 - - 6 - -

2010* 32 79 420 153 080 76 40 64 959 600 10 - - - - -

* 2010 Ocak ve Şubat ayları
Kaynak: TUİK
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Tabloda eski kısımda yer alan rakamlar nev’i değişikliği olmadan önceki statüsünü

göstermektedir. Yıllar itibariyle tabloya baktığımızda limited şirket türünden vazgeçip

anonim şirket türüne geçilmektedir. Şahıs şirketlerine geçişson yıllarda hiç olmamıştır.

Türkiye’de şirketlerin büyük bölümünün Limited veya Anonim şirket şeklinde

teşekkül ettiği göz önüne alındığında, Ltd. şirketler ya A.Ş.’ne ya da bir başka A.Ş. ile

birleşmek üzere yine Ltd.’ den A.Ş.’ ne dönüşüp daha sonra birleşmektedirler (Tan, 2002:

19).

3.2.4. Sermaye Şirketlerinin Bölünmesinde Vergilerin Etkileri

KVK m.19/3’de sermaye şirketlerin bölünme şekillerini belirtmiştir.

Tam bölünme; tam mükellef bir sermaye şirketinin tasfiyesiz olarak infisah etmek

suretiyle bütün mal varlığını, alacaklarınıve borçlarınıkayıtlıdeğerleri üzerinden mevcut

veya yeni kurulacak iki veya daha fazla tam mükellef sermaye şirketine devretmesi ve

karşılığında devredilen sermaye şirketinin ortaklarına devralan sermaye şirketinin

sermayesini temsil eden iştirak hisseleri verilmesi, bu Kanunun uygulanmasında tam

bölünme hükmündedir. Devredilen şirketin ortaklarına verilecek iştirak hisselerinin itibarî

değerinin % 10'una kadarlık kısmının nakit olarak ödenmesi, işlemin bölünme sayılmasına

engel değildir.

Tam bölünen şirket ile bölünen şirketin mallarınıdevir alan şirketlerin tam

mükellef olması, devredilen kıymetlerin mukayyet değerler üzerinden devredilmesi,

bölünen şirketin varlıklarınıdevralacak şirket sayısının en az iki veya daha fazla olması

gerekmektedir. Zira tek bir şirketin yine başka bir şirket tarafından devralınmasıbölünme

değil, devir yolu ile birleşme hükümlerine tabidir. Tam bölünme devir işleminin bir başka

yöntemle yapılmasışeklidir (Şahin, 2001: 17).

Kanun içerisinde temel olarak iki husus vurgulanmaktadır. Bu hususlar; tasfiyesiz

infisah ve külli halefiyet olarak tanımlanmaktadır. Tam bölünmede tasfiyesiz infisah ve

külli halefiyet halleri, belirli bir ekonomik amaca ayrılmışmalvarlıklarınıya da belirli bir

ekonomik işlevi yerine getiren işletmelerin ekonomik bütünlüklerini korumaya ve
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gerektiğinde hukuki bir bütünlük içinde el veya biçim değiştirmelerine olanak sağlayan

hukuki kolaylıklardır (Nazalı, 2008: 187).

Kısmî bölünme: Tam mükellef bir sermaye şirketinin veya sermaye şirketi

niteliğindeki bir yabancıkurumun Türkiye'deki iş yeri veya daimî temsilcisinin

bilânçosunda yer alan taşınmazlar ile en az iki tam yıl süreyle elde tutulan iştirak hisseleri

ya da sahip olduklarıüretim veya hizmet işletmelerinin bir veya birkaçınıkayıtlıdeğerleri

üzerinden aynî sermaye olarak mevcut veya yeni kurulacak tam mükellef bir sermaye

şirketine devretmesi, bu Kanunun uygulanmasında kısmî bölünme hükmündedir. Ancak,

üretim veya hizmet işletmelerinin devrinde, işletme bütünlüğü korunacak şekilde faaliyetin

devamıiçin gerekli aktif ve pasif kalemlerin tümünün devredilmesi zorunludur. Kısmî

bölünmede devredilen varlıklara karşılık edinilen devralan şirket hisseleri, devreden

şirkette kalabileceği gibi doğrudan bu şirketin ortaklarına da verilebilir. Taşınmaz ve

iştirak hisselerinin bu bent kapsamında devrinde, devralan şirketin hisselerinin devreden

şirketin ortaklarına verilmesi halinde, devredilen taşınmaz ve iştirak hisselerine ilişkin

borçların da devri zorunludur.

Bu tanıma göre kısmi bölünme aynî sermaye şeklinde yapılabilecektir. Bundan da

maksat, kısmıbölünme işlemi suretiyle bir üretim tesisi veya işletmenin parça parça elden

çıkarılarak elde edilecek paranın herhangi bir şirkete sermaye olarak konmasın dolayısıyla

da, şirketin üretim ve hizmet yerine getirme faaliyetinin ortadan kalkmasınıengellemektir

(Özen, 2003: 36-37).

Kanunun 19 uncu maddesinin üçüncü fıkrasının (a) bendine göre gerçekleştirilen

bölünmelerde, aşağıdaki şartlara uyulduğu takdirde bölünme suretiyle münfesih kurumun

sadece bölünme tarihine kadar elde ettiği kazançlar vergilendirilir; bölünmeden doğan

karlar ise hesaplanmaz ve vergilendirilmez:

a) Şirket yetkili kurulunun bölünmeye ilişkin kararının Ticaret Sicilinde tescil

edildiği tarih, bölünme tarihidir. Bölünen kurum ile bu kurumun varlıklarınıdevralan

kurumlar,
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1) Bölünme tarihi itibarıyla hazırlayacaklarıve müştereken imzalayacakları

bölünen kuruma ait kurumlar vergisi beyannamesi ile,

2) Bölünme işleminin hesap döneminin kapandığıaydan kurumlar vergisi

beyannamesinin verildiği ayın sonuna kadar geçen süre içerisinde yapılması

halinde, bölünen kurumun önceki hesap dönemine ilişkin olarak

hazırlayacaklarıve müştereken imzalayacaklarıbölünen kuruma ait kurumlar

vergisi beyannamesini,

bölünmenin Ticaret Sicili Gazetesinde ilan edildiği tarihten itibaren otuz gün içinde

bölünen kurumun bağlıolduğu vergi dairesine verirler.

b) Bölünen kurumun varlıklarınıdevralan kurumlar, bölünen kurumun bölünme

tarihine kadar tahakkuk etmişve edecek vergi borçlarından müteselsilen sorumlu

olacaklarınıve diğer ödevlerini yerine getireceklerini, bölünen kurumun bölünme

nedeniyle verilecek olan kurumlar vergisi beyannamesine ekleyecekleri bir taahhütname

ile taahhüt ederler. Mahallin en büyük mal memuru, bu hususta bölünen kurum ile bu

kurumun varlıklarınıdevralan kurumlardan teminat isteyebilir.

(3) Bu Kanunun 19 uncu maddesinin üçüncü fıkrasının (b) ve (c) bentlerinde

belirtilen işlemlerden doğan karlar hesaplanmaz ve vergilendirilmez. 19 uncu maddenin

üçüncü fıkrasının (b) bendine göre gerçekleştirilen kısmî bölünme işlemlerinde, bölünen

kurumun bölünme tarihine kadar tahakkuk etmişve edecek vergi borçlarından bölünen

kurumun varlıklarınıdevralan kurumlar, devraldıklarıvarlıkların emsal bedeli ile sınırlı

olarak müteselsilen sorumlu olurlar.

Devralan kurum, bölünen kurumun öz sermayesinin ne kadarınıdevralmışsa,

toplam zararın da o kadarınımahsup edebilir. Devralın kıymetle zarar orantılıolmak

zorundadır. Örneğin; devralan kurum bölünen kurumun % 80’ni aldı. Bu durumda bölünen

kurumun zararının % 80’ini indirebilecektir (Devir ve Tam bölünme İşlemlerinde Zarar

Mahsubu, http://www.yaklasim.com /mevzuat/dergi/makaleler/20080311048.htm#(*)#(*)).

Tam bölünme durumunda devralınan ve bölünen kurumun zararlarıKVK m. 9/a’da

aşağıda belirtilen şartlar dahilinde indirilebilmektedir (Bilici, 2008: 230).
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Beşyıldan fazla mahsup edilmemek şartıyla geçmişyılların beyannamelerinde yer

alan zararlar.

Tam bölünme işlemi sonucu bölünen kurumdaki öz sermayesinin devralınan

tutarınıgeçmeyen ve devralınan kıymetle orantılızararların indirilmesinde aşağıdaki

şartlar ayrıca aranır:

1) Son beşyıla ilişkin kurumlar vergisi beyannamelerinin kanunî süresinde

verilmişolması.

2) Devralınan kurumun faaliyetine devir veya bölünmenin meydana geldiği hesap

döneminden itibaren en az beşyıl süreyle devam edilmesi.

Bu şartların ihlâli halinde, zarar mahsuplarınedeniyle zamanında tahakkuk

ettirilmeyen vergiler için vergi ziyaıdoğmuşsayılır.

3.2.5. Sermaye Şirketlerinin Hisse Değişiminde Vergilerin Etkileri

KVK m.19/3’de hisse değişimini şöyle tanımlamaktadır; Tam mükellef bir sermaye

şirketinin, diğer bir sermaye şirketinin hisselerini, bu şirketin yönetimini ve hisse

çoğunluğunu elde edecek şekilde devralmasıve karşılığında bu şirketin hisselerini

devreden ortaklarına kendi şirketinin sermayesini temsil eden iştirak hisselerini vermesi,

bu Kanunun uygulanmasında hisse değişimi hükmündedir. Hisseleri devralınan şirketin

ortaklarına verilecek iştirak hisselerinin itibari değerinin %10'una kadarlık kısmının nakit

olarak ödenmesi, işlemin hisse değişimi sayılmasına engel değildir.

Sermaye şirketleri vergisiz hisse değişimi için aşağıdaki şartların oluşmasıve

yerine getirilmesi gerekmektedir. Hisse değişiminde hisseyi devreden kurumun tüzel

kişiliği devam ettiğinden kıst dönem karıhesaplanmayacak kurumlar vergisi beyannamesi

verilmeyecektir. Ayrıca, hisseleri devralan kurumun, hisse devreden kurumun vergi

borçlarından dolayısınırsız sorumluluğu söz konusu değildir (Şahin, 2001: 17-18).

1- Tam mükellefiyete tabi bir sermaye şirketi diğer bir sermaye şirketinin hissesini

devralacaktır. Hisseyi devralacak şirketin tam mükellef olmasızorunlu olmakla birlikte
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hisse devreden şirkette (dar mükellef olan şirkette hissesini devredebilir) böyle bir

zorunluluk bulunmamaktadır. Dolayısıyla, dar mükellef şirketten de hisse almak mümkün

gözükmektedir.

2- Hisse devri sonunda hisseleri devralan şirket hisse çoğunluğunu ve yönetim

üstünlüğünü ele geçirilmişolmalıdır. Hisse devralındığında hem hisse çoğunluğu, hemde

yönetimi ele geçirme şartıbirlikte aranacaktır. Aksi halde vergi istisnasından faydalanmak

mümkün olmayacaktır.

3- Hisseleri devralan şirket, devralınan hisseler karşılığında devraldıklarışirketin

ortaklarına kendi şirketinin iştirak hissesini vermesi zorunludur. Hissedarlara verilecek

iştirak hissesinin itibari değerinin % 10 una kadar nakit ödeme yapılmasıişlemin hisse

değişimi sayılmasına engel olmayacaktır. Şirket almışolduğu hisseler karşılığında, alınan

hisse kadar sermaye artışıyapılacak ve artırılan bu sermaye hisse alınan şirketin ortaklarına

verilecektir. Yada şirketin ortaklarında bedelini ödeyerek kendi hissesini satın alacak ve

bunlarıhisse aldığışirketin ortaklarına verecektir.

Hisse değişimi işlemi hisselerini bir başka sermaye şirketine devreden açısından

elden çıkarma sayılır. Hisselerini devreden bir kurum olmasıdurumunda elde edilen

kazanç kurumlar vergisine tabidir. Fakat, söz konusu düzenleme gereğince, hisse değişimi

nedeniyle kazanç hesaplanmayacağından kurumlar vergisi yükü de ortadan kalkmaktadır

(Şibli,2009: 187).

3.3. Şirketlerin Sona Ermesinde Vergilerin Etkileri

3.3.1. Şirketlerin Birleşmesinde Vergilerin Etkileri

Türk Siciliği Tüzüğü madde 79’a göre birleşme, iki veya daha çok ticaret şirketin

aktif ve pasiflerini birleştirerek, hükmi şahsiyetlerine sona erdirmek kaydıyla yeni bir

ticaret şirketi meydana getirmeleri veyahut bir veya daha çok ticaret şirketinin hükmi

şahsiyetlerini sona erdirip, aktif ve pasiflerini mevcut diğer bir ticaret şirketinin aktif ve

pasifleriyle birleştirip, o şirkete katılmalarışeklinde olur (Seviğ, 2000: 62).

Birleşme şartlarıTTK madde 147, 148 ve 149’da şöyle belirtilmiştir.
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Birleşme, yalnız aynıneviden olan şirketler arasında gerçekleşir. Ancak, birleşme

bakımından kollektif ile komandit şirketler ve anonim ile sermayesi paylara bölünmüş

komandit şirketler, aynıneviden sayılır.

Birleşme için ilgili şirketlerin, sözleşmelerinin değişmesi hakkındaki usul ve şartlar

dairesinde, ayrıayrıkarar vermeleri ve bu kararın tescil ve ilan olunmasıgerekir.

Birleşen şirketlerin her biri, aralarında tesbit edilecek bir örneğe göre tanzim

edilmişolan bilançosunu ilan eylemeye ve birleşme sebebiyle varlıklarısona eren şirketler

ise ayrıca kendilerine ait borçların ne suretle ödeneceğine dair tanzim edecekleri

beyannameyi bilanço ile birlikte ilana mecburdurlar.

Şirketler arasıbirleşme yöntemleri; dikey, yatay ve çapraz birleşme biçiminde üç

türde sağlanabilmektedir. Dikey birleşme, nihai mamul üretici işletmenin hammadde

üreticisi ya da nihai mamul pazarlamasınıgerçekleştiren işletmeyle birleşme şekline

denilmektedir (Akdemir, 2009: 209).

Dikey birleşmede işletmeler, ileriye doğru ve geriye doğru, iki şekilde

birleşebilirler. İleriye doğru birleşme, işletme ürettiği mallarısatın alan işletme ile birleşir.

Geriye doğru birleşmede ise, işletme kendisine hammadde arz eden işletmelerle

birleşmesidir. Büyük yatırımlar yapıp riski azaltma için gerek geriye doğru gerek ise

ileriye doğru birleşmelere gidilmesi zorunlu hale gelebilmektedir (Ceylan, 2003: 317).

Yatay birleşme, işletmeler aynıkonuda faaliyet gösteren bir işletmeyi satın alır

veya aynıkonuda üretim yapan yeni tesis kurarsa yatay birleşme söz konusu olur.

İşletmeler yatay birleşme ile, malların satılacağıpazar genişleyeceğinden, çok miktarda

mal alımıyapılacak ve işletmenin pazar gücü bu birleşme sonucunda artacaktır (Ertürk,

2006: 53).

Karma birleşme ise, işletmeler farklıkonuda faaliyet gösteren işletmelerin

birleşmeleridir. Birbiriyle ilgisi olmayan sektörlerde ya da farklıcoğrafi bölgelerde(farklı

ülke vb.) işyapan firmaların birleşmeleri, karma birleşmelerdir. 1965-1975 yıllarıarasında

ABD’de gerçekleşen birleşmelerin yüzde 80’ini karma birleşmeler oluşturmuştur

(http://tr.wikipedia.org/wiki/%C5%9Eirket_birle%C5%9Fmesi).
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Şirketleri birleşmeye iten başlıca nedenleri şöyle sıralayabiliriz (Yüksel, 2009: 101-

102);

 Ölçek ekonomileri avantajı, işletmeler birleşmeden önce, ölçeğinin küçük

olmasınedeniyle ekonomik bulunmayan bir AR-GE projesi, birleşme halinde

finansmanıdaha kolay sağlanabiliyor.

 Finansal nedenler,

 Vergi avantajları, zarar eden işletme(ler), karlıolan diğer işletmeyle birleşerek

zarar indirimi nedeniyle vergi kanunlarının belirttiği çerçeve içinde, birleşmenin

sağlayacağıkarlar üzerinden vergi ödememe imkanının olması,

 Ürün çeşitlendirmesi yaparak riski azaltma avantajı, şirketleri birleşmeye

itmektedir.

Birleşmede tasfiye karıyerine birleşme karıvergiye matrah olur. Tasfiye karının

tespiti hakkındaki hükümler, birleşme karının tespitinde de geçerlidir. Şu kadar ki,

münfesih kurumun veya kurumların ortaklarına ya da sahiplerine birleşilen kurum

tarafından doğrudan doğruya veya dolaylıolarak verilen değerler, kurumun tasfiyesi

halinde ortaklara dağıtılan değerler yerine geçer. Birleşilen kurumdan alınan değerler

Vergi Usul Kanununda yazılıesaslara göre değerlenir (KVK, 2006: madde 19/I,II).

Birleşen sermaye şirketi ve birleşen sermaye şirketi ortaklarının vergi avantajları

olmak üzere birleşmelerde vergi avantajlarıbulunmaktadır (Özel, 2005: 16).

Birleşen sermaye şirketinde vergisel avantajlar, birleşmelerde, yasal olarak birleşme

karıhesaplanır ve bu kâr üzerinden kurumlar vergisi öder. Ödeme yükümlülüğü birleşen

kuruma aittir. Birleşme zararla sonuçlanmışise, zararlar beşyıllık sürede doğan karlardan

mahsup edilebilir.

Birleşen sermaye şirketi ortaklarının vergi avantajları, birleşme sonucunda birleşen

şirket ortaklarının hisse değerleri otomatik olarak artmakta ve vergilendirilmemektedir.

Birleşme durumunda amortisman, infisah eden şirketin bilançosunda yer alan

iktisadi kıymetler rayiç değeri (cari değer)üzerinden birleşilen kuruma intikal etmektedir.
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Bu durumda, birleşilen kurum, devraldığıamortismana tabi iktisadi kıymetler için yeniden

amortisman ayırabilecektir (Tekin, 2005: 90).

GVK madde 81/2 ve 3’te ferdi işletmelerin vergisiz olarak birleşmesini bu

maddelerde belirtmiştir.

Kazancıbilanço esasına göre tespit edilen bir şahıs işletmesinin bilançosunun bir

sermaye şirketine aktif ve pasifiyle bütün halinde devir olunması, devir alan şirketin

bilançosuna aynen geçirilmesi ve devredilen şahıs işletmenin sahip veya sahiplerinin

şirketten devir bilançosuna göre hesaplanan öz sermayesi tutarında ortaklık payıalması

(Bu ortaklık payınıtemsil eden hisse senetlerinin nama yazılıolmasışarttır.).

Kollektif ve adi komandit şirketlerin bu maddenin ikinci bendinde yazılışartlar

dahilinde nevi değiştirerek sermaye şirketi haline dönüşmesi (2 numaralıbendte kazancı

bilanço esasına göre tespit edilen bir ferdi işletmenin bilançosunun bir sermaye şirketine

aktif ve pasifiyle bütün halinde devrolunması, devir alan şirketin bilançosuna aynen

geçirilmesi ve devredilen ferdi işletmenin sahip veya sahiplerinin şirketten devir

bilançosuna göre hesaplanan öz sermayesi tutarında ortaklık payıalması(Bu ortaklık

payınıtemsil eden hisse senetlerinin nama yazılıolmasışarttır.)

GVK’nun 81’inci maddesinde belirtilen şartlar dahilinde kollektif ve adi komandit

şirketlerin sermaye şirketi haline dönüşme işlemleri KDV’ye tabi tutulmayacaktır. Ancak,

dönüşümde belirtilen şartlardan birinin ihlali halinde dönüşüm işleminin 81’inci maddenin

kapsamıdışına çıkacağıve KDV’ne tabi olacağıaçıktır (Demir, 1999: 54).

Küreselleşen ve hızla değişen işhayatında giderek büyüyen şirketler her geçen gün

daha fazla finansal kaynağa ihtiyaç duymakta olup, dışa açık ve rekabetçi şirketler ulusal

ve uluslar arasıpazarlarda kalıcıolabilmek ve finansal zorluklarıortadan kaldırmak için

yeni stratejilere ihtiyaç duymaktadırlar. Bu bağlamda, günümüzde şirket birleşmeleri

başvurulabilecek en etkin çözüm yollarından birisi olarak tercih edilmektedir. Şirket

birleşmeleri sonucunda firmalar daha önce girilmemişyeni pazarlara girerken, mevcut

ürün ve hizmetlerine yenilerini eklemektedir. Birleşme sonrasıelde edilen büyük ölçekli

yapı, maliyetleri azaltırken pazar payınıve gücünü arttırmaktadır. Yeni bir pazara girmenin
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en hızlıyolu var olan bir şirketin devralınmasıile gerçekleşmektedir. Birleşme yoluyla

sağlanan stratejik büyüme aynızamanda örgütlenmede de önemli tasarruf ve avantajlar da

sağlamaktadır. Vergisel avantaj en önemlilerinden bir tanesidir (Türkiye’de Şirket

Birleşmeleri Ve Birleşmelerin Vergilendirme Karşısındaki Durumu-II,

http://www.yaklasim.com/mevzuat/dergi/read_frame.asp?file_name=2007059226.htm).

3.3.2. Şirketlerin Tasfiyesinde Vergilerin Etkileri

Tasfiye, şirket leh ve aleyhindeki davaların sonuçlanmasını, alacakların tahsili,

borçların tamamen ödenmesi ve varsa kalan son bilanço değerlerinin ortaklar arasında

hisseleri nispetinde bölüştürülmesi işlemlerini kapsar. Tasfiye dönemine giren şirketi

üçüncü kişiler nezdinde ve mahkemelerde tasfiye memurlarıveya vekil tayin edecekleri

kişiler temsil ederler (Bahar, 2006: 125).

Şirketlerin en önemli amaçlarından biri var olmalarınıdevam ettirmektir. Ancak

şahıs ve sermaye şirketleri bazen iradi olarak bazen de gayri iradi olarak kurmuşoldukları

şirketler sona erebilmektedir. Şirketlerin sona erme durumlarınıinceleyerek, şirketleri

Gelir Vergisi ve Kurumlar Vergisi Kanunu’na göre tasfiye durumunu inceleyeceğiz.

3.3.2.1. Şahıs ve Sermaye Şirketlerinin Sona Ermeleri Durumunda Vergilerin

Etkileri

KVK m.17 de tasfiye dönemi ve işlemleri şöyle tanımlanmıştır.

Her ne şekilde olursa olsun, tasfiye haline giren kurumların vergilendirilmesinde

hesap dönemi yerine tasfiye dönemi geçerli olur.

Tasfiye, kurumun tasfiyeye girmesine ilişkin genel kurul kararının tescil edildiği

tarihte başlar ve tasfiye kararının tescil edildiği tarihte sona erer. Başlangıç tarihinden aynı

takvim yılısonuna kadar olan dönem ile bu dönemden sonraki her takvim yılıve tasfiyenin

sona erdiği dönem için ilgili takvim yılıbaşından tasfiyenin bitiştarihine kadar olan dönem

bağımsız bir tasfiye dönemi sayılır.



100

Tasfiyenin başladığıtakvim yılıiçinde sona ermesi halinde tasfiye dönemi,

kurumun tasfiyeye girdiği tarihten başlar ve tasfiyenin bittiği tarihe kadar devam eder.

Tasfiyenin zararla kapanmasıhalinde tasfiye sonucu, önceki tasfiye dönemlerine doğru

düzeltilir ve anılan dönemlerde fazla ödenen vergi mükellefe iade edilir. KVK madde 9

hükümleri tasfiye döneminde de uygulanır. Bir yıldan fazla süren tasfiyelerde tarh

zamanaşımı, tasfiyenin sona erdiği dönemi takip eden yıldan itibaren başlar.

TTK 136. maddesinde belirtilen ticaret şirketleri arasında yer alan kollektif ve

komandit şirketlerde de tasfiye dönemi geçerlidir. Bu şahıs şirketlerinin de tasfiye

esnasında tüzel kişiliğinin temsili, defter ve belgelerin kaydıkonularında şirket ortaklarıve

sorumlularıdışında yer alan tasfiye memurlarının sorumluluğu söz konusudur. Kollektif ve

komandit şirketler bizzat kurumlar vergisi mükellefi olmasalar da hesap dönemi yerine

tasfiye dönemi esasının uygulanmasıolasıdır (Bahar, 2006: 126).

Kurumlar tasfiye döneminde iken şirket durumunun iyileşmesi sonucunda

tasfiyeden vazgeçebilir. Tasfiyeden vazgeçilmesi halinde, kurum hakkında tasfiye

hükümleri uygulanmaz. Böyle bir durumda, tasfiyeden vazgeçme kararı, bu kararın

alındığıdönemin başından itibaren geçerli olur. Tasfiyeden vazgeçme kararının alındığı

tarihe kadar verilen tasfiye dönemi beyannameleri, normal faaliyet beyannamelerinin

yerine geçer. Tasfiyesinden vazgeçilen kurumun geçici vergiyle ilgili yükümlülükleri,

tasfiyeden vazgeçilmesine ilişkin kararın alındığıtarihi kapsayan geçici vergilendirme

dönemi başından itibaren başlar.

Tasfiye beyannameleri, tasfiye memurlarıtarafından tasfiye dönemlerinin sonundan

itibaren Kanunun 14 üncü maddesinde yazılısürelerde; tasfiyenin sona erdiği döneme

ilişkin tasfiye beyannamesi ise tasfiyenin sonuçlandığıtarihten itibaren otuz gün içinde

kurumun bağlıolduğu vergi dairesine verilir.

Bu madde gereğince verilecek olan beyannamelere, bilânço ve gelir tablosu ile

tasfiye bilânçosuna göre ortaklara dağıtılan paralar ve diğer değerlerin ayrıntılıbir listesi

eklenir.
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Tasfiye halindeki kurumların vergi matrahıtasfiye karıdır. Tasfiye karı, tasfiye

döneminin sonundaki servet değeri ile tasfiye döneminin başındaki servet değeri arasındaki

olumlu farktır. Tasfiye karıhesaplanırken dikkat edilmesi gereken hususlar aşağıdaki

gibidir (Kurumların Tasfiyesinde Özellik Arz Eden Durumlar, http://www.yaklasim.com/

mevzuat/dergi/makaleler/20100416646.htm#*#*) Zarar mahsubu, zarar eden kurum KVK

9. maddesinde belirtilen hususlara göre zarar indirimine devam edebilmektedir.

Satıştan veya alınan sigorta tazminatından doğan kâr, yenileme giderlerini

karşılamak üzere, pasifte geçici bir hesapta üç yıl süreyle tutulabilir. Amortismana tabi

iktisadi kıymetin satışından elde edilen karın tekrar amortismana tabi iktisadi kıymet

alınmasıamacıyla ayrılmasına yenileme fonu denilmektedir (Mercan ve Dündar, 2007: 89).

Tasfiye döneminde, yenileme fonunun kazanca ilave edilmesi gerekmektedir.

Kural olarak, ilk tesis ve taazzuv giderleri ve peştamallıklar Vergi Usul Kanunu

357. maddesine göre 5 yıllık süre ile itfa edilebilmektedir. Tasfiye dönemi bu itfa süresi

içersine girdiyse itfa payıayırmaya devam edecektir.

Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 5. maddesinde, kurumların, en az iki tam yıl süreyle

aktiflerinde yer alan taşınmazlar ve iştirak hisseleri ile aynısüreyle sahip olduklarıkurucu

senetleri, intifa senetleri ve rüçhan haklarının satışından doğan kazançların % 75’lik

kısmının kurumlar vergisinden istisnadır. Tasfiye döneminde de aynıhüküm geçerlidir.

Tasfiye dönemi zararla kapanmışise zarar bir önceki dönemlere aktarılır ve önceki

dönemlerde fazla ödenen vergi mükellefe geri ödenir (KVK, 2006: madde 17/1-c).

Ortaklara veya kurum sahiplerine tasfiye esnasında avans olarak veya diğer

şekillerde yapılan her türlü ödemeler tasfiyenin sonundaki servet değerine,

Mevcut sermayeye ilave olarak ortaklar veya sahipleri tarafından yapılan ödemeler

ile tasfiye esnasında elde edilen ve vergiden istisna edilmişolan kazanç ve iratlar tasfiye

döneminin başındaki servet değerine eklenir.
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Hisselerine mahsuben ortaklara dağıtılan, satılan, devredilen veya kurum sahibine

iade olunan iktisadî kıymetlerin değerleri, Kanunun 13 üncü maddesine göre ve dağıtımın,

satışın, devrin veya iadenin yapıldığıgün itibarıyla belirlenir.

Bu maddeye göre tasfiye karının hesaplanmasısırasında, Kanunun 8, 9, 10 ve 11

inci madde hükümleri de ayrıca dikkate alınır.

Tasfiye döneminin başındaki ve sonundaki servet değeri, kurumun tasfiye dönemi

başındaki ve sonundaki bilânçosunda görülen öz sermayesidir. Bir yıldan fazla süren

tasfiyelerde izleyen tasfiye dönemlerinin başındaki servet değeri, bir önceki dönemin son

bilânçosunda görülen servet değeridir.

Aşağıda belirtilenler dışında kalan her çeşit karşılıklar ile dağıtılmamışkazançlar

bu sermayeye dahildir:

Vergi kanunlarına göre ayrılmışolan her türlü amortismanlar ve karşılıklar ile

sigortaşirketlerinin teknik karşılıkları.

Hissedar veya sahip olmayan kimselere dağıtılacak olan kazanç kısmı.

Tasfiye memurlarının sorumluluğu: Tasfiye memurları, kurumun tahakkuk etmiş

vergileri ile tasfiye beyannamelerine göre hesaplanan vergiler ve diğer itirazlıtarhiyatlar

için, 9/6/1932 tarihli ve 2004 sayılıİcra ve İflas Kanununun 207 nci maddesine uygun bir

karşılık ayırmadan aynıKanunun 206 ncımaddesinin dördüncü sırasında yazılıalacaklılara

ödeme ve ortaklara paylaştırma yapamazlar. Aksi takdirde bu vergilerin asıl ve zamlarıile

vergi cezalarından şahsen ve müteselsilen sorumlu olurlar.

a) Yukarıda belirtilen vergiler ile sekizinci fıkra uyarınca tasfiye işlemlerinin

incelenmesi sonucu tarh edilecek vergilerin asıllarıve zamları, tasfiye sırasında dağıtım,

devir, iade veya satışgibi yollarla kendisine bir iktisadî kıymet aktarılan ya da tasfiye

kalanıüzerinden kendisine paylaştırma yapılan ortaklardan da aranabilir. Ortaklardan tahsil

edilmişolan vergi asıllarıiçin ayrıca tasfiye memurlarına başvurulmaz.
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b) Tasfiye memurları, bu madde gereğince ödedikleri vergilerin asıllarından dolayı,

yukarıda belirtilen yollarla kendisine bir iktisadî kıymet aktarılan veya tasfiye kalanından

pay alan ortaklara ya da ortakların aldıklarıbu değerler vergileri karşılamaya yetmezse İcra

ve İflas Kanununun 207 nci maddesine uygun oranlar dahilinde aynıKanunun 206 ncı

maddesinin dördüncü sırasında yazılıalacaklarınıtamamen veya kısmen tahsil eden

alacaklılara rücu edebilirler.

Tasfiye memurlarıkurumun tahakkuk etmişvergileri ile tasfiye beyannamelerine

göre hesaplanan vergileri ödemeden veyahut bu vergilerle diğer itirazlıtarhiyat için

karşılık ayırmadan, İcra ve İflas Kanunu'nun 206'ncımaddesinin 6'ncısırasında yazılı

alacaklılara ödeme ve ortaklara paylaştırma yapamazlar. Aksi takdirde bu vergilerin asıl ve

zamlarından ve vergi cezalarından şahsen ve mütelsilen sorumlu olurlar (Barlass, 2006: 97).

Tasfiye işlemlerinin incelenmesi: Tasfiye beyannamesinin verilmesiyle birlikte

tasfiye memurları, işlemlerinin vergi kanunlarıyönünden incelenmesini bir dilekçe ile

isterler. Dilekçenin verilmesinden itibaren en geç üç ay içinde vergi incelemelerine

başlanarak aralıksız devam edilir. Vergi incelemesinin bitmesini izleyen otuz gün içinde

vergi dairesi sonucu tasfiye memurlarına yazıile bildirir. Buna göre kurumdan aranan

vergilerin sonucu alınıncaya kadar tasfiye memurlarının, yedinci fıkrada yazılı

sorumluluğu devam eder.

Tasfiye edilerek tüzel kişiliği ticaret sicilinden silinmişolan mükelleflerin tasfiye

öncesi ve tasfiye dönemlerine ilişkin olarak salınacak her türlü vergi tarhiyatıve kesilecek

cezalar, müteselsilen sorumlu olmak üzere; tasfiye öncesi dönemler için kanuni

temsilcilerden, tasfiye dönemi için ise tasfiye memurlarından herhangi biri adına yapılır.

Limited şirket ortakları, tasfiye öncesi dönemlerle ilgili bu kapsamda doğacak amme

alacaklarından şirkete koyduklarısermaye hisseleri oranında sorumlu olurlar. Şu kadar ki,

bu fıkra uyarınca tasfiye memurlarının sorumluluğu, tasfiye sonucu dağıtılan tutarla

sınırlıdır(5904 sayılıKanunun 6 ıncımaddesiyle eklenen fıkra. Yürürlük; 03.07.2009).

(5904 sayılıKanunun 6 ıncımaddesiyle 9 uncu fıkrasıiken 10 uncu fıkra olarak

teselsül ettirilen fıkra. Yürürlük; 03.07.2009)(10)Maliye Bakanlığı, mükelleflerin hukukî
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statülerini, faaliyet gösterdikleri alanlarıve tasfiyeye giriştarihindeki aktif büyüklüklerini

dikkate almak suretiyle tasfiye işlemlerine yönelik inceleme yaptırmamaya yetkilidir.

Maliye Bakanlığı’nın 01.02.2008 tarihli özelge'si’ne göre; önceki yıllarda şirket

sermayesine eklenmişolan geçmişyıl karlarının, tasfiye sebebiyle ortaklara dağıtılması

durumunda, işletmeden çekilen tutarların öncelikle kurumlar vergisine tabi olması, vergi

sonrasıdağıtılan kazancın da kâr dağıtımına bağlıolarak vergi kesintisi uygulanması

gerekmektedir.

Tasfiyesi tamamlanarak tüzel kişilikleri sona eren Kurumlar Vergisi mükellefleri

adına, tasfiyeye giriştarihinden önceki dönemlerle ait olsa dahi vergilendirme yapılmasıve

ceza kesilmesi hukuken mümkün bulunmamaktadır. 5904 sayılıKanun ile KVK’ya

eklenen 17/9 ve Geçici 6. Madde hükümlerine göre, 03.07.2009 tarihinden itibaren bu

türden mükellefler ile ilgili yapılacak tarhiyatlarda ve kesilecek cezalarda, kanuni

temsilciyi ve/veya tasfiye memurlarımuhatap olarak kabul edilecek, vergi ve cezalar bu

kişiler adına kesilecektir. Danıştay’da hâkim olan görüşde bu doğrultudadır (Tasfiyeleri

Tamamlanıp Ticaret Sicilinden KayıtlarıSilinen Sermaye Şirketleri İle İlgili Yapılacak

Tarhiyatlarda Ve Kesilecek Cezalarda Son Durum, http://www.yaklasim.com/mevzuat

/dergi/makaleler/20100216267.htm#*#*)

Tablo 6: Yıllar İtibariyle Kapanan Şirketler

Kapanan (Adet)
Yıllar Aylar

Toplam Anonim
Şirket

Kolektif
Şirket

Komandit
Şirket

Limited
Şirket

2005 8.488 1.065 152 13 7.258

2006 9.093 1.008 178 9 7.898

2007 9.636 1.126 118 7 8.385

2008 9.346 836 88 6 8.416

2009 10.152 888 102 11 9.151

2010 OCAK 1.677 187 36 3 1.451

2010 ŞUBAT 965 63 13 0 889

Toplam 49.357 5.173 687 49 43.448

Kaynak : http://www.tobb.org.tr/ist/dosya/02sanayi_isyerleri.xls
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Ülkemizde 2005 yılıitibariyle kapanan şirket türleri yukarıdaki tabloda verilmiştir.

Tabloya baktığımızda kapanma oranı% 88'le limited şirket ön plana çıkmaktadır.

Ülkemizde en çok kurulan şirket türü olan limited şirket en çok kapanan şirket türü olarak

da dikkat çekmektedir. %10.5'le anonim şirket, %1.4'le kollektif şirket ve %0.1'le

komandit şirkettir.
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SONUÇ

İnsanlar belli ortak amaçlarıkarşılamak için, ilk yaradılışlarından bu yana topluluk

halde yaşamaya çalışmışlardır. Topluluk kavramının vücut bulmasında esas amaç, ortak

gayenin ortaya çıkmasıdır. Ortak gayenin, ekonomik ve sosyal birleşme olduğu guruplar

ise ortaya işletmeleri çıkartmıştır. İşletmeler ve şirketler için kişilerin bir topluluk

oluşturması, sermayelerini birleştirmeleri, bir amaca hizmet etmeleri aslında topluluk

anlayışının bir sonuçludur.

Belli amaçları gerçekleştirmede insanlar birleşmek zorunda kalıp şirketler

kurmuşlardır. Bu amaçlar tek kişinin emeği veya tek kişinin sermayesi doğrultusunda

gerçekleşemeyecek niteliktedir. Neticede temel amaç kazanç sağlamaktır. Kazancı

belirleyen iktisadi topluluğun yani işletmenin bir noktada büyüklüğüdür. Birkaç ortak tek

kişinin yapabileceğinden mutlaka daha fazlasınıyapacaktır.

En önemli amacıkâr sağlamak olan şirketlerin gelişe bilmeleri bir noktada onlara

sağlanan hukuksal tabana bağlıdır. Bir şirketten söz edebilmek için kişi, sermaye ve

sözleşme gibi şirket unsurlarının bir araya gelmesi gerekmektedir. Gerçek kişiler

kuracaklarısermaye şirketinin hukuki şeklini; vergisel avantajları, sermaye miktarı,

ortakların sorumluluklarıacısından değerlendirmek zorundadırlar.

Hukuk düzeni gerçek kişilerle birlikte, bazıkurum ve kuruluşlarıda hak sahibi

yapmakta ve bu haklarıkullanma hakkıvermektedir. Şirket sahip ve ortaklarının

sorumlulukları, şahıs şirketlerinde şirket borcundan dolayıortaklar tüm mal varlıklarıile

sorumlu tutulmuştur. Buradaki tek istisna ise komandit şirkette komanditer ortaktır.

Sermaye şirketlerinde ise sorumluluk sadece sermaye ile sınırlıtutulmuştur. Ayrıca

sermaye şirketlerinin kuruluşaşamasında ödeyeceği ve bulundurmasıgereken sermaye

miktarıdaha yüksektir. Şirketleşmenin önünün açılmasında bir noktada engelleyici rol

oynayan bu unsur, aslında şirket için önemli bir basamaktır. Belli bir sermayeyi

sağlayamayan kişilerin bir araya gelip şirketleşmesi ne kadar sağlıklıdır.
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Sermaye şirketlerinde ortaklık paylarının devri daha kolay iken şahıs şirketlerinde

ortaklık devri prosedürü zorlaştırılmıştır. Ortaklığın süresi zamanla sınırlandırılmamıştır.

Buda şahıs şirketlerini daha hantal bir yapıda kalmasına neden olmakla birlikte büyüme

noktasında şirketleşmenin azda olsa önünü tıkamaktadır.

Şahıs şirketlerinin ayrıbir tüzel kişiliği bulunsa da (adi şirket hariç) ayrıbir vergi

mükellefiyeti yoktur. Şahıs şirketleri ne gelir vergisi ne de kurumlar vergisi mükellefidir.

Şahıs şirketi ortaklarının ayrıayrıgelir vergisi mükellefiyetleri vardır. Gelir vergisi artan

oranlıbir tarifeye sahip olup %15’den %35’e kadar olan bir vergi dilimi vardır.

Sermaye şirketlerinde ise; şirket tüzel kişiliğinin kurumlar vergisi mükellefiyeti

vardır. Kurumlar vergisi sabit oranlıbir yapıya sahip olup kurum kazancıüzerinden %20

bir vergiye tabidir. Sermaye şirketi ortaklarıkurum kazancından kurumlar vergisi

düşüldüğü zaman kâr payıalmaktadır. Aldıklarıbu kâr paylarıda ayrıayrıgelir vergisine

tabidir. İndirilecek vergiler bakımından da sermaye şirketleri şahıs şirketlerinden daha

avantajlıdır.

Şirketler kuruluşyeri seçerken, vergilerin doğrudan bir etkisi olduğunu söylemek

zordur. Ancak, ülkemiz parlamentosu az gelişmişbölgeleri kalkındırmak amacıyla bir

takım vergisel avantajlar sağlamaktadır. Özellikle teknoloji yoğun ve büyük çaplı

yatırımlarda devlet vergisel avantajlar sağlamaktadır.

2009 yılında ülkemizde toplam 44.472 şirket kurulmuştur. Bu şirketlerin 41.550’si

limited şirket, 1.881’i anonim şirket, 10’u kollektif şirket ve 1.031’i kooperatiftir. 2009

yılında hiç komandit şirket kurulmamıştır. 2010 şubat ayısonu itibariyle baktığımızda,

9.230 şirket kurulmuşbunların 8.535’i limited şirket, 432’si anonim şirket, 3’ü kollektif

260’ıda kooperatiftir. Ülkemizde son yıllarda kurulan şirket türlerine baktığımızda

ağırlıklıolarak sermaye şirketlerinin olduğunu görmekteyiz. Kuruluşsermayesinin az

olması, kuruluşişlemlerinin anonim şirkete göre daha kolay olmasısebebiyle limited

şirketler tercih edilmektedir.

Halka açık anonim şirketler; Ticaret Kanunu dışında Sermaye PiyasasıKanunu

[SPK] ve Kurumlar Vergisi Kanunu’nda yer almıştır. Her iki kanunda da yer alan halka
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açık anonim şirket kavramlarında içerikte önemli farklar mevcuttur. SPK ve KVK’larında

düzenlenen halka açık şirket kavramlarının eşdeğer hale getirilmesi zorunluluk haline

gelmiştir. Ayrıca ülkemizde pay sahibi sayısının 100’den fazla olduğu herhangi bir şekilde

tespit edilen anonim şirketler hisse senetleri halka arz olmuşsayılmaktadır. Halka açık

anonim şirketlerinin sayısındaki artışİstanbul Menkul Kıymetler Borsasınıetkileyecek bir

bakıma borsanın işlem hacmini genişletecektir.

Halka açık anonim şirket hisse senedi çıkararak sermayesini artırmaya karar

verdiğinde; hisse senedi basım maliyetlerini, ihraç giderleri vb giderleri kurum

kazancından düşebilmektedir. Bu hisse senetlerini alarak ortak sıfatınıkazanan kişiler 1 yıl

boyunca hisse senetlerini ellerinden çıkarmazsa gelir vergisi ödemek zorunda kalmazlar.

Şahıs şirketlerinde indirilmesi kanunen kabul edilmişgiderler sermaye şirketlerine

göre sınırlandırılmıştır. Sermaye şirketlerinde indirilmesi kanunen kabul edilen giderler

daha detaylıve kapsamlışekilde hazırlanmıştır. Şahıs şirketi ortaklarıailelerine ödenen

maaşvb. maddi kaynaklarıindirmesi imkanıtanınmamışken sermaye şirketlerinde bu

indirim tanınmıştır.

Küreselleşen dünyada hem iç hem de dışpiyasada şirketler birbirleriyle rekabet

içersindedir. Şirketler birbirleriyle rekabet edebilmeleri, maliyetlerini minimize etmeleri ve

karlarınımaksimize etmeleri için ölçeklerini büyütmeleri gerekmektedir. Sermaye

şirketlerine hem kurumlar vergisiyle hem de diğer kanunlarla vergisel avantajlar

sağlanmıştır. Sermaye şirketleri yeni ortak alımıyla büyüme şeklini seçtiğinde halka açık

anonim şirket türü daha avantajlıdır. Halka açılma yoluyla daha kolay fon imkanısağlar.

Hisse senedi alarak anonim şirketi ortağıolanlara vergisel avantajlar vardır. Ellerindeki

hisse senedini bir sene elinde tutan ortak gelir vergisinden muaftır. Sermaye şirketleri

ortaklarına dağıtmadığıkarıpasif bir hesapta kendi ellerinde tutabilirler bu durum

sonucunda kurum kazançlarından dağıtılmayan tutarıkurumlar vergisi matrahından

düşebilirler.

Şahıs ve sermaye şirketleri kanunda belirtilen ölçülerde vergisiz devir

olabilmektedir. Sermaye şirketler tam ve kısmi olarak bölünme ve bir başka şirketle hisse

değiştirme imkanıvardır. Şirketlerin girmişolduğu finansal krizlerin etkisini azaltmak
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amacıyla şirketler bu yollarıseçebilir. Tam olarak sona ermek yerine farklıbir şekilde

faaliyetlerine devam etmektedirler.

Şirket ölçeğinin küçük olması, finansal krizler, vergi avantajlarıve ürün

çeşitlendirmesine gitmeyi hedefleyerek başka bir şirketle birleşebilir. Yatay, dikey ve

karma olarak birleşen şirketlere vergisiz birleşme imkanısağlamaktadır.

Şahıs ve sermaye şirketleri diğer şirketlere sağlanan vergisel avantajlardan

yararlanmak için nev’i değiştirmektedir. Kuruluşaşamasında kolay olan şirket türü seçilip

büyümek isteyen şirketler farklıbir hukuki yapıya geçişyapabilmektedir. Ülkemizde en

çok anonim şirket şekline dönüşyaşanmaktadır.

2009 yılında ülkemizde toplam 314 şirket nev’i değiştirmiştir. Anonim şirketlerden

63’ü, limited şirketlerden 225’i, kollektif şirketlerden de 20’si şirket türünü değiştirmiştir.

2010 yılışubat ayısonu itibariyle ise 119 şirket nev’i değiştirmiştir. Anonim şirketlerden

32’si, limited şirketlerden 76’sıve kollektif şirketlerden 10’u şirket türünü değiştirmiştir.

2009 yılında tür değiştiren şirketlerin %73.4’ü anonim şirket şekline girmiştir. 2010 yılında

ise, %66,4’ü anonim şirket şekline girmiştir. Şirketlerin, anonim şirketin sağladığıvergisel

ve diğer avantajlardan yararlanmak amacıyla nev’i değiştirdiğini söylemek mümkündür.
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